
CHUẨN Mực VIỆT NAM VÈ HỢP ĐỒNG BỊCH vụ SOÁT XÉT • • • • • 
Chuẩn mực số 2400: Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ 

(Ban hành kèm theo Thông tư sổ 65/2015/TT-BTC 
ngày 08 tháng 05 năm 2015 của Bộ Tài chỉnh) 

I/ QUY ĐỊNH CHUNG 

Phạm vi áp dụng 

01. Chuẩn mực này quy định và hướng dẫn về (xem hướng dẫn tại đoạn A1 Chuẩn mực này): 

(a) Trách nhiệm của kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán (sau đây gọi là 
"kiểm toán viên") khi thực hiện dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ 
(sau đây gọi là "báo cáo tài chính") cho đơn vị mà kiểm toán viên không 
kiểm toán báo cáo tài chính của đơn vị đó; 

(b) Hình thức và nội dung của báo cáo soát xét độc lập về báo cáo tài chính của kiểm 
toán viên (sau đây gọi là "Báo cáo soát xét độc lập" hoặc "Báo cáo soát xét"). 

02. Chuẩn mực này không áp dụng cho dịch vụ soát xét báo cáo tài chính hoặc soát xét 
thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên đồng thời là kiểm toán viên độc 
lập kiểm toán báo cáo tài chính của đơn vị đó thực hiện (xem hướng dẫn tại đoạn 
A2 Chuẩn mực này). 

03 Ể Chuẩn mực này được áp dụng một cách phù hợp để soát xét thông tin tài chính quá 
khứ khác. Ngoài dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ được thực hiện theo 
Chuẩn mực này, dịch vụ đảm bảo có giới hạn khác được thực hiện theo Chuẩn mực 
Việt Nam về họp đồng dịch vụ đảm bảo số 3000 - Hợp đồng dịch vụ đảm bảo ngoài 
dịch vụ kiểm toán và soát xét thông tin tài chính quá khứ. 

Moi quan hệ với Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1 

04. Doanh nghiệp kiểm toán có trách nhiệm xây dựng và thực hiện các chính sách và 
thủ tục kiểm soát chất lượng theo quy định của Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 
1 - Kiểm soát chất lượng doanh nghiệp thực hiện kiểm toán, soát xét báo cáo tài 
chính, dịch vụ đảm bảo và các dịch vụ liên quan khác (sau đây gọi tắt là Chuẩn mực 
kiểm soát chất-lượng số 1). Chuẩn mực kiểm soát chất lượng sổ 1 được áp dụng cho 
doanh nghiệp kiểm toán khi thực hiện dịch vụ soát xét báo cáo tài chính (xem quy 
định tại đoạn 04 Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1). Các điều khoản quy định 
trong Chuẩn mực này liên quan đến kiểm soát chất lượng ở mức độ từng họp dồng 
soát xét dựa trên cơ sở doanh nghiệp kiêm toán phải tuân thủ Chuân mực kiêm soát 
chất lượng số 1 hoặc các quy định mà tối thiểu tương đương với Chuẩn mực kiểm 
soát chât lượng sô 1 (xem hướng dân tại đoạn A3 - A5 Chuân mực này). 

Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ 
05. Soát xét báo cáo tài chính quá khứ là, dịch vụ đảm bảo có giởi hạn như được trình 

bày trong Khuôn khổ Việt Nam về họp đồng dịch vụ đảm bảo (sau đây gọi là 
"Khuôn khổ đảm bảo") (xem quy định tại đoạn 10 và các đoạn 14-16 của Khuôn 
khổ đảm bảo và hướng dẫn tại đoạn A6 - A7 Chuẩn mực này). 

06. Khi soát xét báo cáo tài chính, kiểm toán viên đưa ra kết luận nhằm làm tăng độ tin 
cậy của người sử dụng báo cáo về việc liệu báo cáo tài chính có được lập theo 
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khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay khôngề Kết luận 
của kiểm toán viên dựa trên sự đảm bảo có giới hạn mà kiểm toán viên thu thập 
được. Báo cáo soát xét phải bao gồm một đoạn trình bày về bản chất của dịch vụ 
soát xét cũng như cơ sở để người đọc có thể hiểu được kết luận trong báo cáo. 

07. Kiểm toán viên chủ yếu thực hiện việc phỏng vấn và các thủ tục phân tích để thu 
thập đầy đủ bằng chứng thích hợp, làm cơ sở đưa ra kết luận về tổng thể báo cáo tài 
chính theo quy định của Chuẩn mực này. 

08. Trường hợp kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng báo 
cáo tài chính có thể có sai sót trọng yếu, kiểm toán viên phải thiết kế và thực hiện 
các thủ tục bổ sung cần thiết, tùy hoàn cảnh cụ thể, để có thể đưa ra kết luận về báo 
cáo tài chính theo quy định của Chuẩn mực này. 

Cơ sở áp dụng 
09. Chuẩn mực này bao gồm mục tiêu của kiểm toán viên trong việc tuân thủ Chuẩn 

mực, trong đó đưa ra cơ sở của các quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực nàv để 
giúp kiểm toán viên hiểu rõ những công việc cần thực hiện trong một họp đồng 
dịch vụ soát xét. 

10. Chuẩn mực này có phần "Quy định chung", phần "Nội dung chuẩn mực" và phần 
"Hướng dẫn áp dụng" phù hợp với hoàn cảnh cụ thể để giúp người đọc hiểu đúng 
về Chuẩn mực này. 

11. Các quy định tại phần "Nội dung chuẩn mực" bắt buộc phải được áp dụng nhằm 
đảm bảo cho kiểm toán viên đáp ứng được mục tiêu đề ra. 

12. Phần "Hướng dẫn áp dụng" đưa ra những diễn giải cụ thể hơn về các quy định của 
chuẩn mực và hướng dẫn cách thức thực hiện từng yêu cầu của chuẩn mực. Hướng 
dẫn đưa ra cách thức áp dụng các quy định một cách phù hợp. Phần "Hướng dẫn áp 
dụng" cũng đưa ra những thông tin làm cơ sở cho các vấn đề đã quy định trong 
phàn "Nội dung chuẩn mực" để hỗ trợ việc áD dụng các quy định và hướng dẫn của 
Chuẩn mực nàv. 

13. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán phải tuân thủ các quy định và hướng 
dẫn của Chuẩn mực này trong việc thỏa thuận và thực hiện hợp đồng soát xét bảo 
cảo tài chính quá khứ. 

Đơn vị được soát xét (khách hàng), các đơn vị, cá nhân liên quan và các bên sử dụng 
kết quả soát xét phải có những hiểu biết cần thiết về các quy định và hướng ãẫn của 
Chuẩn mực này để phổi hợp công việc và xử lỷ các mối quan hệ liên quan đến quá 
trình thỏa thuận và thực hiện hợp đồng soát xét và sử dụng đủng đắn kết quả. 

II/ NỘI DUNG CHUẨN Mực 
Mục tiêu 

14. Mục íiêu của kiểm toán viên khi thực hiện hợp đồng soát xét báo cáo tài chính quá 
khứ theo Chuẩn mực này bao gồm: 

(a) Đạt được sự đảm bảo có giới hạn, chủ yếu thông qua việc phỏng vấn và thực 
hiện các thủ tục phân tích, về việc liệu báo cáo tài chính xét trên phương diện 
tổng thể có còn sai sóí trọng yếu hay không, từ đó giúp kiểm toán viên đưa ra 
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kết luận về việc liệu có sự kiện nào khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài 
chính không được lập Dhù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng, trên các khía cạnh trọng yếu hay không; 

(b) Lập báo cáo soát xét xét trên phương diện tổng thể và trao đổi thông tin theo 
quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này. 

15. Trường hợp không thể đạt được sự đảm bảo có giới hạn và kết luận ngoại trừ trong 
báo cáo soát xét là chưa đầy đủ thì Chuẩn mực này yêu cầu kiểm toán viên phải từ 
chối đưa ra kết luận hoặc rút khỏi hợp đồng soát xét theo pháp luật và các quy định 
có liên quan (xem hướng dẫn tại đoạn A8 - A10, AI 15 - AI 16 Chuẩn mực này). 

Giải thích thuật ngữ 
16. Danh mục thuật ngữ áp dụng trong Chuẩn mực này bao gồm các thuật ngữ được 

định nghĩa trong Chuẩn mực này và các thuật ngữ trong các chuẩn mực khác, để 
giúp người đọc hiểu và áp dụng chuẩn mực một cách nhất quán. Ví dụ, thuật ngữ 
"Ban Giám đốc", "Ban quản trị" sử dụng trong Chuẩn mực này được trình bày 
trong Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, kiểm toán (xem hướng dẫn tại đoạn 
AI 1 - A12 Chuẩn mực này). 

17. Trong Chuẩn mực này, các thuật ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

(a) Thủ tục phân tíchẳ. Là việc đánh giá thông tin tài chính qua việc phân tích mối 
quan hệ hợp lý giữa các dữ liệu tài chính hoặc giữa dữ liệu tài chính và phi tài 
chính. Thủ tục phân tích cũng bao gồm việc điều tra, khi cần thiết, về các biến 
động hoặc các mối quan hệ được xác định là không nhất quán với các thông 
tin ỉiên quan khác hoặc có sự chênh lệch đáng kể so với giá trị dự tính; 

(b) Rủi ro hợp đồng: Là rủi ro do kiểm toán viên đưa ra kết luận không phù hợp 
khi báo cáo tài chính được soát xét còn chứa đựng sai sót trọng yếu; 

(c) Báo cáo tài chính cho mục đích chung: Là báo cáo tài-chính được lập và trình 
bày theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích chung; 

(d) Khuôn khổ về ỈỘD và trình bày báo cáo tài chỉnh cho mục đích chung: Là 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được xây dựng nhằm thỏa 
mãn nhu cầu chung về thông tin tài chính của số đông người sử dụng. Khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích chung có thể là khuôn 
khổ về trình bày hợp lý hoặc khuôn khổ về tuân thủ; 

(e) Phỏng vấn: Là việc tìm kiểm thông tin thông qua việc trao đối với những 
người có hiểu biết liên qtian ở bên trong hoặc bên ngoài đơn vị; 

(f) Đảm bảo có giới hạn: Là mức độ đảm bảo đạt được khi rủi ro họp đồng được 
giảm tới mức có thể chấp nhận trong điều kiện cụ thể của hợp đồng, nhưng 
vẫn cao hơn mức độ rủi ro của hợp đồng dịch vụ đảm bảo họp lý, để làm cơ 
sở đưa ra kết luận theo quy định của Chuẩn mực này. Sự két hợp giữa nội 
dung, lịch trình và phạm vi của các thủ tục soát xét, ít nhât phải giúp kiêm 
toán viên thu íhập được mức đảm bảo chấp nhận được. Để được xem là đảm 
bảo chấp nhận được, kiểm toán viên phải thu thập mức độ đảm bảo có khi 
năng làm lăng độ tin cậy của người sử dụng đối với báo cáo tài chính (xem 
hướng dẫn tại đoạn AI3 Chuẩn mực này); 
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(g) Kiểm toán viên: Là những người thực hiện cuộc soát xét, bao gồm thành viên 
Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ, kiểm toán viên hành nghề 
và các thành viên khác trong nhóm thực hiện hơp đông dịch vụ và trong hâu 
hết các trường họp, bao gồm cả doanh nghiệp kiểm toán. Khi Chuẩn mực này 
nhấn manh về yêu cầu hoặc trách nhiệm của thành viên Ban Giám đốc phụ 
trách tổng thể hợp đồng dịch vụ hoặc trách nhiệm của doanh nghiệp kiểm 
toán thì thuật ngữ "thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng 
dịch vụ" hoặc thuật ngữ "doanh nghiệp kiểm toán" phải được sử dụng thay 
cho thuật ngữ "kiểm toán viên". Thuật ngữ "thành viên Ban Giám đốc phụ 
trách tổng thể hợp đồng dịch vụ" và "doanh nghiệp kiểm toán" được sử dụng 
tương đương trong lĩnh vực công khi thích hợp; 

(h) Xét đoán chuyên môn\ Là sự vận dụng các kỹ năng, kiến thức và kinh nghiệm 
phù hợp về dịch vụ đảm bảo, tài chính, kế toán, chuẩn mực và các quy định 
về đạo đức nghề nghiệp để đưa ra quyết định về các hành động phù họp trong 
hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng soát xét; 

(i) Chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan: Là các quy 
định và hướng dẫn về đạo đức nghề nghiệp mà nhóm thực hiện hợp đồng dịch 
vụ phải tuân thủ khi thực hiện họp đồng soát xét. Các quy định này thường 
bao gồm Phần A và Phần B của Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, 
kiểm toán, cùng với pháp luật và các quy định có liên quan có yêu cầu chặt 
chẽ hơn; 

(j) Báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt: Là báo cáo tài chính được lập và 
trình bày theo khuôn khổ về lập vì trình bày báo cáo tài chính cho mục đích 
đặc biệt; 

(k) Khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chỉnh cho mục đích đặc biệt: Là 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được xây dựng nhằm đáp ứng 
nhu cầu về thông í in tài chính của những người sử dụng cụ thể. Khuôn khổ về 
lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt có thế là khuôn khổ 
về trình bày hợp lý hoặc khuôn khổ về tuân thủ. 

Yêu cầu 

Thực hiện họp đồng soát xét theo Chuẩn mực này 
18. Kiểm toán viên phải hiểu biết về toàn bộ nội dung Chuẩn mực này, kể cả phần hướng 

dẫn áp dụng, để hiểu rõ các mục tiêu, tuân thủ các quy định và hướng dẫn cửa Chuẩn 
mực này một cách phù hợp (xem hướng dẫn tại đoạn A14 Chuẩn mực này). 

Tuân thủ các quy định có liên quan 

19. Kiểm toán viên phải tuân thủ từng quy định của Chuẩn mực này, trừ khi một quy 
định cụ thể nào đó không liên quan tới hợp đồng soát xét. Một quy định được xác 
định là có liên quan đến hợp đồng soát xét khi quy định đó có liên quan đến tình 
huống cụ thể trong hợp đồng soát xét. 

20. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán không-được tuyên bố đã tuân thủ Chuẩn 
mực này trong báo cảo soát xét nếu kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán 
không đảm bảo tuân thủ tất cả các quy định và hướng dẫn trong Chuẩn mực này 
liên quan đến hợp đồng soát xét. 
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Chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp 
21. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán phải tuân thủ chuẩn mực và các quy 

định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan, bao gồm cả tính độc lập (xem hướng dẫn 
tại đoạn AI 5 - AI6 Chuẩn mực này). 

Thái độ hoài nghi nghề nghiệp và xét đoán chuyên môn 
22. Kiểm toán viên phải lập kế hoạch và thực hiện công việc soát xét báo cáo tài chính 

với thái độ hoài nghi nghề nghiệp để nhận biết các trường hợp có thể dẫn đến báo cáo 
tài chính có sai sót trọng yếu (xem hướng dẫn tại đoạn A17 - A20 Chuẩn mực này). 

23. Kiểm toán viên phải thực hiện các xét đoán chuyên môn trong suốt quá trình lập kế 
hoạch và thực hiện công việc soát xét (xem hướng dẫn tại đoạn A2t - A25 Chuẩn 
mực này)ể 

Kiểm soát chất lượng họp đồng dịch vụ 
24. Thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ phải eó năng lực về 

kỹ năng và kỹ thuật đảm bảo, có năng lực về báo cáo tài chính phù hợp với hoàn 
cảnh cụ thể của hợp đồng soát xét (xem hướng dẫn tại đoạn A26 Chuẩn mực này). 

25. Thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ phải chịu trách 
nhiệm về các vấn đề sau (xem hướng dẫn tại đoạn A27 - A30 Chuẩn mực này): 

(a) Chất lượng tổng thể của từng hợp đồng soát xét được giao phụ trách; 

(b) Hướng dẫn, giám sát, lập kế hoạch và thực hiện hợp đồng soát xét tuân thủ 
các chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có liên quan (xem 
hướng dẫn tại đoạn A31 Chuẩn mực này); 

(c) Báo cáo soát xét được lập phù họp với hoàn cảnh cụ thể của họp đồng soát xét; 

(d) Đảm bảo hợp đồng dịch vụ được thực hiện phù hợp với chính sách kiểm soát 
chất lượng của doanh nghiệp kiểm toán, bao gồm những nội dung sau: 

(i) Đảm bảo rằng các thủ tục thích hợp liên quan đến việc chấp nhận và duy 
trì quan hệ khách hàng và hẹyp đồng dịch vụ được tuân thủ, cũng như kết 
luận được đưa ra là hợp lý, bao gồm cả việc đánh giá xem có thông tin 
nào khiến thành viên Ban Giám đốc phụ trách ĩổng thể hợp đồng dịch vụ 
kết luận ràng Ban Giám đốc đon vị được soát xét thiếu tính chính trực 
không (xem hướng dẫn tại đoạn A32 - A33 Chuẩn mực này); 

(ii) Đảm bảo nhóm thực hiện hợp đồng dịch vụ có trình độ và năng lực phù 
họp, bao gồm kỹ năng và kỹ thuật đảm bảo và kỹ thuật chuyên sâu vê 
báo cáo tài chính, để: 
a. Thực hiện hợp đồng soát xét phù hợp với các chuẩn mực nghề 

nghiệp, pháp luật và các quy định có liên quan; 

b. Phát hành báo cáo soát xét phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của họp 
đồng soát xét; 

(iii) Chịu trách nhiệm về việc duy trì tài liệu, hồ sơ về hợp đồng soát xét một 
cách thích hợp. 
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Các vẩn đề liên quan cần xem xét sau khi chấp nhận hợp đồng soát xét 

26. Khi thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ thu thập được 
các thông tin khiến cho doanh nghiệp kiểm toán có thể từ chối thực hiện hợp đồng 
nếu có thông tin sớm hơn, thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng 
dịch vụ đó phải thông báo ngay với doanh nghiệp kiểm toán, để doanh nghiệp kiểm 
toán và thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể họp đồng dịch vụ có thể xem 
xét và có những hành động cần thiết. 

Tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan 

27. Trong suốt cuộc soát xét, thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng 
dịch vụ phải duy trì sự cảnh giác đối với những bằng chứng về việc các thành viên 
trong nhóm soát xét không tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề 
nghiệp có liên quan, thông qua CỊuá trình quan sát và tiến hành tìm hiểu khi cần 
thiết. Neu thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ, thông qua 
hệ thống kiểm soát chất lượng của doanh nghiệp kiểm toán hoặc theo cách khác, 
phát hiện thấy các thành viên trong nhóm soát xét không tuân thủ chuẩn mực và các 
quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan thì thành viên Ban Giám đốc phụ 
trách tổng thể hợp đồng dịch vụ, sau khi trao đổi với các thành viên khác trong 
doanh nghiệp kiểm toán, phải đưa ra biện pháp xử lý phù hợp. 

Giám sát 

28. Hệ thống kiểm soát chất lượng có hiệu quả bao gồm một quy trình giám sát được 
thiết kế nhằm cung cấp cho doanh nghiệp kiểm toán mức độ đảm bảo hợp lý ràng 
các chính sách và thủ tục của doanh nghiệp kiểm toán về hệ thống kiểm soát chất 
lượng là phù hợp, đầy đủ và hoạt động hữu hiệu. Thành viên Ban Giám đốc phụ 
trách tổng thể họp đồng dịch vụ phải xem xét kết quả quy trình giám sát của doanh 
nghiệp kiểm toán theo quy định hiện hành của doanh nghiệp kiểm toán hoặc công 
ty mạng lưới và đánh giá xem các khiếm khuyết ừong các quy định đó có thể ảnh 
hưởng đến công việc soát xét hay không. 

Chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và họp đồng soát xét 
Các yếu tố ảnh hưởng đến việc chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và hợp đồng soát xét 

29 ế Trừ khi pháp luật và các quy định có liên quan khác yêu cầu, kiểm toán viên và 
doanh nghiệp kiểm toán không được chấp nhận hợp đồng soát xét nếu (xem hướng 
dẫn tại đoạn A34 - A35 Chuẩn mực này): 

(a) Kiểm toán viên không tin tưởng xằng: 

(i) Mục đích củaiiợp đồng địch vụ là hợpLỈý (xem hướng dẫn tại đoạn A36 
Chuẩn mực này); hoặc 

(ii) Dịch vụ soát xét là phù hợp trong hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng (xem 
hướng dẫn tại đoạn A37 Chuẩn mực nảy); 

(b) Kĩểrr&tGán viẽn có cơ sở để tin rằng chuẩn mực và các quy định về đao đức 
nghề nghiệp, bao gồm tính độc lập, không được đảm bảo; 

(c) Với hiểu biết sơ bộ về hoàn cảnh-cụ thể của hợp đồng dịch vụ, kiểm toán viên 
thấy rằng thông tin cần để thực hiện hợp đồng soát xét có khả năng không đầy 
đủ hoặc không đáng tin cậy (xem hướng dẫn tại đoạn A38 Chuẩn mực này); 
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(d) Kiểm toán viên có lý do để nghi ngờ tính chính trực của Ban Giám đốc đơn vị 
có thể ảnh hưởng đến sự đúng đắn của việc soát xét (xem hướng dẫn tại đoạn 
A37(b) Chuẩn mực này); hoặc 

(e) Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát xét áp đặt giới hạn phạm vi 
công việc của kiểm toán viên trong các điều khoản của dự thảo hợp đồng soát 
xét mà kiểm toán viên cho rằng sự giới hạn này sẽ dẫn đến việc kiểm toán 
viên từ chối đưa ra kết luận về báo cáo tài chính. 

Tiền đề để chấp nhận một hợp đồng soát xét 

30. Trước khi chấp nhận một hợp đồng soát xét, kiểm toán viên phải (xem hướng dẫn 
tại đoạn A39 Chuẩn mực này): 

(a) Xác định xem liệu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được đơn 
vị áp dụng trong việc lập và trình bày báo cáo tài chính là có thể chấp nhận 
được hay không. Trường hợp báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt, kiểm 
toán viên phải hiểu được mục đích lập báo cáo tài chính cũng như mục đích 
của các đối tượng sử dụng báo cáo tài chính (xem hướng dẫn tại đoạn A40 -
A46 Chuẩn mực này); 

(b) Đạt được thỏa thuận với Ban Giảm đốc đơn vị về việc Ban Giám đốc hiểu và 
thừa nhận trách nhiệm của họ (xem hướng dẫn tại đoạn A47 - A50 Chuẩn 
mực này): 

(i) Đối với việc lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo tài chính phù 
họp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(ii) Đối với kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc đơn vị xác định là cần thiết 
để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không còn sai sót 
trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn; 

(iii) Trong việc cung cấp cho kiểm toán viên: 

a. Quyền tiếp cận với tất cả thông tin mà Ban Giám đốc đơn vị nhận 
thấy là có liên quan đến quá trình ỉập và trình bày báo cáo tài chính 
như chứng từ kế toán, sổ kế toán và các tài liệu khác; 

b. Các thông tin bổ sung mà kiểm toán viên yêu cầu Ban Giám đốc 
đơn vị cung cấp để phục vụ cho mục đích của hợp đồng soát xét; 

c. Quyền tiếp cận không hạn chế đối với nhân sự của đơn vị được soát 
xét mà kiểm toán viên xác định là cần thiết để thu thập bàng chứng. 

31. Nếu không có đầy đủ tiền đề để chấp nhận hợp đồng soát xét, kiểm toán viên 
phải thảo luận vấn đề này với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát 
xét. Nếu không đạt được thỏa thuận theo quy định, kiêm toán viên và doanh 
nghiệp kiểm toán không được chấp nhận hợp đồng soát xét trừ khi pháp luật và 
các quy định có liên quan khác yêu câu. Tuy nhiên, hợp đông soát xét được thực 
hiện trong hoàn cảnh như vậy sẽ không tuân thủ theo Chuân mực này. Theo đó, 

-kiểm toán viên không được đề cập írong báo cáo soát xét là công việc soát xét đã 
được thực hiện theo Chuẩn mực này. 

32Ế Nếu phát hiện các tiền đề nói trên không được đảm bảo sau khi chấp nhận hợp đồng 
soát xét, kiểm toán viên phải thảo luận vân đê này với Ban Giám đôc hoặc Ban 
quản trị đơn vị được soát xét, và phải xác định: 
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(a) Liệu vấn đề đó có thể giải quyết được hay không; 

(b) Liệu việc tiếp tục hợp đồng soát xét có thích hợp hay không; 

(c) Nếu có thể, vấn đề này sẽ được trình-bày trong báo cáo soát xét như thế nào. 

Các vấn đề cần xem xét thêm khi trình bày báo cáo soát xét theo yêu cầu của pháp luật 
và các quy định 

33. Báo cáo soát xét độc lập chỉ được đề cập đến Chuẩn mực này nếu báo cáo đó tuân 
thủ theo quy định tại đoạn 86 Chuẩn mực này. 

34. Trong một số trường hợp, họp đồng soát xét báo cáo tài chính được thực hiện theo 
yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan mà pháp luật và các quy định có 
liên quan có thể đặt ra các yêu cầu về cách trình bày hoặc ngôn từ cụ thể trong báo 
cáo soát xét khác so với các quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này. Trường 
họp đó, kiểm toán viên phải đánh giá liệu người sử dụng báo cáo soát xét có thể 
hiểu sai mức độ đảm bảo của việc soát xét báo cáo tài chính hay không, và liệu các 
giải thích bổ sung trong báo cáo soát xét có thể làm cho người sử dụng báo cáo hiểu 
đúng hay không (xem hướng dẫn tại đoạn A51, AI42 Chuẩn mực này). 

35. Nếu kiểm toán viên nhận thấy việc giải thích bổ sung trong báo cáo soát xét độc lập 
cũng không thể giúp người sử dụng báo cáo hiểu đúng, thì kiểm toán viên và doanh 
nghiệp kiểm toán không được chấp nhận hợp đồng soát xét đó, trừ khi pháp luật và 
các quy định-có liên quan yêu cầu vẫn phải thực hiện hợp đồng soát xét. Một hợp 
đồng soát xét được thực hiện theo yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên 
quan như vậy sẽ không đảm bảo tuân thủ theo Chuẩn mực này. Vì vậy, kiểm toán 
viên không được đề cập trong báo cáo soát xét là công việc soát xét đã được thực 
hiện theo Chuẩn mực này (xem hướng dẫn tại đoạn A51, AI42 Chuẩn mực này). 

Thỏa thuận về các điều khoản của hợp đồng soát xét 

36. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán phải thỏa thuận về các điều khoản của 
hợp đồng soát xét với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát xét (trong 
phạm vi phù hợp) trước khi thực hiện hợp đồng. 

37. Các điều khoản thỏa thuận phải được ghi trong hợp đồng sơát xét hoặc một hình 
thức thỏa thuận khác bằng văn bản phù hợp và phải bao gồm (xem hướng dẫn tại 
đoạn A52 - A54, A56 và Phụ lục 01 Chuẩn mực này): 

(a) Mục đích sử dụng và cung cấp báo cáo tài chính, và bất kỳ hạn chế nào trong 
việc sử dụng hoặc cung cấp báo cáo tài chính, nếu có; 

(b) Xác định khuôn khổ về lập và trinh bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(c) Mục đích và phạm vi của cuộc soát xét; 

(d) Trách nhiệm của kiểm toãn viên và doanh nghiệp kiểm toán; 

(e) Trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét, bao gồm các nội dung 
quy định trong đoạn 30(b) (xem hướng dẫn tại đoạn A47 - A50, A55 Chuẩn 
mực này); 

(f) Điều khoản tuyên bố rằng dịch vụ soát xét không phải là dịch vụ kiểm toán, 
và kiểm toán viên sẽ không đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 
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Hợp đồng soát xét nhiều năm 

38. Đối với họp đồng soát xét nhiều năm, hàng năm kiểm toán viên và doanh nghiệp 
kiểm toán phải đánh giá xem liệu có cần phải sửa đổi, bổ sung các điều khoản của 
hợp đồng soát xét nhiều năm đã ký hay không và liệu có cần phải nhắc lại các điều 
khoản hiện có của hợp đồng soát xét với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị 
được soát xét hay không (xem hướng dẫn tại đoạn A57 Chuẩn mực này). 

Chấp nhận thay đổi điều khoản hợp đồng soát xét 

39. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán không được đồng ý thay đổi các điều 
khoản của hợp đồng soát xét nếu không có lý do phù họp cho thay đổi đó (xem 
hướng dẫn tại đoạn A58 - A60 Chuẩn mực này). 

40. Trước khi hoàn thành họp đồng soát xét, nếu kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm 
toán được yêu cầu thay đổi dịch vụ soát xét thành dịch vụ phi đảm bảo, kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiểm toán phải đánh giá liệu có lý do phù hợp để làm việc đó 
hay không (xem hướng dẫn tại đoạn A61 - A62 Chuẩn mực này). 

41. Nếu các điều khoản của hợp đồng soát xét bị thay đổi trong quá trình soát xét, kiểm 
toán viên, doanh nghiệp kiểm toán và Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đom vị được 
soát xét phải thỏa thuận lại các điều khoản để lập thành hợp đồng dịch vụ mới thay 
thế hợp đồng dịch vụ cũ hoặc lập bản phụ lục hợp đồng soát xét một cách phù hợp. 

Trao đổi với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát xét 
42. Kiểm toán viên phải trao đổi kịp thời, khi có thể, với Ban Giám đốc hoặc Ban quản 

trị đơn vị được soát xét, trong phạm vi phù hợp, về các vấn đề liên quan đến họp 
đồng soát xét mà theo xét đoán chuyên môn của kiểm toán viên thì các vấn đề đó 
được Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị đặc biệt quan tâm (xem hướng dẫn tại 
đoạn A63 - A69 Chuẩn mực này). 

Thực hiện hợp đồng soát xét 

Mức trọng yếu trong soát xét báo cáo tài chính 

43. Kiểm toán viên phải xác định mức trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính, và áp 
dụng mức trọng yếu này để thiết kế các thủ tục và đánh giá kết quả thu được từ việc 
thực hiện các thủ tục này (xem hướng dẫn tại đoạn A70 - A73 Chuẩn mực này). 

44. Kiểm toán viên phải sửa đổi mức trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính trong 
trường hợp kiểm toán viên có thêm thông tin trong quá trình soát xét có thể dẫn đến 
việc cần thay đôi mức trọng yếu so với mức trọng yêu xác định trước đó (xem 
hướng dẫn tại đoạn A74 Chuẩn mực này). 

Hiểu biết cần thiết của kiểm toán viên 
45. Kiểm toán viên phải tìm hiểu về đơn vị được soát xét, môi trường của đơn vị và 

khuôn khổ về lập và trinh bày báo cáo tài chính được áp dụng để xác định các khu 
vực trong báo cáo tài chính thường phát sinh sai sót trọng yêu, từ đó cung câp cơ sở 
cho việc thiết kế các thủ tục đối với các khu vực đó (xem hướng dân tại đoạn A75 -
A77 Chuẩn mực này). 

46. Kiểm toán viên phải tìm hiểu các thông tin sau (xem hướng dẫn tại đoạn A78, A87, 
A89 Chuẩn mực này): 
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(a) Ngành nghề kinh doanh liên quan, quy định pháp ỉý và các yếu tố khác bên 
ngoài đơn vị, bao gồm cả khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính 
được áp dụng; 

(b) Đặc điểm của đơn vị, bao gồm: 

(i) Lĩnh vực hoạt động; 

(ii) Loại hình sở hữu và bộ máy quản lv; 

(iii) Các hình thức đầu tư mà đơn vị đang và_sẽ tham gia; 

(iv) Cơ cấu tổ chức sản xuất và cơ cấu vốn của đơn vị; 

(v) Mục tiêu và chiến lược của đơn vị; 

(c) Hệ thống kế toán của đơn vị; 

(d) Chính sách kế toán mà đơn vị lựa chọn và áp dụng. 

Thiết kế và thực hiện các thủ tục soát xét 

47. Để thu thập đầy đủ bằng chứng thích hợp làm cơ sở cho kết luận về tổng thể báo 
cáo tài chính, kiểm toán viên phải thiết kế và thực hiện phỏng vấn và các thủ tục 
phân tích để (xem hướng dẫn tại đoạn A79 - A83, A87, A89 Chuẩn mực này): 

(a) Xử lý tất cả các khoản mục trọng yểu trong báo cáo tài chính, bao gồm cả các 
thuyết minh; 

(b) Tập trung vào các khu vực thường phát sinh sai sót trọng yếu trong báo cáo tài chính. 

48. Kiểm toán viên phải phỏng vấn Ban Giám đốc và các đối tượng khác trong đơn vị 
được soát xét, trong phạm vi phù hợp, về những vấn đề sau (xem hướng dẫn tại 
đoạn A84 - A87 Chuẩn mực này): 

(a) Cách thức Ban Giám đốc thực hiện các ước tính kế toán quan trọng theo yêu 
cầu của khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính; 

(b) Việc xác định các bên liên quan và giao dịch với các bên liên quan, bao gồm 
cả mục đích của những giao dịch đó; 

(c) Liệu có những giao dịch lớn, bất thường, phức tạp hoặc các sự kiện, các vấn 
đề đã ảnh hưởng hoặc có thể ảnh hưởng trọng yếu đến báo cáo tài chính của 
đơn vị được soát xét hay không, bao gồm: 

(i) Những thay đổi quan trọng trong các hoạt động kinh đoanh hoặc sản 
xuất của đơn vị; 

(ii) Những thay đổi quan trọng về các điều khoản của hợp đồng có ảnh 
hưởng trọng yếu đến báo cáo tài chính của đơn vị, bao gồm các thỏa 
thuận vay, nợ; 

(iii) Các bút toán ghi sổ hoặc các điều chỉnh quan trọng trong báo cáo tài chính; 

(iv) Các giao dịch lớn phát sinh hoặc được ghi nhận 'gần ngày kết thúc kỳ 
báo cáo; 

(v) Tình trạng của các sai sót đã được phát hiện trong hợp đồng soát xét 
trước nhưng chưa được điều chỉnh; 
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(vi) Ảnh hưởng hoặc tác động có thể có đối với đon vị của những giao dịch 
hoặc mối quan hệ với các bên liên quan; 

(d) Sự tồn tại của bất kỳ thực tế, nghi ngờ hoặc cáo buộc nào về: 

(i) Gian lận và các hành vi bất hợp pháp ảnh hưởng đến đơn vị; 

(ii) Không tuân thủ các điều khoản của pháp luật và các quy định có liên 
quan được xem là có ảnh hưởng trực tiếp đến việc xác định các số liệu 
và thuyết minh trọng yếu trên báo cáo tài chính, như pháp luật và các 
quy định về thuế, về tiền lương và bảo hiểm xã hội; 

(e) Liệu Ban Giám đốc có xác định và xử lý các sự kiện xảy ra giữa ngày lập báo 
cáo tài chính và ngày lập báo cáo soát xét dẫn đến phải điều chỉnh hoặc thuyết 
minh trong báo cáo tài chính hay không; 

(f) Cơ sở đánh giá của Ban Giám đốc về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị 
(xem hướng dẫn tại đoạn A88 Chuẩn mực này); 

(g) Liệu có các sự kiện hoặc điều kiện có thể phát sinh nghi ngờ về khả năng hoạt 
động liên tục của đơn vị hay không; 

(h) Những cam kết trọng yếu, nghĩa vụ hợp đồng hoặc nghĩa vụ tiềm tàng ảnh 
hưởng hoặc có thể ảnh hưởng đến báo cáo tài chính của đơn vị, kể cả các 
thuyết minh; 

(i) Những giao dịch phi tiền tệ hoặc các giao dịch không được xem xét trong kỳ 
báo cáo tài chính được soát xét. 

49. Khi thiết kể các thủ tục phân tích, kiểm toán viên phải xem xét liệu cơ sở dữ liệu trong 
hệ thống kế toán và sổ kế toán của đơn vị có phù họp với mục đích thực hiện các thủ 
tục phân tích hay không (xem hướng dẫn tại đoạn A89 - A91 Chuẩn mực này). 

Thủ tục xử lý một số tình huống cụ thể 

Các bên liên quan 

50. Trong quá trình thực hiện soát xét, kiểm toán viên phải duy trì sự cảnh giác đối với 
các thỏa thuận hoặc thông tin khác có thể cho thấy sự tồn tại của các mối quan hệ 
hoặc giao dịch với các bên liên quan mà Ban Giám đốc đơn vị được soát xét trước 
đó chưa xác định được hoặc chưa thông báo cho kiểm toán viên. 

51. Khi thực hiện soát xét, nếu phát hiện ra các giao dịch quan trọng ngoài hoạt động 
kinh doanh thông thường của đơn vị, kiểm toán viên phải phỏng vẩn Ban Giám đốc 
đơn vĩ về: 

(a) Bản chất của các giao dịch đó; 

(b) Việc tham gia của các bên liên quan; 

(c) Mục đích cùa các giao dịch đó. 

Gian lận hoặc hành vi không tuân thủ pháp luật và các quy định 
52ẵ Nếu phát hiện hoặc nghi ngờ có hành vi gian lận hoặc không tuân thủ pháp luật và 

các quy định có liên quan trong đon vị được soát xét, kiểm toán viên phải: 

(a) Trao đổi kịp thời vấn đề này với cấp quản lý phù hợp trong Ban Giám đốc 
hoặc Ban quản trị đơn vị được soát xét; 
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(b) Yêu cầu Ban Giám đốc đơn vị đánh giá về những ảnh hưởng (nếu có) đối với 
báo cáo tài chính; 

(c) Xem xét những ảnh hưởng (nếu có) đối với báo cáo tài chính và báo cáo soát 
xét từ đánh giá của Ban Giám đốc đơn vị về ảnh hưởng của gian iận hoặc 
không tuân thủ pháp luật và các quy định có liên quan đã trao đổi với kiểm 
toán viên; 

(d) Xác định xem liệu có cần thiết phải báo cáo về sự việc đã xảy ra hoặc nghi 
ngờ gian lận hoặc các hành vi bất họp pháp cho bên khác ngoài đơn vị được 
soát xét hay không (xem hướng dẫn tại đoạn A92 Chuẩn mực này). 

Hoạt động liên tục 

53. Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính bao gồm cả việc xem xét khả năng hoạt động liên 
tục của đơn vị được soát xét. Khi xem xét đánh giá của Ban Giám đốc đơn vị về 
khả năng hoạt động liên tục của đơn vị, kiểm toán viên phải xem xét trong cùng 
giai đoạn mà Ban Giám đốc đơn vị đã sử dụng để đánh giá theo yêu cầu của khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, hoặc theo pháp luật và các 
quy định có liên quan, nếu pháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu một giai 
đoạn dài hon. 

54. Trong quá trình thực hiện hợp đồng soát xét, nếu nhận thấy các sự kiện hoặc điều 
kiện có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị 
được soát xét, kiểm toán viên phải (xem hướng dẫn tại đoạn A93 Chuẩn mực này): 

(a) Phỏng vấn Ban Giám đốc đơn vị về các kế hoạch hành động trong tương lai 
ảnh hưởng đến khả năng hoạt động liên tục của đơn vị và tính khả thi của 
những kế hoạch đó, và liệu Ban Giám đốc đơn vị có tin tưởng rằng kết quả 
của những kế hoạch đó sẽ cải thiện tình trạng hoạt động liên tục của đơn vị 
được soát xét hay không; 

(b) Đánh giá kết quả của các cuộc phỏng vấn nêu trên để xem xét liệu câu trả lời 
của Ban Giám đốc đom vị có cung cấp đầỵ đủ cơ sở để: 

(i) Tiếp tục trình bày báo cáo tài chính trên cơ sở hoạt động liên tục nếu 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính, bao gồm giả định về 
hoạt động liên tục của đơn vị; hoặc 

(ii) Kết luận liệu báo cáo tài chính có bị sai sót trọng yếu hoặc phản ánh sai 
lệch về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị hay không; 

(c) Xem xét eâu trả lời của Ban Giám đốc đơn vị có phù hợp với các thông tin 
iiên quan mà kiểm toán viên đã thu được từ họp đồng soát xét hay không. 

Sử dụng công việc do bên khác thực hiện 

55. Khi thực hiện công việc soát xét, kiểm toán viên có thể cần sử dụng công việc của 
các kiểm toán viên khác hoặc công việc của cá nhân hoặc tổ chức có kinh nghiệm 
chuyên môn trong lĩnh vực riêng biệt ngoài kế toán và dịch vụ đảm bảo. Nếu sử 
dụng công việc ứo kiểm toán viên khác hoặc chuyên gia thựe hiện liên quan đến 
hợp đồng soát xẽt, kiểm toán viên phải thực hiện các bước thích hợp để đảm bảo 
công việc đó phù hợp cho mục đích của kiểm toán viên (xem hướng dẫn tại đoạn 
A80 Chuẩn mực này). 
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Đổi chiếu bảo cáo tài ckỉnh với so và tài liệu kế toán 

56. Kiểm toán viên phải thu thập bằng chứng về sự phù hợp của báo cáo tài chính với 
các sô và tài liệu kể toán của đơn vị (xem hướng dẫn tại đoạn A94 CHuẩn mực này). 

Thủ tục bổ sung khi kiểm toán viên nhận thấy bảo cáo tài chính có thể có sai sót trọng yếu 

57. Nếu có vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính có thể có sai sót 
trọng yếu, kiểm toán viên phải thiết kế và thực hiện các thủ tục bổ sung đủ để giúp 
kiểm toán viên có thể (xem hướng dẫn tại đoạn A95 - A99 Chuẩn mực này): 

(a) Kết luận ràng vấn đề đó có ít khả năng dẫn đến tổng thể báo cáo tài chính có 
sai sót trọng yếu; hoặc 

(b) Xác định rằng vấn đề đó dẫn đến tổng thể báo cáo tài chính có sai sót trọng yếu. 

Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán 
58. Nếu kiểm toán viên nhận thấy có các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo tài chính 

đến ngày lập báo cáo soát xét độc lập cần điều chỉnh hoặc thuyết minh trong báo cáo 
tài chính, kiểm toán viên phải yêu càu Ban Giám đốc đơn vị sửa đổi các sai sót đó. 

59. Kiểm toán viên không bắt buộc phải thực hiện các thủ tục liên quan đến các sự kiện 
phát sinh sau ngày lập báo cáo soát xét. Tuy nhiên, sau ngày lập báo cáo soát xét 
nhưng trước ngàv cônR bố báo cáo tài chính, nếu kiểm toán viên biết được sự kiện 
mà nếu sự kiện đó được biết đến vào ngày lập báo cáo soát xét có thể làm cho kiểm 
toán viên phải sửa đổi báo cáo soát xét, thì kiểm toán viên phải: 

(a) Thảo luận vấn đề này với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát 
xét (trong phạm vi phù hợp); 

(b) Quyết định liệu có cần sửa đổi báo cáo tài chính hay không; 

(c) Phỏng vấn xem Ban Giám đốc đơn vị đự định xử lý vấn đề này trong báo cáo 
tài chính như thế nào, nếu phải sửa đổi báo cáo tài chính. 

60. Trường hợp kiểm toán viên tin rằng báo cáo tài chính phải được sửa đổi nhưng Ban 
Giám đốc đơn vị được soát xét không sửa đổi, và nếu đã phát hành báo cáo soát xét 
cho đơn vị, kiểm toán viên phải thông báo cho Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn 
vị, để đơn vị không công bố báo cáo tài chính đỉnh kèm báo cáo soát xét cho bên 
thứ ba trước khi thực hiện các sửa đổi cần thiết. Nếu báo cáo tài chính công bố sau 
đó vẫn chưa được sửa đổi, kiểm toán viên phải có những hành động thích họp đế cố 
gắng ngăn chặn việc sử dụng báo cáo soát xét chưa sửa đổi. 

Giải trình bằng văn bản 
61. Kiểm toán viêa phải yêu cầu Ban Giám đốc đơn vị cung cấp giải trình bàng văn bản 

về việc họ đã hoàn thành trách nhiệm theo các điêu khoản của hợp đông soát xét. 
Giải trình bằng văn bản phải bao gồm (xem hướttg dẫn tại đoạn AI00 - AI02 
Chuẩn mực này): 
(a) Ban Giám đốc đơn vị đã hoàn thành trách nhiệm đối với việc lập và trình bày 

trung thực và hợp ỉý báo cáo tài chính phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày 
báo cáo tài chính được áp dụne và đã cung cấp cho kiểm toán viên tất cả các 
thông tin liên quan và quvền tiếp cận theo điều khoản của hợp đồng soát xét; 

(b) Tất cả các giao dịch đã được ghi chép và phản ánh trong báo cáo tài chính. 
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Neu pháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu Ban Giám đốc đơn vị lập báo 
cáo công khai về trách nhiệm của họ, và kiểm toán viên xác định rằng báo cáo đó 
đã cung cấp một số hoặc tất cả các nội dung cần giải trình theo quy định tại mục (a) 
và (b) nêu trên thì các vấn đề liên quan đã trình bày trong báo cáo công khai đó 
không cần phải nêu lại trong bản giải trình. 

62. Kiểm toán viên cũng phải yêu cầu Ban Giám đốc đon vị giải trình bằng văn bản về 
những nội dung mà họ đã trình bày với kiểm toán viên (xem hướng dẫn tại đoạn 
AI01 Chuẩn mực này): 

(a) Việc xác định các bên liên quan của đơn vị và tất cả các mối quan hệ và các 
giao dịch với bên liên quan mà Ban Giám đốc đơn vị biết; 

(b) Các sự việc quan trọng liên quan đến bất kỳ gian lận hoặc nghi ngờ có gian 
lận mà Ban Giám đốc đơn vị biết có thể ảnh hưởng đến đơn vị; 

(c) Các sự việc không tuân thủ pháp luật và các quy định có liên quan đã hoặc có 
khả năng xảy ra mà việc không tuân thủ đó có ảnh hưởng đến báo cáo tài 
chính của đơn vị; 

(d) Các thông tin thích hợp cho việc sử dụng giả định hoạt động liên tục trong 
báo cáo tài chính; 

(e) Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo tài chính mà khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính yêu cầu điều chỉnh hoặc thuyết minh, đã được điều 
chỉnh hoặc thuyết minh; 

(í) Các cam kết, nghĩa vụ hợp đồng hoặc nghĩa vụ tiềm tàng đã hoặc có thể ảnh 
hưởng trọng yếu tới báo cáo tài chính của đơn vị, bao gồm cả các thuyết minh; 

(g) Các giao dịch phi tiền tệ và các giao dịch trọng yếu khác không được đơn vị 
xem xét trong kỳ báo cáo được soát xét. 

63. Nếu Ban Giám đốc đơn vị không cung cấp văn bản giải trình hoặc nội dung giải 
trình không đầy đủ theo yêu cầu của kiểm toán viên thì kiểm toán viên phải (xem 
hướng dẫn tại đoạn AI00 Chuẩn mực này): 

(a) Trao đổi vẩn đề đó với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị (trong phạm 
vi phù hợp); 

(b) Đánh giá lại tính chính trực của Ban Giám đốc đơn vị và đánh giá ảnh hưởng 
có thể có của vấn đề trên đến độ tin cậy của các giải trình (bằng lời hoặc bằng 
văn bàn) cũng như độ tin cậy của bằng chứng soát xét nói chung; 

(c) Thực hiện các biện pháp thích hợp, bao gồm việc xác định ảnh hưởng có thể 
có đối với kết luận trong báo cáo soát xét theo Chuẩn mực này. 

64. Kiểm toán viên phải từ chối đưa ra kết luận về báo cáo tài chính hoặc rút khỏi hợp 
đồng soát xét nếu pháp luật và các quy định có liên quan cho phép, khi thích hợp, nếu: 

(a) Kiểm toán viên kết luận rằng có đủ nghi ngờ về tính chính trực của Ban Giám 
đốc đom vị được soát xét dẫn đến việc giải trình bằng văn bản không đáng tin 
cậy; hoặc 

(b) Ban Giám đốc đơn vị không cung cấp văn bản giải trình theo quy định tại 
đoạn 61 Chuẩn-mực này. 
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Ngày ký văn bản giải trình và giai đoạn được giải trình 

65. Ngày ký văn bản giải trình phải ỉàjigày gần nhất với ngày lập báo cáo soát xét mà 
có thể thực hiện được, nhưng không được sau ngày lập báo cáo soát xét. Văn bản 
giải trình phải bao gồm giải trình về tất cả các báo cáo tài chính và các giai đoạn 
được soát xét đã đề cập trong báo cáo soát xét. 

Đánh giá bằng chứng đã thu thập được 
66. Kiểm toán viên phải đánh giá liệu có thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp từ các 

thủ tục đã thực hiện hay không, và nếu chưa, kiểm toán viên phải thực hiện các thủ tục 
khác mà theo xét đoán của kiểm toán viên là cần thiết trong hoàn cảnh cụ the để hình 
thành kết luận về báo cáo tài chính (xem hướng dẫn tại đoạn AI03 Chuẩn mực này). 

67. Nếu kiểm toán viên không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để hình 
thành kết luận, kiểm toán viên phải thảo luận với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị 
đơn vị được soát xét về ảnh hưởng của những hạn chế này đối với phạm vi soát xét 
(xem hướng dẫn tại đoạn AI04 - AI05 Chuẩn mực này). 

Đánh giá ảnh hưởng đổi với bảo cáo soát xét độc lập 

68. Kiểm toán viên phải đánh giá bàng chứng thu thập được từ việc thực hiện các thủ 
tục soát xét để xác định ảnh hưởng của các bằng chứng đó đối với báo cáo soát xét 
(xem hướng dẫn tại đoạn AI03 Chuẩn mực này). 

Hình thành kết luận của kiểm toán viên về báo cáo tài chính 
Xem xét khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng liên quan đến báo 
cáo tài chính 

69. Để hình thành kết luận về báo cáo tài chính, kiểm toán viên phải: 

(a) Đánh giá liệu báo cáo tài chính có tham chiếu đến hay mô tả đầy đủ khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không (xem 
hướng dẫn tại đoạn AI06 - AI07 Chuẩn mực này); 

(b) Xem xét, theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 
và kết quả của các thủ tục đã thực hiện, liệu: 

(i) Thuật ngữ được dùng trong các báo cáo tài chính, kể cả tiêu đề của từng 
báo cáo tài chính, có thích hợp hay không; 

(ii) Báo cáo tài chính có thuyết minh đầy đủ các chính sách kể toán quan 
trọng được lựa chọn và áp dụng hay không; 

(iii) Các chính sách kế toán được lựa chọn và áp dụng có nhất quán với 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng và có 
thích hợp hay không; 

(iv) Các ước tính kế toán do Ban Giám đốc đơn vị đua ra có hợp lý hay không; 

(v) Các thông tin được trình bày trong báo cáo tài chính có phù hợp, đáng 
tin cậy, có thể so sánh được và dễ hiểu hay không; 

(vi) Báo cáo tài chính có cung cấp đầy đủ các thuyết minh giúp người sử 
dụng bảo cáo tài chính hiểu được ảnh hưởng của các giao dịch và sự kiện 
trọng yếu đối với các thôna tin được trình bày trong báo cáo tài chính hay 
không (xem hướng dẫn tại đoạn AI08 - AI 10 Chuẩn mực này). 
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70. Kiểm toán viên phải xem xét ảnh hưởng của: 

(a) Những sai sót phát hiện trong kỳ soát xét hiện tại và trong kỳ soát xét báo cáo tài 
chính năm trước nhưng chưa được điều chỉnh đối với tổng thể báo cáo tài chính; 

(b) Các khía cạnh định tính trong công việc kế toán của đơn vị được soát xét, kể 
cả dấu hiệu về sự thiên lệch trong xét đoán của Ban Giám đốc đơn vị (xem 
hướng dẫn tại đoạn AI 11 - AI 12 Chuẩn mực này). 

71. Nếu báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về trình bày hợp lý, việc đánh giá 
của kiểm toán viên phải bao gồm (xem hướng dẫn tại đoạn AI09 Chuẩn mực này): 

(a) Cách trình bày, cấu trúc và nội dung tổng thể của báo cáo tài chính theo 
khuôn khổ được áp dụng; 

(b) Liệu báo cáo tài chính, bao gồm các thuyết minh liên quan, có phản ánh các 
giao dịch và sự kiện theo một cách thức nhằm phản ánh trung thực và hợp lý 
đối với tổng thể báo cáo tài chính, trong phạm vi phù hợp, hay không. 

Hình thành kết luận của kiểm toán viên 

72. Kết luận của kiểm toán viên về báo cáo tài chính, dù là kết luận chấp nhận toàn 
phần hay không phải là kết luận chấp nhận toàn phần, phải được thể hiện trong một 
văn bản phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 
cho báo cáo tài chính. 

Kết luận chấp nhận toàn phần 

73. Kiểm toán viên phải đưa ra kết luận chấp nhận toàn phần trong báo cáo soát xét về 
tông thể báo cáo tài chính khi kiểm toán viên đạt được sự đảm bảo có giới hạn để 
kết luận ràng không có sự kiện nào khiến kiểm toán viên cho ràng báo cáo tài chính 
không được lập, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và 
trinh bày báo cáo tài chính được áp dụng. 

74. Khi đưa ra kết luận chấp nhận toàn phần, kiểm toán viên phải dùng một trong 
những cách diễn đạt sau, trừ khi Dháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu 
khác (xem hướng dẫn tại đoạn AI 13 - AI 14 của Chuẩn mực này): 

(a) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có sự kiện 
nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính không phản ánh trung thực và 
hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với [khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính được áp dụng]" (đối vói báo cáo tài chính được lập theo 
khuôn khổ về trình bày hợp lý); hoặc 

(b) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có sự kiện 
nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chínhr không được lập, trên các khía 
cạnh trọng yếu, tuân thủ [khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp dụng]" (đối với báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về tuân thủ). 

Kết luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần 

75. Kiểm toán viên phải đưa ra kết luận không phải là kết luận chấp nhận toản phần 
trong báo cáo soát xét về tổng thế báo cáo tài chính khi: 

(a) Dựa trên các thủ tục đã thực hiện và các bằng chứng thu thập được, kiểm toán 
viên kết luận là báo cáo tài chính vẫn còn sai sót trọng yếu; hoặc 
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(b) Kiểm toán viên không thể thu thập đầy đủ bằng chứng thích họp liên quan 
đến một hay một số khoản mục trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính. 

76. Khi kiểm toán viên đưa ra kết luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần về 
báo cáo tài chính, kiểm toán viên phải: 

(a) Sử dụng tiêu đề "Kết luận ngoại trừ", "Kết luận trái ngược" hoặc "Từ chối 
đưa ra kết luận", tùy trường hợp, trong đoạn "Ket luận của Kiểm toán viên" 
của báo cáo soát xét; 

(b) Trình bày một đoạn mô tả về vấn đề dẫn đến việc kiểm toán viên đưa ra kết 
luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần với tiêu đề thích hợp (như: 
"Cơ sở của kết luận ngoại trừ", "Cơ sở của kết luận trái ngược", hoặc "Cơ sở 
của việc từ choi đưa ra kết luận" tùy trường hợp), kiểm toán viên phải đặt 
đoạn này ngay trước đoạn "Ket luận của Kiểm toán viên" trong báo cáo soát 
xét (được tham chiếu là cơ sở cho đoạn kết luận). 

Báo cáo tài chính có sai sót trọng yêu 

77. Nếu kiểm toán viên xác định rằng báo cáo tài chính có sai sót trọng yếu, kiểm toán 
viên phải trình bày: 

(a) "Kết luận ngoại trừ", khi kiểm toán viên kết luận là các sai sót có ảnh hưởng 
trọng yếu nhưng không lan tỏa đối với báo cáo tài chính; hoặc 

(b) "Kết luận trái ngược", khi kiểm toán viên kết ỉuận là các sai sót có ảnh hưởng 
trọng yếu và lan tỏa đối với báo cáo tài chính. 

78. Khi đưa ra "Kết luận ngoại trừ" do có sai sót trọng yếu trong báo cáo tài chính, 
kiểm toán viên phải sử dụng một trong những cụm từ sau một cách thích họp, trừ 
khi pháp luật và các quy.định có liên quan có yêu cầu khác: 

(a) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, ngoại trừ ảnh hưởng của các vấn 
đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ", chúng tôi không thấy 
có sự kiện nào khiến chúng tôi cho ràng báo cáo tài chính không phản ánh 
trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu,... phù hợp với [khuôn khổ 
về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng]" (đối với báo cáo tài 
chính được lập theo khuôn khổ về trình bày hợp lý); hoặc 

(b) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, ngoại trừ ảnh hưởng của các vấn 
đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ", chúng tôi không thây 
có sự kiện nào khiến chúng tôi cho ràng báo cáo tài chính không được lập, 
trên các khía cạnh trọng yếu, tuân thủ [khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo 
tài chính được áp dụng]" (đối với báo cáo tài chính được lập theo khuôn khô 
về tuân thủ). 

79. Khi đưa ra "Kết luận trái ngược" về báo cáo tài chính, kiểm toán viên phải sử dụng 
một trong những cụm từ sau một cách thích họp, trừ khi pháp luật và các quy định 
có liên quan có yêu cầu khác: 
(a) "Trên cơ sờ công việc soát xét của chúng tôi, do tầm quan trọng của những vấn 

đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận trái ngược", báo cáo tài chính đã 
không phản ánh trung thực và họp lý, trên các khía cạnh trọng yếu,... không phù 
hợp với [khuôn khố về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp đụng]" (đôi 
với báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ vê trình bày họp lý); hoặc 
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(b) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, do tầm quan trọng của những . 
vấn đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận trái ngược", báo cáo tài chính 
không-được lập, trên các khía cạnh trọng yếu, tuân thủ [khuôn khổ về lập và 
ữình bày báo cáo tài chính]" (đối với báo cáo tài chính được lập theo khuôn 
khổ về tuân thủ). 

80. Trong đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ" hoặc "Cơ sở của kết luận trái ngược", liên 
quan đến những sai sót trọng yếu dẫn đến kết luận ngoại trừ hoặc kết luận trái 
ngược, kiểm toán viên phải: 

(a) Mô tả và định lượng ảnh hưởng về mặt tài chính của từng sai sót nếu sai sót 
trọng yếu đó liên quan đến các số liệu cụ thể của báo cáo tài chính (kể cả các 
thuyết minh mang tính định lượng), trừ khi điều đó là không thể thực hiện 
được, và khi không thực hiện được thì kiểm toán viên phải nêu rõ lý do; 

(b) Giải thích rõ các thuyết minh bị sai sót như thế nào nếu sai sót trọng yếu đó 
liên quan đến các thuyết minh bằng lời; hoặc 

(c) Mô tả tính chất của thông tin bị bỏ sót nếu sai sót trọng yếu liên quan đến việc 
không thuyết minh thông tin cần phải được thuyết minh. Kiểm toán viên phải 
trình bày thông tin bị bỏ sót nếu có thể trình bày được, trừ khi pháp luật và 
các quy định có liên quan không cho phépẻ 

Không thể thu thập được đầy đủ bàng chứng thích hợp 

81. Nếu không thể hình thành kết luận về báo cáo tài chính do không thể thu thập được 
đầy đủ bằng chứng thích hợp, kiểm toán viên phải: 

(a) Đưa ra "Kết luận ngoại trừ" nếu kiểm toán viên kết luận rằng những ảnh 
hưởng có thể có của các sai sót không được phát hiện (nếu có) cỏ thể là trọng 
yếu nhưng không lan tỏa đối với báo cáo tài chính; hoặc 

(b) "Từ chối đưa ra kết luận" nếu kiểm toán viên kết luận rằng những ảnh hưởng 
cỏ thể có của các sai sót không được phát hiện (nếu có) có thể là trọng yếu và 
lan tỏa đối với báo cáo tài chính. 

82. Kiểm toán viên phải rút khỏi hợp đồng soát xét khi có các điều kiện sau (xem 
hướng dẫn tại đoạn A115-A117 Chuẩn mực này): 

(a) Do Ban Giám đốc đơn vị áp đặt giới hạn phạm vi soát xét sau khi kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiểm toán chấp nhận hợp đồng soát xét, làm cho kiểm 
toán viên không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để hình thành 
kết iuận về báo cáo tài chính; 

(b) Kĩểm toán viên xác định rằng: những ảnh hưởng có thể có của các sai sót 
không được phát hiện là trọng yếu và lan tỏa đối với báo cáo tài chính; 

(c) Việc rút khỏi hợp đồng soát xét là-có thể được theo pháp luật và các quy định 
có hên quan. 

83. Khi đưa ra "Kết luận ngoại trừ" về báo cáo tài chính do không thể thu thập được đầy 
đủ bằng chứng thích-hợp, trừ khi pháp luật và các quy định có liên quan có yêu cầu 
khác, kiểm toán viên phải sử dụng một trong những cụm từ sau một cách thích hợp: 

(a) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, ngoại trừ ảnh hưởng có thể có 
của những vấn đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ", chúng 
tôi không thấy có sự kiện nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính 
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không phản ánh trung thực và họp lý, trên các khía cạnh trọng vếu,... phù hợp 
với [khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng]" (đối với 
báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về trình bày hợp lý); hoặc 

(b) "Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, ngoại trừ ảnh hưởng có thể có 
của những vấn đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ", chúng 
tôi không nhận thấy sự kiện nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính 
không được lập, trên các khía cạnh trọng yếu, tuân thủ [khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được áp dụng]" (đối với báo cáo tài chính được lập 
theo khuôn khổ về tuân thủ). 

84. Khi "Từ chối đưa ra kết luận" về báo cáo tài chính, kiểm toán viên phải nêu trong 
đoạn kết luận rằng: 

(a) Do tầm quan trọng của vấn dề mô tả tại đoạn "Cơ sở của việc từ chối đưa ra 
kết luận", kiểm toán viên không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích 
hợp để làm cơ sở đưa ra kết luận về báo các tài chính; _ 

(b) Theo đó, kiểm toán viên không đưa ra kết luận về báo cáo tài chính. 

85. Trong đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ" hoặc "Cơ sở của việc từ chối đưa ra kết 
luận", liên quan đển việc không thể thu thập được đầy đủ bằng chứne thích hợp dẫn 
đến kết luận ngoại trừ hoặc từ chổi đưa ra kết luận, kiểm toán viên phải đưa ra lv do 
cho việc không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp. 

Báo cáo soát xét 
86. Báo cáo soát xét phải được lập bằng văn bản và bao gồm các nội dung sau đây (xem 

hướng dẫn tại đoạn AI 18 - AI21, AI42, AI44 và Phụ lục 02 Chuẩn mực này): 

(a) Số hiệu và tiêu đề báo cáo: Báo cáo soát xét phải ghi rõ sổ hiệu phát hành 
bảo cảo soát xét của doanh nghiệp kiểm toán hoặc chi nhánh doanh nghiệp 
kiểm toán theo từng năm (số đăng ký chính thức trong hệ thông văn bản của 
doanh nghiệp hoặc chi nhảnh). Báo cáo soát xét phải có tiêu đề chỉ rõ đó là 
báo cáo của kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán độc lập cho dịch vụ 
soát xét, ví dụ "Báo cáo soát xét độc lập"; 

(b) Người nhận báo cáo soát xét, tùy theo từng hợp đồng soát xét; 

(c) Đoạn mở đầu báo cáo phải: 

(i) Nêu rõ tên đơn vị có báo cảo tài chính đã được soát xét, xác định các 
báo cáo tài chính đã được soát xét, bao gồm việc nêu rõ tiêu đề của từng 
báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính, ngày kết thúc kỳ kể toán và kỳ 
kế toán của từng báo cáo, ngày lập và số trang của báo cáo tài chính đã 
được soát xét; 

(ii) Tham chiếu đển phần tóm tắt các chính sách kế toán quan trọng và các 
thuyết minh khác; 

(iii) Nêu rõ rằng báo cáo tài chính đã được soát xét; 

fd) Mô tả trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét trong việc lập và 
trình bày báo cáo tài chính, bao gồm việc giải thích rằng Ban Giám đốc đơn vị 
chịu trách nhiệm về (xem hướng dẫn tại đoạn AI 22 - AI25 Chuẩn mực này): 
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(i) Lập và trình bày trung thực và hợp lỷ báo cáo tài chính phù họp vởi 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(ii) Kiểm soát nội bộ mà BaiTGiám đốc đơn vị xác định là cần thiết để đảm 
bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng 
yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn; 

(e) Nếu báo cáo tài chính là báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt: 

(i) Mô tả mục đích của việc lập báo cáo tài chính, và nếu cần, phải mô tả 
về đối tượng sử dụng báo cáo tài chính dự kiến, hoặc tham chiếu đến 
phần thuyết minh có các thông tin đó trong báo cáo tài chính cho mục 
đích đặc biệt; 

(ii) Nếu Ban Giám đốc đơn vị được soát xét có thể lựa chọn khuôn khổ về 
lập và trình bày báo cáo tài chính để lập báo cáo tài chính cho mục đích 
đặc biệt, trong đoạn trình bày về trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị 
đối với báo cáo tài chính phải đề cập đến trách nhiệm của Ban Giám đốc 
đơn vị trong việc xác định rằng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo 
tài chính cho mục đích đặc biệt được áp dụng là có thể chấp nhận được 
trong hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng soát xét; 

(í) Mô tả trách nhiệm của kiểm toán viên trong việc đưa ra kết luận về báo cáo 
tài chính, theo quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này, pháp luật và các 
quy định có liên quan nếu thích hợp (xem hướng dẫn tại đoạn A126 - 127, 
AI43 Chuẩn mực này); 

(g) Mô tả công việc soát xét báo cáo tài chính, những hạn chế của công việc này 
và các tuyên bố sau đây (xem hướng dẫn tại đoạn AI28 Chuẩn mực này): 

(i) Dịch vụ soát xét theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới hạn; 

(ii) Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu là phỏng vấn Ban Giám 
đốc và các đối tượng khác trong đơn vị, trong phạm vi phù hợp, áp dụng 
thủ tục phân tích và đánh giá các bằng chứng thu thập được; 

(iii) Các thủ tục được thực hiện trong dịch vụ soát xét ít hơn đáng kể so với 
các thủ tục được thực hiện trong dịch vụ kiểm toán theo chuẩn mực 
kiểm toán Việt Nam và do đó, kiểm toán viên không đưa ra ý kiến kiểm 
toán đối với báo cáo tài chính; 

(h) Đoạn "Kết luận của Kiểm toán viên" bao gồm: 

(i) Kết luận của kiểm toán viên về tổng thể báo cáo tài chính tuân thủ theo 
đoạn 72 - 85 Chuẩn mực này, nếu thích hợp; 

(ii) Tham chiếu đến khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp đụng để lập báo cáo tài chính. Nếu khuôn khổ và lập và trình bày báo 
cáo tài chính được áp dụng được đề cập đến trong kết luận soát xét 
không phải là các chuẩn mực kế toán Việt Nam, chế độ kế toán (doanh 
nghiệp) Việt Nam và các quy định có liên quan đến việc lập và trình bàv 
báo cáo tài chinh của Việt Nam hoặc chuẩn mực lập và trình bày báo 
cáo tài chính quốc tế do Uỷ ban Chuẩn mực Kế toán Quốc tế ban hành 
hay các chuẩn mực kế toán công quốc tế do Ưỷ ban Chuẩn mực Kế toán 
Công Quốc tế ban hành, kết luận soát xét phải chỉ rõ quốc gia hoặc tổ 
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chức ban hành ra khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính đó 
(xem hướng dẫn tại đoạn A129 - A130 Chuẩn mực này); 

(i) Khi kết luận của kiểm toán viên về báo cáo tài chính là kết luận không phải là 
kết luận chấp nhận toàn phần, thì phải có: 

(i) Một đoạn với tiêu đề thích hợp bao gồm kết luận không phải là kết luận 
chấp nhận toàn phần của kiểm toán viên theo quy định tại đoạn 72 và 
đoạn 75 - 85 Chuẩn mực này, tùy từng trường họp; 

(ii) Một đoạn với tiêu đề thích hợp, mô tả những vẩn đề dẫn đến kết luận 
không phải là kết luận chấp nhận toàn phần (xem hướng dẫn tại đoạn 
AI31 Chuẩn mực này); 

(j) Tham chiếu đến trách nhiệm của kiểm toán viên theo quy định của Chuẩn 
mực này trong việc tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề 
nghiệp có liên quan; 

(k) Ngày lập báo cáo soát xét (xem hướng dẫn tại đoạn A138 - A141 Chuẩn 
mực này); 

(1) Chữ ký, họ và tên của kiểm toán viên, và đóng dấu (xem hướng dẫn tại đoạn 
AI32 Chuẩn mực này); 

(m) Tên và địa chỉ của doanh nghiệp kiểm toán. 

Đoạn "Vẩn đề cần nhấn mạnh" và "Vấn đề khác" trong báo cáo soát xét 

Đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" 

87. Kiểm toán viên có thể thấy cần phải thu hút sự chú ý của người sử dụng đối với một 
vấn đề đã được trình bày hoặc thuyết minh trong báo cáo tài chính, mà theo xét 
đoán của kiểm toán viên, vấn đề đó là đặc biệt quan trọng để người sử dụng hiểu 
được báo cáo tài chính. Trường hợp đó, kiểm toán viên phải trình bày thêm đoạn 
"Vấn đề cần nhấn mạnh" trong báo cáo soát xét, để thể hiện là kiểm toán viên đã 
thu thập đầv đủ bằng chứng thích hợp cho thấy vấn đề đó không bị sai sót trọng yếu 
trong báo cáo tài chính. Đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" chỉ được đề cập đến các 
thông tin đã được trình bày hoặc thuyết minh trong báo cáo tài chính. 

88. Báo cáo soát xét cho mục đích đặc biệt phải bao gồm đoạn "Vẩn đề cần nhấn 
mạnh" nhàm lưu ý người sử dụng báo cáo soát xét là báo cáo tài chính được lập 
theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích-đặc biệt, và do 
đó, báo cáo tài chính này có thể không phù hợp cho mục đích khác (xem hướng dẫn 
tại đoạn A133 - AI34 Chuẩn mực này). 

89; Kiểm toán viên phải trình bày đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" ngay sau đoạn "Kết 
luận của Kiểm toán viên" trong báo cáo soát xét và sử dụng tiêu đề "Vấn đề cần 
nhấn mạnh" hoặc "Các vấn đề cần nhấn mạnh". 

Đoạn "Vấn đề khác" 
90. Nếu kiểm toán viêrẨ thấy cần phải trao đổi một vấn đề khác ngoài các vấn đề đã 

được trình bày hoặc thuyết minh írong báo cáo tài chính, mà theo xét đoán của 
kiểm toán viên, vấn đề khác đó là thích hợp để người sử dụng hiểu rõ hơn về công 
việc soát xét, về trách nhiệm của kiểm toán viên hoặc về báo cáo soát xét, đồng thời 
pháp luật và các quy định có liên quan cũng không cấm việc này thì kiểm toán viên 
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phải trình bàv về vấn đề đó sau đoạn "Kết luận của Kiểm toán viên" trong báo cáo 
soát xét và sử dụng tiêu đề-"Vấn đề khác" hoặc "Các vấn đề khác". 

Các trách nhiệm báo cáo khác 

91. Kiểm toán viên có thể được yêu cầu phải thực hiện trách nhiệm báo cáo khác trong 
báo cáo soát xét ngoài trách nhiệm của kiểm toán viên là báo cáo soát xét độc lập 
về báo cáo tài chính theo Chuẩn Iĩìực này. Trường hợp đó, các trách nhiệm báo cáo 
khác phải được nêu trong một phần riêng trong báo cáo soát xét có tiêu đề là "Báo 
cáo về các yêu cầu khác của pháp luật và các quy định" hoặc được đặt tiêu đề khác 
phù hợp với nội dung của mục đó và được đặt ngay sau phần "Báo cáo soát xét độc 
lập về báo cáo tài chính" (xem hướng dẫn tại đoạn A135 - A137 Chuẩn mực này). 

Ngày ỉập báo cáo soát xét 

92. Ngàv lập báo cáo soát xét không được trước ngày mà kiểm toán viên thu thập đầy 
đủ bằng chứng thích hợp để làm cơ sở đưa ra kết luận của kiểm toán viên về báo 
cáo tài chính, bao gồm các bằng chứng chứng minh rằng (xem hướng dẫn tại đoạn 
A138 - A141 Chuẩn mực này): 

(a) Tất cả các báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính theo khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, kể cả các thuyết minh liên quan 
(khi thích hợp), đã được lập; 

(b) Những người có thẩm quyền đã xác nhận trách nhiệm của họ đối với các báo 
cáo tài chính đó. 

Tài liệu, hồ sơ soát xét 

93. Việc lập tài liệu, hồ sơ cho hợp đồng soát xét là để cung cấp bằng chứng cho thấy 
công việc soát xét đã được thực hiện phù hợp với Chuẩn mực này cũng như yêu cầu 
của pháp luật và các quy định có liên quan, và để ghi chép đầy đủ và thích hợp làm 
cơ sở đưa ra kết luận trên báo cáo soát xéL Kiểm toán viên phải lập tài liệu, hồ sơ 
của hợp đồng soát xét một cách kịp thời, đầy đủ để kiểm toán viên có kinh nghiệm 
không tham gia vào hợp đồng soát xét dựa vào đó có thể hiểu được (xem hướng 
dẫn tại đoạn AI45 Chuẩn mực này): 

(a) Nội dung, lịch trình và phạm vi các thủ tục đã thực hiện tuân thủ Chuẩn mực 
nàỵ cũng như yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan; 

(b) Kết quả của các thủ tục đã thực hiện và kết luận của kiểm toán viên dựa trên 
các kết quả đó; 

(c) Các vấn đề quan trọng phát sinh trong quá trình thực hiện họp đồng soát xét, 
kết luận đưa ra của kiểm toán viên và các xét đoán chuyên môn quan trọng 
được thực hiện khi đưa ra kết luận này. 

94. Kiểm toán viên phải lận và lưu lại nội dung, lịch trình và phạm vi của các thủ tục đã 
thực hiện theo yêu cầu của Chuẩn mực nàỵ, baơ gồm: 

(a) Người thực hiện công việc soát xét và ngày-hoàn thành công việc; 

(b) Người soát xét lại công việc soát xét đã thực hiện, nhằm kiểm soát chẩí lượng 
họp đồng dịch vụ, thời gian và phạm vi của họp đồng soát xét. 

95. Kiểm toán viên cũng phải ghi lại nội dung của những cuộc thảo luận về các vấn đề 
quan trọng phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng soát xét với Ban Giám đốc, 
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Ban quản trị và với các đối tượng khác trong đơn vị khi thấy cần thiết, bao gồm nội 
dung thảo luận, thời gian và người tham gia thảo luận. 

96. Nếu trong quá trình thực hiện hợp đồng soát xét, kiểm toán viên xác định được 
những thông tin không nhất quán với kết ỉuận của kiểm toán viên về các vấn đề 
quan trọng ảnh hưởng đến báo cáo tài chính, kiểm toán viên phải ghi lại cách giải 
aẵuỵết vấn đề không nhất quán này. 

III/ HƯỚNG DÃN ÁP DỤNG 
Phạm vi áp đụng (hướng dẫn đoạn 01-02 Chuẩn mực này) 

Al. Trong quá trình thực hiện soát xét báo cáo tài chính, kiểm toán viên có thể phải 
tuân thủ yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan, mà các yêu cầu đó có 
thể khác với các quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này. Mặc dù kiểm toán 
viên có thể nhận thấy một số quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này là phù 
hợp nhưng kiểm toán viên có trách nhiệm đảm bảo tuân thủ tất cả các yêu cầu của 
pháp luật và các quy định có liên quan. 

Soát xét báo cáo tài chính của các đơn vị thành viên trong phạm vi một cuộc kiểm toán 
báo cảo tài chính tập đoàn. 

A2. Theo yêu cầu kiểm toán báo cáo tài chính tập đoàn, kiểm toán viên có thể được yêu 
cầu thực hiện họp đồng soát xét báo cáo tài chính các đơn vị thành viên theo quy 
định của Chuẩn mực này (xem hướng dẫn tại đoạn A52 Chuẩn mực kiểm toán Việt 
Nam số 600). Khi thực hiện hợp đồng soát xét như vậy, kiểm toán viên tập đoàn có 
thể yêu cầu thực hiện các thủ tục hoặc công việc bổ sung ngoài quy định của Chuẩn 
mực này, nếu cần thiết, cho cuộc kiểm toán tập đoàn. 

Môi quan hệ với Chuẩn mực kiểm soát chất lượng sỗ 1 (hướng dẫn đoạn 04 Chuẩn mực này) 

A3. Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1 quy định trách nhiệm của doanh nghiệp kiểm 
toán trong việc xây dựng và duy trì hệ thống kiểm soát chất lượng đối với các dịch 
vụ đảm bảo, bao gồm dịch vụ soát xét. Doanh nghiệp kiểm toán chịu trách nhiệm 
trực tiếp trong việc xây dựng: 

(1) Hệ thống kiểm soát chất lượng; 

(2) Các chính sách liên quan được thiết kế nhằm đạt được mọc tiêu của hệ thống 
kiểm soát chất lượng và các thủ tục để thực hiện và giám sát việc tuân thủ các 
chính sách đó, bao gồm các chính sách và thủ tục cho từng yếu tố sau: 

(i) Trách nhiệm của Ban Giám đốc về chất lượng trong doanh nghiệp kiểm 
toán; 

(ii) Chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan; 

(iii) Chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và các hợp đồng dịch vụ cụ thể; 

(iv) Nguồn nhân lực; 

(v) Thực hiện hợp đồng dịch vụ; 

(vi) Giám sát. 
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A4. Theo đoạn 11 Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1, doanh nghiệp kiểm toán có 
trách nhiệm xây dựng và duy trì hệ thống kiểm soát chất lượng để có sự đảm bảo 
hợp lý rằng: 

(a) Doanh nghiệp kiểm toán và các cán bộ, nhân viên của doanh nghiệp kiểm 
toán đã tuân thủ các chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có 
liên quan; 

(b) Báo cáo được doanh nghiệp kiểm toán phát hành là phù họp với hoàn cảnh cụ thể. 

A5. Các quy định của Việt Nam về trách nhiệm của doanh nghiệp kiểm toán trong việc 
xây dựng và duy trì hệ thống kiểm soát chất lượng được xem là tương đương với 
mức yêu cầu tối thiểu của Chuẩn mực quốc tế về kiểm soát chất lượng số 1 như các 
yếu tố đã được hướng dẫn trong đoạn A3 Chuẩn mực này. 

Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ (hướng dẫn đoạn 05 - 08 và đoạn 14 Chuẩn 
mực này) 

A6. Dịch vụ soát xét'báo cáo tài chính có thể được thực hiện đối với các đơn vị khác 
nhau về loại hình, quy mô, hoặc mức độ phức tạp trong báo cáo tài chính của họ. 
Việc soát xét báo cáo tài chính của các loại hình đơn vị cụ thể phải tuân thủ pháp 
luật, các quy định và các yêu cầu báo cáo đặc thù có liên quan. 

A7. Dịch vụ soát xét được thực hiện trong từng trường hợp cụ thể. Ví dụ, dịch vụ soát 
xét được thực hiện cho các đơn vị thuộc điện không bắt buộc phải kiểm toán theo 
pháp luật và các quy định có liên quan. Việc soát xét cũng có thể được thực hiện 
trên cơ sở tự nguyện, ví dụ soát xét báo cáo tài chính theo điều khoản thỏa thuận 
trong hợp đồng kinh tế hoặc hợp đồng tài trợ. 

Mục tiêu (hướng dẫn đoạn 15 Chuẩn mực này) 

A8. Chuẩn mực này yêu cầu kiểm toán viên phải từ chối đưa ra kết luận về báo cáo tài 
chính nếu đồng thời: 

(a) Kiểm toán viên phát hành báo cáo hoặc bắt buộc phải phát hành báo cáo cho 
hợp đồng soát xét đó; 

(b) Kiểm toán viên không thể hình thành kết luận về báo cáo tài chính do không 
thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp, và kiểm toán viên kết luận 
rằng ảnh hưởng có thể có đối với báo cáo tài chính của những sai sót không 
được phát hiện (nếu có) là trọng vếu và lan tỏa. 

A9. Việc không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thíchJiợp trong một hợp đồng 
soát xét (liên quan tới giới hạn về phạm vi) có thể phát sinh từ: 

(a) Các tình huống ngoài sự kiểm soát của đơn vị được soát xét; 

(b) Các tình huống liên quan đến nội dung hoặc ỈỊch trình công việc của kiểm 
toán viên; hoặc 

(c) Các giới hạn do Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn VỊ đữợcisoát xét đặt ra. 

A10. Chuẩn mực này đưa ra các quy định và hướng dẫn cho kiểm toán viên khi kiểm 
toán viên bị giới hạn về phạm vi, trước khi chấp nhận hợp đồng, hoặc trong qưá 
trình thực hiện hợp đồng soát xét. 
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Giải thích thuật ngữ (hướng dẫn đoạn 16 Chuẩn mực này) 

Sử dụng thuật ngữ "Ban Giám đốc "Ban quản trị" 

AI 1. Trách nhiệm của Ban Giám đốc và Ban quản trị sẽ khác nhau tùy theo pháp luật 
quy định, theo các loại hình doanh nghiệp khác nhau và theo quy định của đơn vị. 
Sự khác biệt này ảnh hường đến cách thức mà kiểm toán viên áp dụng các quy định 
của Chuẩn mực này liên quan đến Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị. Theo 
đó, cụm từ "Ban Giám đốc" và "Ban quản trị" (trong phạm vi phù hợp) được sử 
dụng khác nhau trong Chuẩn mực này, nhàm mục đích nhắc nhờ kiểm toán viên là 
mỗi doanh nghiệp khác nhau có thể có cơ cấu tổ chức khác nhau về Ban Giám đốc 
và Ban quản trị. 

AI2. Trách nhiệm liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính và thông tin tài 
chính của Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị tùy thuộc vào các yếu tố sau: 

(1) Nguồn lực và cơ cấu tổ chức của đơn vị; 

(2) Vai trò tương ứng của Ban Giám đốc và Ban quản trị trong đơn vị theo pháp 
luật và các quy định có liên quan nếu đơn vị không có quy định cụ thể hoặc 
theo cơ cấu tổ chức đã được phân công trách nhiệm trong đơn vị (ví dụ, đã 
được ghi rõ trong hợp đồng, điều lệ hoặc các loại tài liệu khác của đơn vị)ẵ 

Ví dụ, trong các đơn vị nhỏ thường không có sự tách biệt giữa vai trò điều hành và 
vai trò giám sát. Trong đơn vị lớn, Ban Giám đốc thường chịu trách nhiệm trực tiếp 
quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh và báo cáo kết quả, trong khi đó, Ban 
quản trị chịu trách nhiệm giám sát việc điều hành hoạt động của Ban Giám đốc. 
Trong hầu hết các trường hợp, Ban Giám đốc chịu trách nhiệm lập và trình bày báo 
cáo tài chính theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
trường hợp khác, việc này là trách nhiệm của Ban quản trị. 

Đảm bảo có giới hạn - Sử dụng thuật ngữ "đầy đủ bằng chửng thích hợp " (hướng dẫn 
đoạn 17(f) Chuẩn mực này) 

AI3. Để đạt được sự đảm bảo có giới hạn nhằm giúp kiểm íoán viên đưa ra kết luận trên 
báo cáo soát xét, yêu cầu kiểm toán viên phải thu thập đầy đủ bằng chứng thích 
hợp. Bản chất của bằng chứng soát xét là mang tính tích lũy và được thu thập chủ 
yếu từ việc thực hiện các thủ tục trong suốt quá trình soát xét. 

Thực hiện họp đồng soát xét tuân thủ Chuẩn mực này (hướng dẫn đoạn 18 Chuẩn 
mực nàv) 

AI4. Chuẩn mực này không thay thế pháp luật và các quy định liên quan đến việc soát 
xét báo cáo tài chính. Trường hợp pháp lưật và các quy định có các yêu câu khác 
với yêu cầu của Chuẩn mực này mà việc soát xét chf được thực hiện theo yêu cầu 
của pháp luật và các quy định thì sẽ không được coi là tuân thủ Chuân mực này. 

Chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp (hơớng dẫn đoạn 21 Chuẩn mực này) 

AI5. Phần A của Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, kiểm toán quy định các 
nguyên tắc đạo đức cơ bản mà kiểm toán viên phải tuân íhủ, đồng thời đưa ra 
khuôn khổ áp dụng các nguyên tắc đó. Các nguyên tắc đạo đức cơ bản bao gôm: 

(a) Tính chính trực; 

(b) Tính khách quan; 
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(c) Năng lực chuyên môn và tính thậrrtrọng; 

(d) Tính bảo mật; 

(e) Tư cách nghề nghiệp. 

Phần B Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, kiểm toán hướng dẫn việc áp dụng 
khuôn khổ quy định trong Phần A cho một số tình huống cụ thể. Chuẩn mực đạo đức 
nghề nghiệp kế toán, kiểm toán cũng xác định và đưa ra các biện pháp bảo vệ phù 
họp để loại trừ hoặc làm giảm các nguy cơ ảnh hưởng tới việc tuân thủ chuẩn mực và 
các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan của kiểm toán viên. 

AI6. Trường hợp thực hiện dịch vụ soát xét báo cáo tài chính, Chuẩn mực đạo đức nghề 
nghiệp kế toán, kiểm toán yêu cầu kiểm toán viên phải đảm bảo tính độc lập đối với 
đơn vị được soát xétỂ Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, kiểm toán định 
nghĩa tính độc lập bao gồm độc lập về tư tưởng và độc lập về hình thức. Tính độc 
lập của kiểm toán viên đối với đơn vị được soát xét nhằm đảm bảo cho kiểm toán 
viên đưa ra kết luận mà không bị tác động bởi những yếu tố có thể ảnh hưởng đến 
việc thay đổi kết luận đó. Tính độc lập sẽ làm tăng khả năng kiểm toán viên hành 
động một cách chính trực, khách quan và duy trì thái độ hoài nghi nghề nghiệpể 

Thái độ hoài nghi nghề nghiệp và xét đoán chuyên môn 
Thái độ hoài nghi nghề nghiệp (hướng dẫn đoạn 22 Chuẩn mực này) 

AI7. Thái độ hoài nghi nghề nghiệp là cần thiết để đánh giá một cách nghiêm túc đối với 
các bằng chứng soát xét. Điều này bao gồm sự nghi ngờ đối với các bằng chứng có 
mâu thuẫn, trái ngược và đánh giá mức độ tin cậy của các tài liệu, kết quả phỏng 
vấn cũng như các thông tin khác do Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn vị được soát 
xét cung cấp. Thái độ hoài nghi nghề nghiệp cũng bao gồm việc xem xét về tính 
đầy đủ và thích hợp của bằng chứng thu thập được ừong hoàn cảnh cụ thể của họp 
đồng dịch vụ. 

A18. Thái độ hoài nghi nghề nghiệp là thái độ cảnh giác đối với các vấn đề như: 

(1) Các bàng chứng mâu thuẫn với nhau; 

(2) Thông tin dẫn đến việc nghi ngờ về độ tin cậy của các tài liệu và kết quả 
phỏng vấn đã được sử dụng làm bằng chứng; 

(3) Các sự kiện có thế là dấu hiệu của gian lận; 

(4) Các hờàn cảnh đặt ra yêu cầu phải thực hiện các thủ tục bổ sung. 

AI9. Kiểm toán viên phải duy trì thái độ hoài nghi nghề nghiệp trong suốt cuộc soát xét 
để giảm các rủi ro do: 

(1) Bỏ qua các sự kiện và tình huống bất thường; 

(2) Vội vàng rút ra kết luận chỉ tò việc quan sát; 

(3) Sử dụng các giả định không phù hợp khi xác định nội dung, lịch trình, phạm 
vi của thủ tục soát xét và đánh giá kết quả của thủ tục đóễ 

A20. Kiểm toán viên có thế sử dụng kinh nghiệm và hiểu biết của mình trong quá khứ về 
sự trung thực và tính chính trực của Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn vị được soát 
xét. Tuy nhiên, việc tin tường vào sự trung thực và tính chính trực của Ban Giám 
đốc và Ban quản trị đon vị được soát xét không làm giảm sự cần thiết phải duy trì 
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thái độ hoài nghi nghề nghiệp hoặc không cho phép kiểm toán viên thỏa mãn với 
các bằng chứng chưa đủ thuyết phục để đạt được mục đích của cuộc soát xét. 

Xét đoản chuyên môn (hướng dẫn đoạn 23 Chuẩn mực này) 

A21. Xét đoán chuyên môn là đòi hỏi thiết yếu khi thực hiện dịch vụ soát xét báo cáo tài 
chính. Kiểm toán viên sẽ không thể thực hiện được chuẩn mực và các quy định về 
đạo đức nghề nghiệp, các yêu cầu của Chuẩn mực này, các quyết định cần thiết trong 
suốt hợp đồng soát xét nếu không sử dụno kiến thức và kinh nghiệm một cách phù 
hợp với thực tế và hoàn cảnh cụ thể. Xét đoán chuyên môn rất cần thiết trong việc: 

(1) Đưa ra quyết định về mức trọng yếu, nội dung, lịch trình và phạm vi các thủ 
tục được sử dụng để đáp ứng các yêu cầu của Chuẩn mực này và trong việc 
thu thập bàng chứng; 

(2) Đánh giá xem liệu bằng chứng thu thập được từ việc thực hiện các thủ tục 
soát xét có thể làm giảm rủi ro xuống mức thấp có thể chấp nhận được trong 

" hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng hay không; 

(3) Đánh giá các xét đoán của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét trong việc áp 
dụng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính; 

(4) Đưa ra kết luận về báo cáo tài chính dựa trên các bàng chứng đã thu thập 
được, bao gồm việc xem xét tính hợp lý của các ước tính kế toán mà Ban 
Giám đốc sử dụng khi lập báo cáo tài chính. 

A22. Đặc điểm nổi bật về tính xét đoán chuyên môn mà kiểm toán viên phải có là việc 
kiểm toán viên sử dụng những kiến thức được đào tạo, sự hiểu biết và kinh nghiệm, 
bao gồm việc sử dụng kỹ năng và kỹ thuật đảm bảo, để phát triển các kỹ năng cần 
thiết nhằm đưa ra những xét đoán hợp lý. Đối với các vấn đề phức tạp hoặc bất 
đồng xảy ra trong quá trình soát xét, kiểm toán viên có thể tham khảo ý kiến tư vấn 
từ trong nội bộ nhóm thực hiện hợp đồng hoặc giữa nhóm thực hiện hợp đồng với 
các bên khác phù họp, bên trong hay bcn ngoài doanh nghiệp kiểm toán, nhằm giúp 
kiểm toán viên đưa ra những xét đoán hợp lý. 

A23. Việc thực hiện xét đoán chuyên môn đối với từng hợp đồng soát xét được dựa vào 
thực tế và những tình huống cụ thể mà kiểm toán viên biết được trong quá trình 
thực hiện hợp đồng, bao gồm: 

(1) Kiến thức tích lũy được từ các cuộc soát xét báo cáo tài chính của đơn vị 
trong các kỳ trước, nếu có; 

(2) Hiểu biết của kiểm toán viên về đon vị được soát xét và môi trường kinh 
doanh của đơn \'ểỊ, bao gồm hệ thống kế toán và việc áp dụng khuôn khổ vê 
lập và trình bày báo cáo tài chính trong ỉĩnh vực kinh doanh cửa đơn vị; 

(3) Phạm vi lập và trình bày báo cáo tài chính đòi hỏi phải có sự xét đoán của 
Ban Giám đốc đơn vị. 

A24. Xét đoán chuyên môn có thể được đánh giá dựa vào việc xern xét sự vận dụng các 
nguyên tắc về kế toán và quy định về dịch vụ đảm bảo một cách thành thạo, phù 
hợp và nhất quán với thực tế và tình huống cụ thể mà kiểm toán viên biết được cho 
đến ngày lập báo cáo soát xét. 

A25. Xét đoán chuyên môn cần được thực hiện trong suốt quá trình thực hiện hợp đồng 
soát xét và thể hiện một cách thích hợp trong tài liệu, hồ sơ soát xét theo các quy 
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định và hướng dẫn của Chuẩn mực này. Xét đoán chuyên môn không được sử dụng 
để biện hộ cho những quyết định không chứng minh được bằng thực tế, bằns những 
tình huống cụ thể của hợp đồng dịch vụ hoặc bằng các bằng chứng thu được. 

Kiểm soát chất lượng hợp đồng dịch vụ (hướng dẫn đoạn 24 - 25 Chuẩn mực này) 

A26. Kỹ năng và kỹ thuật đảm bảo bao gồm: 

(1) Áp dụng thái độ hoài nghi nghề nghiệp và xét đoán chuyên môn đối với việc 
lập kế hoạch và thực hiện hợp đồng dịch vụ đảm bảo, bao gồm việc thu thập 
và đánh giá bằng chứng; 

(2) Tìm hiểu về hệ thống thông tin, vai trò và những hạn chế của kiểm soát nội bộ; 

(3) Kết hợp việc đánh giá mức trọng yếu và rủi ro hợp đồng khi xem xéí nội 
dung, lịch trình và phạm vi của các thủ tục soát xét; 

(4) Áp dụng các thủ tục phù hợp với dịch vụ soát xét, có thể bao gồm các thủ tục 
khác ngoài phỏng vấn và thủ tục phân tích (như kiểm tra, quan sát, xác nhận 
từ bên ngoài, tính toán lại, thực hiện lại); 

(5) Lập và lưu trữ tài liệu, hồ sơ có hệ thống; 

(6) Áp dụng các kỹ năng và kinh nghiệm thực tế phù hợp với việc lập báo cáo 
soát xét. 

A27. Trong phạm vi hệ thống kiểm soát chất lượng của doanh nghiệp kiểm toán, nhóm 
thực hiện hợp đồng dịch vụ có trách nhiệm thực hiện các thủ tục kiểm soát chất 
lượng phù hợp đối với hợp đồng soát xét và cung cấp cho doanh nghiệp kiểm toán 
các thông tin liên quan để có thể thực hiện được chức năng kiểm soát chất lượng 
liên quan đến tính độc lập. 

A28. Để thực hiện trách nhiệm về chất lượng tổng thể của từng hợp đồng soát xét, thành 
viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ phải có các hành động và 
thông điệp tới các thành viên khác trong nhóm thực hiện hợp đồng dịch vụ để nhấn 
mạnh rằng chất lượng là yếu tố thiết yểu khi thực hiện dịch vụ soát xét và tầm quan 
trọng của các yểu tố sau đối với chất lượng dịch vụ soát xét: 

(a) Thực hiện công việc soát xét tuân thủ chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và 
các quy định có liên quan; 

(b) Tuân thủ các chính sách và thủ tục về kiểm soát chất lượng dịch vụ của doanh 
nghiệp kiểm toán; 

(c) Phát hành báo cáo soát xét phù họp với hoàn cảnh cụ thể của cuộc soát xét; 

(d) Nhóm thực hiện hợp đồng eó khả năng nêu ra những vấn đề còn bất đồne mà 
không sợ bị đe dọa. 

A29. Trừ khi doanh nghiệp kiểm toán hoặc các bên khác đưa ra thông tin khác, nhóm 
thực hiện hợp đồng dịch vụ có thể tin tưởng vào hệ thống kiểm soát chất lượng của 
doanh nghiệp kiểm toán. Ví dụ, nhóm thực hiện hợp đồng dịch vụ có thể dựa vào 
hệ thống kiểm soát chất lượng của doanh nghiệp kiểm toán liên quan tới: 

(1) Năng lực của cán bộ, nhân viên thông qua tuyển dụng và đào tạo chính thức; 

(2) Tính độc lập thông qua tích lũy và trao đổi thông tin phù hợp về tính độc lập; 
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(3) Việc duy trì mối quan hệ khách hàng thông qua hệ thống chấp nhận và duy trì 
khách hàng; 

(4) Việc tuân thủ pháp luật và các quy định có liên quan thông qua quá trình giám sát. 

Khi xem xét các khiếm khuyết xác định được trong hệ thống kiểm soát chất lượng 
của doanh nghiệp kiểm toán mà các khiếm khuyết đó có thể ảnh hưởng đến hợp 
đông soát xét, thành viên Ban Giám đôc phụ trách tông thể hợp đông dịch vụ có thể 
xem xét đến các biện pháp mà doanh nehiệp kiểm toán thực hiện đê khắc phục các 
khiếm khuyết đó. 

A30. Một khiếm khuyết trong hệ thống kiểm soát chất lượng của cioanh nghiệp kiểm toán 
thì cũng không đồng nghĩa với việc một hợp đồng soát xét nào đó không được thực 
hiện theo các chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có liên quan, hoặc 
báo cáo soát xét là không phù hợp. 

Phân công nhóm thực hiện hợp đồng dịch vụ (hướng dẫn đoạn 25(b) CỈLUẩn mực này) 

A31. Khi xem xét. năng lực chuyên môn và khả năng của nhóm thực hiện hợp đồng dịch 
vụ, xét trên phương diện tổng thể, thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp 
đồng dịch vụ cần xem xét các vấn đề sau: 

(1) Hiểu biết và kinh nghiệm thực tế về các hợp đồng soát xét có tính chất và độ 
phức tạp tương tự thông qua việc đào tạo và tham gia các hợp đồng soát xét 
trước đó; 

(2) Hiểu biết về các chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có liên 
quan; 

(3) Kiến thức chuyên môn, bao gồm hiểu biết về công nghệ thông tin và lĩnh vực 
riêng biệt liên quan đến tài chính, kế toán và dịch vụ đảm bảo; 

(4) Kiến thức về ngành nghề và lĩnh vực hoạt động của đơn vị được soát xét; 

(5) Khả năng áp đụng xét đoán chuyên môn; 

(6) Hiểu biết về các chính sách và thủ tục kiểm soát chất lượng của doanh nghiệp 
kiểm toán. 

Chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và các hợp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 
25(d)(i) Chuẩn mực này) 

A32. Theo Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1, doanh nghiệp kiểm toán phải thu thập 
các thông tin cần thiết trong từng tình huống cụ thể trước khi chấp nhận một khách 
hàng mới, hoặc khi quyết định việc tiếp tục duy trì khách hàng hiện tại, và khi xem 
xét việc chấp nhận một hợp đồng dịch vụ mới với khách hàng hiện, tại, Những 
thông tin phù hợp hỗ trợ cho thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng 
dịch vụ khi quyết định chấp nhận, duy trì quan hệ khách hàng và họp đồng soát xét 
có thể bao gồm: 
(1) Tính chính trực của các chủ sờ hữu chính, thành viên chủ chốt của Ban Giám 

đốc và Ban quản trị đơn vị; 

(2) Các vấn đề trọng yếu phát sinh trong hợp đồng soát xét năm hiện tại hoặc năm 
trước và ảnh hưởng của vấn đề đó đối với việc duy trì quan hệ khách hàng. 

A33. Nếu thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ nghi ngờ tính 
chính trực của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét ở mức độ có thể ảnh hưởng đến 
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việc thực hiện đúng đắn hợp đồng soát xét, thì việc chấp nhận hợp đồng soát xét là 
không phù hợp theo Chuẩn mực này, vì điều đó có thể dẫn tới việc kiểm toán viên 
đánh giá không đúng báo cáo tài chính của đơn vị được soát xét, trừ khi pháp luật 
và các quy định có liên quan yêu cầu phải chấp nhận hợp đồng. 

Chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và họp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 29 
Chuẩn mực này) 

A34. Kiểm toán viên phải xem xét việc duy trì hợp đồng soát xét cũng như chuẩn mực và 
các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan, bao gồm tính độc lập trong suốt 
quá trình thực hiện hợp đồng dịch vụ và khi có sự thay đổi hay phát sinh các điều 
kiện mới. Việc thực hiện các thủ tục ban đầu để duy trì hợp đồng soát xét và đánh 
giá chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan (bao gồm tính 
độc lập) cần phải hoàn thành trước khi thực hiện các thủ tục quan trọng khác cho 
hợp đồng soát xét hiện tại. 

Các yểu tổ ảnh hưởng đến việc chấp nhận và duy trì quan hệ khách hàng và hợp đồng 
soát xét (hướng dẫn đoạn 29 Chuẩn mực này) 

A35. Hợp đồng dịch vụ đảm bảo chỉ có thể được chấp nhận khi hợp đồng dịch vụ đó có 
các đặc điểm nhất định (xem quy định tại đoạn 22 Khuôn khổ đảm bảo) nhằm đảm 
bảo cho kiểm toán viên đạt được mục tiêu của hợp đồng dịch vụ. 

Mục đích hợp lý (hướng dẫn đoạn 29(a)(i) Chuẩn mực này) 

A36. Mục đích họp lý của hợp đồng soát xét có thể không đạt được nếu, ví dụ: 

(a) Có giới hạn đáng kể trong phạm vi công việc của kiểm toán viên; 

(b) Kiểm toán viên nghi ngờ bên thuê dịch vụ có ý định sử dụng tên kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiểm toán liên quan đến báo cáo tài chính một cách 
không họp lý; hoặc 

(c) Họp đồng soát xét nhằm mục đích đáp ứng yêu cầu của pháp luật và các quy 
định có liên quan, mà pháp ỉuật và các quy định có liên quan này bắt buộc báo 
cáo tài chính phải được kiểm toánể 

Dịch vụ soát xét là phù hợp (hướng dẫn đoạn 29(a)(ii) Chuẩn mực này) 

A37. Khi hiểu biết sơ bộ của kiểm toán viên về hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng dịch vụ 
chỉ ra rằng việc chấp nhận một hợp đồng soát xét là không phù hợp, thì kiểm toán 
viên có thể xem xét đề nghị thực hiện một loại hợp đồng dịch vọ khácề Ví dụ, trong 
một hoàn cảnh cụ thể, kiểm toán viên có thể tin ràng việc thực hiện một hợp đồng 
kiểm toán sẽ là phù hợp hơn một hợp đồng soát xét. Trường họp khác, nếu hoàn 
cảnh cụ thể của hợp đồng là không phù hợp với một dịch vụ đảm bảo, thì kiểm toán 
viên có thể đề nghị một hợp đồng dịch vụ tổng hợp thông tin tài chính hoặc hợp 
đồng dịch vụ kế toán khác. 

Thông tin cần thiết để thực hiện hợp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 29(c) Chuẩn 
mực này) 
A38. Ví dụ kiểm toán viên có thể nghi ngờ tính sẵn có và độ tin cậy của thông tin cần 

thiết để thực hiện hợp đồng soát xét là khi phần lớn sổ kế toán, tài liệu kế toán cần 
thiết phục vụ thủ tục phân tích bị nghi ngờ là không đầy đủ hoặc không chính xác. 
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Tiền đề để chấp nhận một hợp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 30 Chuẩn mực này) 

A39. Chuẩn mực này yêu cầu kiểm toán viên xác định chắc chắn các vấn đề cần có sự 
thống nhất giữa kiểm toán viên và Ban Giám đốc đơn vị mà vấn đề đó thuộc phạm 
vi kiểm soát của đơn vị được soát xét, trước khi kiểm toán viên và doanh nghiệp 
kiểm toán chấp nhận hợp đồng soát xét. 

Khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng (hướng dẫn đoạn 30(a) 
Chuẩn mực này) 

A40. Điều kiện để chấp nhận một hợp đồng dịch vụ đảm bảo là các tiêu chí (xem quy 
định tại đoạn 42 của Khuôn khổ đảm bảo) quy định về dịch vụ đàm bảo phải phù 
hợp và sẵn có cho người sử dụng dịch vụ (xem quy định tại đoạn 22(b)(ii) của 
Khuôn khổ đảm bảo). Theo Chuẩn mực này, khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo 
tài chính được áp dụng sẽ cung cấp các tiêu chí cho kiểm toán viên sử dụng để soát 
xét báo cáo tài chính. Khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính gồm khuôn 
khổ về trình bày hợp lý và khuôn khổ về tuân thủ. Các yêu cầu của khuôn khổ về 
lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng quy định hình thức, nội dung của 
báo cáo tài chính và các báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính đầy đủ. 

Tính có thể chấp nhận được của khuôn khổ về ỉập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 

A41. Trường hợp không có khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính có thể chấp 
nhận được thì Ban Giám đốc đơn vị được soát xét không có cơ sở phù hợp để lập và 
trình bày báo cáo tài chính và kiểm toán viên cũng không có tiêu chí phù hợp để 
soát xét báo cáo tài chính đó. 

A42. Xác định của kiểm toán viên về tính có thể chấp nhận được của khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được áp dụng dựa vào sự hiểu biết của kiểm toán viên 
về đối tượng sử dụng báo cáo tài chính. Đối tượng sử dụng báo cáo soát xét là các 
cá nhân, tổ chức hoặc nhóm người mà kiểm toán viên lập báo cáo soát xét hướng 
đến. Kiểm toán viên có thể không xác định được tất cả những đối tượng sẽ sử dụng 
báo cáo soát xét, đặc biệt khi có nhiều người có khả năng tiếp cận báo cáo này. 

A43. Trong các trường hợp, nếu không phát hiện có dấu hiệu mâu thuẫn, kiểm toán viên 
có thể giả định ràng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 
là có thể chấp nhận được. Ví dụ, pháp luật và các quy định có liên quan khác đặt ra 
các yêu cầu đối với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích 
chung áp dụng cho một số loại hình đơn vịỆ 

A44. Các yếu tố liên quan đến việc xác định tính có thể chấp nhận được của khuôn khổ 
về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng gồm: 

(1) Đặc điểm của đơn vị được soát xét (ví dụ, doanh nghiệp kinh doanh, công ty 
đại chúng hay tổ chức phi lợi nhuận); 

(2) Mục đích của báo cáo tài chính (ví dụ, báo cáo tài chính được lập ra để đáp 
ứng nhu cầu thông tin tài chính cho số đông người sử dụng hoặc để đáp ứng 
nhu câu thông tin cho một sô đôi tượng sử dụng cụ thê); 

(3) Đặc điểm của báo cáo tài chính (ví dụ, là bộ báo cáo tài chính đầy đủ hoặc 
một báo cáo tài chính riêng lẻ); 

(4) Liệu pháp luật và các quy định có liên quan có yêu cầu cụ thể đổi với khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không. 
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A45. Nếu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng để lập báo cáo 
tài chính là không thể chấp nhận được xét về mục đích sử dụng báo cáo tài chính và 
Ban Giám đốc đơn vị không đồng ý sử dụng một khuôn khổ về lập và trình bày báo 
cáo tài chính có thể chấp nhận được theo quan điểm của kiểm toán viên, thì kiểm 
toán viên phải từ chối hợp đồng dịch vụ theo yêu cầu của Chuẩn mực này. 

A46. Sau khi chấp nhận hợp đồng soát xét, kiểm toán viên có thể phát hiện ra một số 
khiếm khuyết trong khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính mà đơn vị áp 
dụng, cho thấy khuôn khổ đó là không thể chấp nhận được. Neu pháp luật và các quy 
định có liên quan không bắt buộc sử dụng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính đó, Ban Giám đốc đơn vị có thể quyết định lựa chọn áp dụng một khuôn khổ 
khác có thể chấp nhận được. Neu Ban Giám đốc đơn vị làm như vậy thì theo yêu cầu 
của Chuẩn mực này, kiểm toán viên cần thỏa thuận lại các điều khoản mới trong hợp 
đồng soát xét với Ban Giám đốc đơn vị để phản ánh sự thay đổi về khuôn khổ về lập 
và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng so với khuôn khổ đã thỏa thuận trước đó. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc và Ban quản trị đom vị được soát xét (hướng dẫn đoạn 
30(b), 37(e) Chuẩn mực này) 

A47. Báo cáo tài chính của đơn vị được soát xét do Ban Giám đốc chịu trách nhiệm lập 
và trình bày dưới sự giám sát của Ban quản trị. Chuẩn mực này không áp đặt trách 
nhiệm cho Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn vị, và không mâu thuẫn với pháp luật 
và các quy định có liên quan đến trách nhiệm tương ứng của họ. Tuy nhiên, một 
hợp đồng soát xét theo Chuẩn mực này được thực hiện trên cơ sở Ban Giám đốc và 
Ban quản trị đơn vị (trong phạm vi phù hợp) thừa nhận các trách nhiệm cơ bản nhất 
định của họ trong quá trình thực hiện soát xét. Việc soát xét báo cáo tài chính 
không làm giảm trách nhiệm của Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn vị. 

A48. Một phần trách nhiệm về lập và trình bày báo cáo tài chính của Ban Giám đốc đơn 
vị là phải thực hiện xét đoán để đưa ra các ước tính kế toán hợp lý và lựa chọn, áp 
dụng những chính sách ke toán một cách phù hợp trong từng hoàn cảnh cụ thể. 
Những xét đoán này được thực hiện theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụngể 

A49. Do tầm quan trọng của những tiền đề để thực hiện việc soát xét báo cáo tài chính, 
Chuẩn mực này đòi hỏi kiểm toán viên phải đạt được thỏa thuận với Ban Giám đốc 
đơn vị được soát xét về việc Ban Giám đốc hiểu và thừa nhận trách nhiệm của họ 
trước khi chấp nhận một hợp đồng soát xét. Kiểm toán viên có thể đạt được thỏa 
thuận với Ban Giám đốc đem vị thông qua lời nói hoặc hằng văn bản. Tuy nhiên, thỏa 
thuận này sau đó phải được trình bày trong các điều khoản của hợp đồng soát xét. 

A50. Nếu Ban Giám đốc và Ban quản trị đơn vị không hiểu hoặc không thừa nhận trách 
nhiệm của họ liên quair đến báo cáo tài chính, thi việc chấp nhận hợp đồng soát xét 
là không phù hợp, trừ khi pháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu. Trường 
họp phải chấp nhận hợp đồng soát xét, kiểm toán viên cần phải giảL thích với Ban 
Giám đốc và Ban quản trị đơn vị về tầm quan trọng và tác động của các vấn đề này 
đối vớr hợp đồng dịch vụ. 

Các vẩn đề cần xem xét thêm khi trình bày báo cảo soát xét theo yêu cầu của pháp luật 
và quy định (hướng dẫn đoạn 34 - 35 Chuẩn mực này) 

A51. Kiểm toán viên không được tuyên bố đã tuân thủ Chuẩn mực này trừ khi họ đã tuân 
thủ tất cả các yêu cầu liên quan đến dịch vụ soát xét của Chuẩn mực này. Pháp luật 
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và các quy định có liên quan có thể đưa ra các vấn đề liên quan đến hợp đồng dịch 
vụ dẫn tới việc kiểm toán viên có quyền từ chối hợp đồng soát xét, ví dụ, nếu: 

(1) Kiểm toán viên cho rằng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính theo 
yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan là không thể chấp nhận 
được; hoặc 

(2) Cách trình bày hoặc ngôn từ trong báo cáo soát xét có nhiều sự khác biệt so 
với cách trình bày hoặc ngôn từ được quy định và hướng dẫn trong Chuẩn 
mực này. 

Hợp đồng soát xét được thực hiện trong những tình huống như vậy sẽ không đảm 
bảo tuân thủ Chuẩn mực này và kiểm toán viên không được đề cập trong báo cáo 
soát xét là dịch vụ soát xét đã được thực hiện tuân thủ Chuẩn mực nảy. Tuy nhiên, 
kiểm toán viên vẫn được khuyến khích áp dụng Chuẩn mực này, bao gồm các yêu 
cầu về báo cáo. Để tránh hiểu sai, kiểm toán viên cần xem xét đưa ra một tuyên bố 
trong báo cáo rằng cuộc, soát xét không được thực hiện theo Chuẩn mực này. 

Thỏa thuận về các điều khoản của hợp đồng dịch vụ 

Hợp đồng dịch vụ hoặc các hình thức thỏa thuận khác bằng văn bản (hướng dẫn đoạn 37 
ChuẩĩLmực này) 

A52. Vì lợi ích của Ban Giám đốc, Ban quản trị đơn vị và lợi ích của kiểm toán viên, 
doanh nghiệp kiểm toán và đơn vị phải thỏa thuận ký hợp đồng trước khi thực hiện 
dịch vụ soát xét để tránh những hiểu nhầm liên quan đến hợp đồng dịch vụ. 

Hình thức và nội dung của họp đồng soát xét 

A53. Hình thức và nội dung của hợp đồng soát xét có thể thay đổi theo từng hợp đồng 
soát xét. Ngoài việc trình bày các vấn đề theo quy định của Chuẩn mực này, hợp 
đồng soát xét còn có thể bao gồm: 

(1) Các điều khoản liên quan đến việc tham gia của kiểm toán viên khác và 
chuyên gia trong dịch vụ soát xét; 

(2) Các điều khoản liên quan đến việc tham gia của kiểm toán viên tiền nhiệm, 
nếu có, trong trường hợp của hợp đồng soát xét năm đầu tiên; 

(3) Khẳng định rằng dịch vụ soát xét sẽ không đáp ứng các yêu cầu của pháp luật 
hoặc bên thứ ba về một cuộc kiểm toán; 

(4) Cam kết của Ban Giám đốc đơn vị sẽ cung cấp giải trình bằng văn bản cho 
kiểm toán viên; 

(5) Trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị về việc thông báo cho kiểm toán viên 
những sự kiện có thể ảnh hưởng đến báo cáo tài chính mà Ban Giám đốc đơn 
vị có thể phát hiện trong khoảng thời gian từ ngày lập báo cáo soát xét đến 
ngày báo cáo tài chính được phát hành; 

(6) Yêu cầu Ban Giám đốc đon vị xác nhận đã nhận được văn bản thỏa thuận về 
dịch vụ và đồng ý với những điều khoản trong văn bản đó. 

Soát xét các đon vị thành viên trong tập đoàn 

A54. Kiểm toán viên thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính tập đoàn có thể yêu cầu kiểm 
toán viên đơn vị thành viên thực hiện soát xét báo cáo tài chính của đon vị thành 

33 



viên trong tập đoàn. Tùy thuộc vào sự chỉ dẫn của kiểm toán viên tập đoàn, việc 
soát xét báo cáo tài chính của đơrầ vị thành viên có thể được thực hiện theo Chuẩn 
mực này. Kiểm toán viên tập đoàn cũng có thể yêu cầu các thủ tục bổ sung cho 
cuộc soát xét được thực hiện theo Chuẩn mực này. Khi kiểm toán viên thực hiện 
việc soát xét báo cảo tài chính cũng đồng thời là kiểm toán viên thực hiện kiểm 
toán báo cáo tài chính, của đơn vị thành viên đó, thì cuộc soát xét đó sẽ không được 
thực hiện theo Chuẩn mực này. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc theo pháp luật và các quy định có liên quan (hướng dẫn 
đoạn 37(e) Chuẩn mực này) 

A55. Trong trường hợp cụ thể của hợp đồng, nếu kiểm toán viên cho rằng một số điều 
khoản không cần thiết phải đưa vào họp đồng soát xét, kiểm toán viên vẫn phải 
tuân thủ Chuẩn mực này trong việc thu thập giải trình bằng văn bản của Ban Giám 
đốc và Ban quản trị đơn vị về việc họ hiểu và thừa nhận trách nhiệm của mình như 
quy định trong Chuán mực này. Giải ưình bằng văn bản này có thể sử dụng các 
thuật ngữ của pháp luật và các quy định có liên quan nếu như pháp luật và các quy 
định có liên quan có yêu cầu về trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị được soát 
xét tương tự như quy định trong Chuẩn mực này. 

Mau họp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 37 Chuẩn mực này) 

A56. Mầu họp đồng soát xét được trình bày trong Phụ lục 01 của Chuẩn mực này. 

Hợp đồng soát xét nhiều năm (hướng dẫn đoạn 38 Chuẩn mực này) 

A57. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán có thể quyết định không cần lập hợp 
đồng soát xét mới hoặc văn bản thoả thuận khác cho từng năm. Tuy nhiên, kiểm 
toán viên có thể cần sửa đổi, bổ sung các điều khoản của hợp đồng soát xét hoặc 
nhẳc lại các điều khoản hiện có của hợp đồng soát xét với Ban Giám đốc và Ban 
quản trị đơn vị (trong phạm vi phù hợp) được soát xét khi phát sinh Gác yếu tố sau: 

(1) Có dấu hiệu cho thấy Ban Giám đốc đơn vị được soát xét hiểu sai về mục 
đích và phạm vi soát xét; 

(2) Có bất kỳ sửa đổi nào trong các điều khoản của họp đồng dịch vụ; 

(3) Có sự thay đổi thành viên chủ chốt trong Ban Giám đốc đơn vị được soát xét; 

(4) Có sự thay đổi lớn trong cơ cấu vốn chủ sở hữu của đơn vị được soát xét; 

(5) Có sợ thay đổi lớn về tính chất hoặc quy mô hoạt động kinh doanh của đơn vị 
được soát xét; 

(6) Có sự thay đổi về pháp luật và các quy định có liên quan ảnh hưởng đến đơn 
vị được soát xét; 

(7) Có sự thay đổi trong khuôn_khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp 
dụng. 

ChẩpL nhận thay đổi điều khoản hợp đồng soát xét 
Yêu cầu thay đổi điều khoản hợp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 39 Chuẩn mực này) 

A58- Việc đơn vị được soát xét yêu cầu kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán thay 
đổi các điều khoản của hợp đồng soát xét có thể xuất phát từ các lý do sau: 
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(1) Có sự thay đổi về hoàn cảnh thực tế làm ảnh hưởng đến yêu cầu đối với dịch 
vụ soát xét; 

(2) Có sự hiểu nhầm về nội dung soát xét so với yêu cầu đặt ra ban đầu; 

(3) Có sự giới hạn về phạm vi dịch vụ soát xét do Ban Giám đốc đơn vị được soát 
xét áp đặt hoặc do hoàn cảnh cụ thể khácế 

A59. Yêu cầu thay đổi các điều khoản hcrp đồng soát xét sẽ được coi là hợp lý nếu xuất 
phát từ thay đổi về hoàn cảnh thực tế làm ảnh hưởng đến yêu cầu đối với dịch vụ 
soát xét hoặc xuât phát từ sự hiêu nhâm vê nội dung soát xét so với yêu câu đặt ra 
ban đầu. 

A60. Ngược lại, yêu cầu thay đổi các điều khoản hợp đồng soát xét sẽ không được coi là 
hợp lý nếu xuất phát từ những thông tin không chính xác, không đầy đủ hoặc không 
thoả đáne. Ví dụ, khi kiểm toán viên không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng 
thích hợp liên quan đến một số khoản mục trọng yếu trong báo cáo tài chính, và 
Ban Giám đốc đơn vị được soát xét yêu cầu chuyển đổi hợp đồng soát xét thành 
hợp đồng dịch vụ liên quan để tránh kiểm toán vicn đưa ra kết luận không phải là 
kết luận chấp nhận toàn phần. 

Yêu cầu thay đổi nội dung của hợp đồng dịch vụ (hướng dẫn đoạn 40 Chuẩn mực này) 

A61. Trước khi đồng ý chuyển đổi từ hợp đồng soát xét thành một loại hợp đồng dịch vụ 
khác hoặc dịch vụ liên quan, kiểm toán viên thực hiện việc soát xét theo Chuẩn 
mực này có thể phải đánh giá các ảnh hưởng về mặt pháp lý hoặc về mặt hợp đồng 
đối với sự chuyển đổi đó, ngoài các vấn đề đã được quy định và hướng dẫn trong 
Chuẩn mực này. 

A62. Nếu xét thấy !ý do của việc chuyển đổi hợp đồng soát xét thành một loại hợp đồng 
dịch vụ khác hoặc dịch vụ liên quan là hợp lý, kiểm toán viên có thể sử dụng kết 
quả công việc soát xéí đã thực hiện cho đến ngày chuyển đổi để phục vụ cho việc 
íhực hiện dịch vụ mới đó; tuy nhiên, các công việc cần thực hiện và báo cáo phát 
hành phải phù hợp với dịch vụ mới chuyển đổi. Đe tránh hiểu nhầm cho người sử 
dụng báo cáo, báo cáo của dịch vụ mới chuyển đổi này không được tham chiếu đến: 

(a) Họp đồng soát xét ban đầu; hoặc 

(b) Bất kỳ thủ tục nào đã được thực hiện theo hợp đồng soát xét ban đầu, trừ khi 
họp đồng soát xét được thay đổi thành hợp đồng dịch vụ kiểm tra trên cơ sở 
các thủ tục thoả thuận trước và việc tham chiếu đến các thủ tục đã thực hiện là 
yêu cầu bắt buộc của báo cáo. 

Trao đổi với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị được soát xét (hướng dẫn đoạn 
42 Chuẩn mực này) 
A63. Trong quá trình soát xét, kiểm toán viên thực hiện trao đổi với Ban Giám đốc hoặc 

Ban quản trị đon vị theo hình thức sau: 

(a) Phỏng vấn trong quá trình thực hiện các thủ tục soát xét; 

(b) Các hình thức khác để trao đổi một cách hiệu quả về các vẩn đề phát sinh và 
phát triển công việc liên quan tới hợp đồng. 

A64. Thời điểm thực hiện trao đổi thay đổi phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của từng họp 
đồng soát xét. Các yếu tố liên quan đến việc xác định thời điểm trao đổi gồm nội 
dung và tầm quan trọng của vấn đề, các biện pháp mà Ban Giám đốc hoặc Ban 



- quản trị đơn vị dự định áp dụng. Ví dụ, kiểm toán viên càn trao đổi ngay khi có thể 
về các khó khăn nghiêm trọng_gặp phải trong quá trình soái xét để Ban Giám đốc 
hoặc Ban quản trị có thể hỗ trợ kiểmtoán viên khắc phục các khó khăn đó. 

A65. Pháp luật và các quy định có liên quan có thể iiạn chế kiểm toán viên trao đổi một 
số vấn đề nhất định với Ban quản trị đơn vị được soát xét. Ví dụ, pháp luật và các 
quy định có thể nghiêm cấm việc trao đổi hoặc bất kỳ hành động nào khác gây tổn 
hại đên quá trình điều tra của cơ quan chức năng về hành vi vi phạm hoặc nghi ngờ 
có hành vi vi phạm pháp luật. Trong một số trường hợp, nếu gặp mâu thuẫn phức 
tạp giữa nghĩa vụ bảo mật và trách nhiệm trao đổi thông tin của kiểm toán viên thì 
kiểm toán viên cần tham khảo ý kiến của chuyên gia tư vấn pháp luật. 

Các vấn đề cần trao đổi trong quá trình soát xét 

A66. Các vấn đề cần trao đổi với Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị (trong phạm vi phù 
hợp) theo quy định của Chẩn mực này có thể gồm: 

- (1) Trách nhiệm của kiểm toán viên khi thực hiện dịch vụ soát xét được ghi rõ trong 
hợp đồng soát xét hoặc các hình thức thoả thuận bằng văn bản phù hợp khác; 

(2) Các phát hiện quan trọng khi thực hiện soát xét, ví dụ: 

(i) Nhận xét của kiểm toán viên về khía cạnh định tính quan trọng của công 
việc kế toán của đơn vị, như chính sách kế toán, ước tính kế toán và các 
thông tin công bố trong báo cáo tài chính; 

(ii) Các phát hiện quan trọng khi thực hiện thủ tục soát xét, như các tính 
huống mà kiểm toán viên đã xem xét cần thực hiện thủ tục bổ sung theo 
yêu cầu của Chuẩn mực này. Kiểm toán viên có thể cần phải xác nhận 
rằng Ban quản trị có cùng nhận thức về thực trạng và tình tiết của các 
giao dịch và sự kiện cụ thể; 

(iii) Những vấn đề phát sinh có thể dẫn đến kết luận của kiểm toán viên 
không phải là kết luận chấp nhận toàn phần; 

(iv) Những khó khăn nghiêm trọng, nếu có, phát sinh trong quá trình soát 
xét; ví dụ, không có sẵn các thông tin cần thu thập; không thể thu thập 
được những băng chứng quan ưọng cân thiêt cho quá trình soát xét như 
dự kiến ban đầu; hoặc những hạn chế mà Ban Giám đốc đom vị đặt ra 
với kiểm toán viên. Trong một số trường hợp, những khó khăn này có 
thể tạo thành hạn chế về phạm vi soát xét mà nếu không được Ban Giám 
đốc hoặc Ban quản trị giải quyết sẽ dẫn đến kết luận của kiểm toán viên 
không phải là kết luận chấp nhận toàn phần hoặc sẽ rút khỏi hợp đồng 
soát xét trong các tình huống cụ thể. 

A67. Ở một số đơn vị, chức năng giám sát và chức năng điều hành do các bộ phận khác 
nhau chịu trách nhiệm. Trường hợp này, Ban Giám dốc đơn vị sẽ có trách nhiệm 
trao đổi với Ban quản trị đơR vị về những vấn đề quản trị cần quan tâm. Việc trao 
đổi của Ban Giám đốc với Ban quản trị về những vấn ilề mà kiểm toán viên phải 
trao đổi với Ban quản trị không làm giảm trách nhiệm trao đổi của kiểm toán viên. 
Tuy nhiên, quá trình trao đổi của Ban Giám đốc có thể ảnh hưởng đến hình thức và 
thời điểm mà kiểm toán viên trao đổi với Ban quản trịể 
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Trao đối với bên thứ ba 

AÓ8. Theo yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan, kiểm toán viên và doanh 
nghiệp kiểm toán có thể phải: 

(1) Thông báo với cơ quan chức năng một sổ vấn đề đã trao đổi với Ban quản trị 
đơn vịề Ví dụ, kiểm toán viên có trách nhiệm thông báo với cơ quan chức 
năng về các sai sót của đơn vị được soát xét trong trường hợp Ban Giám đôc 
và Ban quản trị đơn vị không thực hiện các biện pháp khăc phục; 

(2) Nộp bản sao một số báo cáo do kiểm toán viên lập cho Ban quản trị đơn vị lên 
các cơ quan chức năng, tổ chức tài trợ, hoặc trong một số trường hợp, công bố 
những báo cáo đó ra công chúng. 

A69. Trừ khi pháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu cung cấp văn bản trao đổi của 
kiểm toán viên với Ban quản trị đơn vị, trước khi kiểm toán viên cung cấp tài liệu 
cho bên thứ ba phải được sự đồng ý của Ban Giám đốc hoặc Ban quản trị đơn vị. 

Thực hiện hợp đồng soát xét 
Mức trọng yếu trong soát xét báo cáo tài chính (hướng dẫn đoạn 43 Chuẩn mực này) 

A70. Các khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính đã quy định và hướng dẫn về 
khái niệm mức trọng yếu trong việc lập và trình bày báo cáo tài chính. Mặc dù 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính có thể đề cập đến khái niệm mức 
trọng yếu bàng các thuật ngữ khác nhau, nhưng nhìn chung, mức trọng yếu được 
hiểu như sau: 

(1) Những sai sót, bao gồm cả việc bỏ sót, được coi là trọng yếu nếu những sai 
sót này, khi xét riêng lẻ hay tổng hợp lại, được xem xét ở mức độ hợp lý, có 
thể gây ảnh hưởng tới quyết định kinh tế của người sử dụng báo cáo tài chính; 

(2) Những xét đoán về mức trọng yếu được thực hiện trong từng trường hợp cụ 
thể và bị ảnh hưởng bởi quy mô hay bản chất của sai sót, hoặc được tổng hợp 
của cả hai yếu tố trên; 

(3) Những xét đoán về các vấa đề trọng yếu đối với người sử dụng báo cáo tài 
chính phải dựa trên việc xem xét các nhu cầu chung về thông tin tài chính của 
một nhóm người sử dụng. Những ảnh hưởng có thể có của các sai sót đến một 
số ít người sử dụng báo cáo tài chính mà nhu cầu của họ có nhiều khác biệt so 
với phần lớn những người sử dụng thông tin trên báo cáo tài chính sẽ không 
được xét đến. 

A71. Khái niệm về mức trọng yểu, nếu được quy định trong khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính đtrợc áp dụng, sẽ là cơ sở cho kiểm toán viên xác định mức 
trọng yếu đối với cuộc soát xétử Neu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính không đưa ra khái niệm về mức trọng yếu, các đặc tính được nêu ở trên sẽ 
giúp kiểrrỄ toán viên có cơ sở để xác định mức trọng yếu. 

A72. Việc xác định mức trọng yếu mang tính xét đoán chuyên môn và phụ thuộc vào 
nhận thức của kiểm toán viên về nhu cầu của người sử dụng thông tin trong báo cáo 
tài chính. Trường họp này, kiểm toán viên có thể giả định rằng, người sử dụng báo 
cáo tài chính: 
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(1) Có sự hiểu biết hợp lý về hoạt động kinh doanh, về kinh tế, về kế toán, và 
quan tâm nghiên cứu thông, tin trong báo cáo tài chính với sự cẩn trọng một 
cách hợp lý; 

(2) Hiểu rằng báo cáo tài chính được lập, trình bày và soát xét trên cơ sở mức 
trọng yếu; 

(3) Nhận thức được tính không chắc chắn tiềm tàng trong việc xác định giá trị do 
việc sử dụng các ước tính kế toán, các xét đoán và yếu tố của các sự kiện xảy 
ra trong tương lai; 

(4) Đưa ra các quyết định kinh tể hợp lý trên cơ sở các thông tin trên báo cáo tài 
chính. 

Ngoài ra, trừ khi dịch vụ soát xét được thực hiện nhằm đáp ứng nhu cầu đặc biệt 
của một số người sử dụng báo cáo tài chính cụ thể, kiểm toán viên thường không 
phải xem xét ảnh hưởng có thể có của các sai sót đối với thông tin theo nhu cầu của 
một số người sử dụng cụ thể, khi thông tin đó khác biệt với nhu càu chung của 
người sử dụng báo cáo tài chínhử 

A73. Cho dù kiểm toán viên cần thu thập mức độ đảm bảo nào để đưa ra kết luận về báo 
cáo tài chính, thì mức trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính theo xét đoán của 
kiểm toán viên là không thay đổi. 

Sửa đổi mức trọng yếu (hướng dẫn đoạn 44 Chuẩn mực này) 

A74. Mức trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính có thể cần được sửa đổi trong quá 
trình soát xét khi có: 

(1) Tình huống phát sinh trong quá trình soát xét (ví dụ, đơn vị được soát xét 
quyết định bán một bộ phận kinh doanh chính); 

(2) Thông tin mới hay việc thực hiện thêm các thủ tục soát xét theo Chuẩn mực 
này làm thay đổi hiểu biết của kiểm toán viên về đom vị được soát xét và hoạt 
động của đơn vị đó (ví dụ, trong quá trình soát xét, nếu kết quả kinh doanh 
thực tế khác đáng kể so với kết quả dự kiến vào cuối kỳ đã được sử dụng để 
xác định mức trọng yếu đối với tổng thể báo cáo tài chính thì kiểm toán viên 
cần phải sửa đổi lại mức trọng yếu này). 

Hiểu biết cần thiết của kiểm toán viên (hướng dẫn đoạn 45 - 46 Chuẩn mực này) 

A75. Kiểm toán viên cần sử dụng xét đoán chuyên môn đế quyết định mức độ hiểu biết 
cần phải có về đơn vị và môi trường kinh doanh của đơn vị khi thực hiện soát xét 
báo cáo tài chính của đơn vị theo Chuẩn mực này. vấn đe chính mà kiểm toán viên 
cần xem xét là những hiểu biết đã có liệu đã đáp ứng được mục tiêu của kiám toán 
viên khi thực hiện hợp đồng soát xét hay chưa. Chuẩn mực này không yêu cầu kiểm 
toán viên phải có hiểu biết tổng thể sâu sắc về đon vị như yêu cầu đối với Ban 
Giám đốc trong quá trình điều hành đơn vị. 

A76. Thu thập những hiểu biết về đơn vị được soát xét và môi trường của đom vị là một 
quy trình liên tục và linh hoạt trong việc thu thập, cập nhật, và phân tích thêng tin 
trong suốt quá trình soát xét. Hiểu biết về đơn vị cung cấp cho kiểm toán viên cơ sở 
trong suôt quá trình thực hiện dịch vụ, và được cập nhật khi các điều kiện và hoàn 
cảnh soát xét thay đổi. Các thủ tục ban đàu của quá trình chấp nhận và duy trì quan 
hệ khách hàng ở thời điểm bắt đầu hợp đồng soát xét được dựa trên những hiểu biết 
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sơ bộ về đơn vị và về hoàn cảnh cụ thể của hợp đồng. Khi tiếp tục duy trì quan hệ 
khách hàng, hiểu biết của kiểm toán viên về đơn vị được soát xét còn bao gồm hiểu 
biết thu được từ các hợp đồng dịch vụ do kiểm toán viên thực hiện trước đó liên 
quan đến báo cáo tài chính và những thông tin tài chính khác. 

A77. Hiểu biết về đơn vị cung cấp cho kiểm toán viên cơ sở để lập kế hoạch và thực hiện 
các xét đoán chuyên môn trong suốt quá trình soát xét. Đặc biệt, hiểu biết về đon vị 
cần phải đủ để giúp kiểm toán viên có thể xác định được các nội dung trong báo cáo 
tài chính dễ phát sinh sai sót trọng yếu và cung cấp phương pháp cho kiểm toán 
viên thiết kế và thực hiện các thủ tục soát xét nhằm xử lý những nội dung nàyể 

A78. Khi tìm hiểu về đơn vị được soát xét, môi trường của đơn vị và khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, kiểm toán viên cũng có thể xem xét: 

(1) Liệu đơn vị có phải là đơn vị thành viên của một tập đoàn, hay là đơn vị liên 
kết với một đơn vị khác; 

(2) Sự phức tạp của khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp 
dụng; 

(3) Trách nhiệm và yêu cầu về báo cáo tài chính của đơn vị, và liệu những trách 
nhiệm và yêu cầu này có phù hợp với pháp luật và các quy dịnh có liên quan 
cũng như các thoả thuận tự nguyện về báo cáo tài chính được thiết lập dựa 
trên thỏa thuận về quản trị và trách nhiệm giải trình, như thoả thuận bang hợp 
đồng với các bên thứ ba hay không; 

(4) Các điều khoản có liên quan của pháp luật và các quy định có liên quan được 
xem là có ảnh hưởng trực tiểp đối với việc xác định các số liệu và thuyết 
minh trọng yếu trên báo cáo tài chính, như luật và các quy định về thuế, tiền 
lương và bảo hiểm xã hội; 

(5) Mức độ phát triển bộ máy quản lý và quản trị đơn vị liên quan đến việc quản 
lý và giám sát hệ thống sổ, tài liệu kế toán và báo cáo tài chính làm cơ sở cho 
việc lập và trình bày báo cáo tài chính. Các đơn vị nhỏ thường có ít nhân lực 
hon nên ảnh hưởng đến cách thức Ban Giám đổc thực hiện giám sát như việc 
phân chia trách nhiệm có thể không thực hiện được. Tuy nhiên, khi người chủ 
sở hữu đơn vị nhỏ đồng thời là Giám đốc thì người đó có khả năng giám sát 
tốt hơn so với đơn vị lớn. Sự giám sát này có thể bù đắp những hạn chế trong 
việc phân chia trách nhiệm và quyền hạn; 

(6) Quan điểm của cấp quản lý và môi trường kiểm soát của đơn vị nhàm xừ iý 
các rủi ro liên quan đến báo cáo tài chính và việc tuân thủ trách nhiệm về lập 
và trình bày báo cáo tài chính của đơn vị; 

(7) Mức độ phức-tạp của hệ thống kế toán, báo cáo tài chính và các kiểm soát 
có liên quan của đơn vị để duy ữì số liệu kế toán và những thông tin liên 
quan khác; 

(8) Thủ tục ghi chép, phân loại, tóm tắt các giao dịch và thu nhập thông tin để 
tổng họp báo cáo tài chính và các thuyết minh liên quan; 

(9) Các vấn đề đòi hỏi phải điều chinh báo cáo tài chính đã được soát xét các kỳ 
trước của đơn vị. 
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Thiết kế và thực hiện các thủ tục soát xét (hướng dẫn đoạn 47 và đoan 55 Chuẩn mực này) 

A79. Việc xác định nội dung, lịch trình và phạm vi của các ínủ tục soát xét nhằm thu 
thập đầy đủ bằng chứng thích hợp làm cơ sở cho kết luận đổi với tống thể báo cáo 
tài chính bị chi phối bởi: 

(a) Các quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này; 

(b) Yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan, kể cả các yêu càu về báo 
cáo bổ sung. 

A80. Khi thực hiện soát xét báo cáo tài chính của một tập đoàn, nội dung, lịch trình và 
phạm vi của các thủ tục soát xét là nhằm đạt được mục tiêu của kiểm toán viên đối 
với dịch vụ soát xét được nêu trong Chuẩn mực này, nhưng trên cơ sở báo cáo tài 
chính tập đoàn. 

A81. Các yêu càu của Chuẩn mực này liên quan tới việc thiết kế và thực hiện thủ tục 
phỏng vấn, phân tích và các thủ tục nhằm xử lý các hoàn cảnh cụ thể là để giúp kiểm 
toán viên đạt được các mục tiêu đã nêu trong Chuẩn mực này. Hoàn cảnh của hợp 
đồng soát xét rất đa dạng, theo đó, trong một số trường hợp, kiểm toán viên có thể 
phải xem xét tính hiệu quả và hiệu lực của việc thiết kế và thực hiện các thủ tục khác. 
Ví dụ, khi tìm hiểu về đon vị được soát xét, kiểm toán viên phát hiện ra một họp 
đồng kinh tế quan trọng thì kiểm toán viên có thể lựa chọn hợp đồng đó để xem xét. 

A82. Thực tế là kiểm toán viên có thể nhận thấy cần thiết phải thực hiện các thủ tục khác 
và điều đó không làm thay đổi mục tiêu thu thập sự đảm bảo có giới hạn đối với 
tổne thể báo cáo tài chính của kiểm toán viên. 

Các giao dịch lớn và bất thường 

A83. Kiểm toán viên có thể cân nhắc việc soát xét sổ, tài liệu kế toán của đơn vị nhằm xác 
định các giao dịch lớn và bất thường cần phải chú ý đặc biệt trong quá trình soát xét. 

Phỏng vấn (hướng dẫn đoạn 46 - 48 Chuẩn mực này) 

A84. Trong quá trình soát xét, phỏng vấn bao gồm việc thu thập thông tin từ Ban Giám 
đốc và các đối tượng khác trong đơn vị, nếu kiểm toán viên thấy phù hợp với hoàn 
cảnh cụ thể của hợp đồng. Kiểm toán viên cũng có thể mở rộng phạm vi phỏng vấn 
để thu thập các dữ liệu phi tài chính, nếu thích hợp. Việc đánh giá câu trả lời của 
Ban Giám đốc là cần thiết trong quá trình phỏng vấn. 

A85. Tùy thuộc vào hoàn cảnh từng hợp đồng soát xét, kiểm toán viên có thể phỏng vấn 
về các nội dung sau: 

Cl) Các quyết định được thực hiện tại cuộc họp cổ đông, Ban quản trị, cũng như 
văn bản tại các cuộc họp khác có ảnh hưởng đến thông tin và thuyết minh trên 
báo cáo tài chính, nếu có; 

(2) Các trao đổi mà đơn vị đã nhận được hoặc sẽ nhận được từ cơ quan chức năng; 

(3) Vấn đề phát sinh trong quá trình áp dụng thủ tục khác. Khi thực hiện các cuộc 
phỏng, vấn tiếp theo liên quan đến các điểm không nhất quán đã xác định, 
kĩểm toán viên cần xem xét tính hợp lv và nhất quán giữa phản hồi cửa Ban 
Giám đốc so với kết quả thu được từ các thù tục khác cũng như các kiến thức, 
hiểu biết của kiểm toán viên về đơn vị và ngành nghề kinh doanh của đơn vị. 
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A86. Bằng chứng thu thập được từ auá trình phỏng vấn thường là nguồn bằng chứng 
quan trọng thể hiện ý định của Ban Giám đốc nhưng thông tin có săn đê chứng 
minh cho ý định đó thường bị hạn chế. Trường họp này, kiểm toán viên cần tim 
hiểu về việc Ban Giám đốc đã thực hiện như thế nào những ý định của họ trong quá 
khứ, lý do Ban Giám đốc lựa chọn và thực hiện một hành động cụ thể, và khả năng 
Ban Giám đốc theo đuổi hành động cụ thể đó để cung cấp các thông tin chứng thực 
cho bằng chứng thu thập được thông qua phỏng vấnệ Việc duy trì thái độ hoài nghi 
nghề nghiệp khi đánh giá các phản hồi từ Ban Giám đốc là rất quan trọng để giúp 
kiểm toán viên đánh giá xem liệu có vấn đề gì khiến kiểm toán viên cho rằng báo 
cáo tài chính có íhể có sai sót trọng yếu hay không. 

A87. Thực hiện thủ tục phỏng vấn giúp kiểm toán viên thu thập và cập nhật hiểu biết về 
đơn vị và môi trường kinh doanh của đơn vị, cũng như giúp xác định những khu 
vực dễ sai sót trọng yếu trên các báo cáo tài chính. 

Phỏng vấn về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị (hướng dẫn đoạn 48(f) Chuẩn mực này) 

A88. Trong các đơn vị nhỏ, Ban Giám đốc có thể không đánh giá về khả năng hoạt động 
liên tục của đơn vị mà thường dựa vào hiểu biết về hoạt động kinh doanh và các 
triển vọng dự kiến trong tương lai của đơn vị. Trường hợp này, kiểm toán viên cần 
trao đổi với Ban Giám đốc về các triển vọng trung và dài hạn cũng như tình tình tài 
chính của đơn vị, bao gồm việc xem xét liệu các quan điểm của Ban Giám đốc có 
liên quan đến khả năng hoạt động liên tục của đơn vị có nhất quán với hiểu biết của 
kiểm toán viên về đơn vị hay khôngẳ 

Thủ tục phân tích (hướng dẫn đoạn 46 - 47 và đoạn 49 Chuẩn mực này) 

A89. Khi soát xét báo cáo tài chính, kiểm toán viên thực hiện thủ tục phân tích nhằm: 

(1) Thu thập và cập nhật hiểu biết về đơn vị và môi trường của đơn vị, từ đó giúp 
kiểm toán viên xác định các khu vực dễ phát sinh sai sót trọng yếu trên báo 
cáo tài chính; 

(2) Xác định tính không nhất quán và các chênh lệch về thông tin trên báo cáo tài 
chính so với xu hướng, giá trị hoặc thông lệ, như mức độ phù họp của báo cáo 
tài chính với các dữ liệu quan trọng, kể cả các chỉ số đảnh giá hoạt động; 

(3) Cung cấp bàng chứng hỗ trợ cho thủ tục phân tích hoặc phỏng vấn khác đã 
được thực hiện; 

(4) Đóng vai trò là thủ tục bổ sung khi kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề khiến 
kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính có thẻ có sai sót trọng yếu. Ví dụ, 
phân tích mối tương quan giữa doanh thu và chi phí của các bộ phận tạo ra lợi 
nhuận, của các chi nhánh hoặc bộ phận khác trong đơn vị nhăm cung câp 
bàng chứng về các thông tin tài chính trone; các khoản mục hoặc thuyết minh 
trên báo cáo tài chính. 

A90. Kiểm toán viên có thể sử dụng nhiều phương pháp khác nhau để thực hiện thủ tục 
phân tích. Các phương pháp này có thể !à việc so sánh đơn giản đến các phân tích 
phức tạp phải sử dụng đến kỹ thuật thống kê. Kiêm toán viên có thê áp dụng thủ tục 
phân tích để đánh giá các thông tin tài chính trên báo cáo tài chính thông qua việc 
phân tích mối quan hệ hợp lý giữa dữ liệu tài chính và phi tài chính, cũng như đánh 
giá vê sự nhât quán với các giá trị dự kiên, nhăm phát hiện các môi quan hệ, khoản 
mục bất thường hoặc có chênh lệch với xu hướng hoặc giá trị dự kiến. Kiêm toán 
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viên có thể so sánh các số liệu, tỷ suất đã ghi nhận với giá trị dự kiến mà kiểm toán 
viên xây dựng từ các nguồn thông tin thu thập được. Tùy thuộc vào hoàn cảnh cửa 
từng cuộc soát xét, ví dụ nguồn thông tin mà kiểm toán viên thường dùng đề xây 
dựng giá trị dự kiến là: 

(1) Thông tin tài chính của các kỳ trước tương ứng, trong đó có xem xét những 
thay đổi đã được biết đến; 

(2) Thông tin về kết quả hoạt động và kết quả tài chính được kỳ vọng như ngân 
sách hay dự toán, bao gồm các suy đoán từ dữ liệu giữa niên độ hoặc dữ liệu 
hàng năm; 

(3) Mối quan hệ giữa các thông tin tài chính trong kỳ; 

(4) Các thông tin của ngành nghề đơn vị hoạt động, như các thông tin về tỷ lệ lãi 
gộp, hay so sánh tỷ suất doanh thu bán hàng trên các khoản phải thu của đơn 
vị được soát xét với số liệu trung bình của ngành, hoặc với các đơn vị khác 
trong cùng ngành có cùng quy mô hoạt động; 

(5) Mối quan hệ giữa thông tin tài chính và thông tin phi tài chính có liên quan 
như chi phí tiền lương với số lượng nhân viên. 

A91. Kiểm toán viên, dựa vào hiểu biết về đơn vị và môi trường của đơn vị, phải xem xét 
liệu dữ liệu sử dụng cho thủ tục phân tích có thỏa mãn mục đích ban đầu hay 
không, và việc xem xét dữ liệu này chịu ảnh hưởng bởi nguồn gốc, nội dung của dữ 
liệu và hoàn cảnh mà dữ liệu được thu thập. Kiểm toán viên cần xem xét những vấn 
đề sau đây: 

(1) Nguồn gốc của thông tin thu thập được. Ví dụ, thông tin có thể đáng tin cậy 
hơn nếu được thu thập từ các nguồn độc lập bên ngoài đơn vị; 

(2) Khả năng so sánh của thông tin thu thập được. Ví dụ, dữ liệu chung của 
ngành có thể cần được bổ sung hoặc điều chỉnh để so sánh được với dữ liệu 
của một đơn vị sản xuất và bán các sản phẩm đặc thù; 

(3) Nội dung và sự phù hợp của thông tin thu thập được. Ví dụ, liệu dự toán của 
đơn vị có được lập dựa trên kết quả ước tính thay vì được lập trên cơ sờ các 
mục tiêu phải đạt được hay không; 

(4) Kiến thức, chuyên môn về lập thông tin và các kiém soát đối với việc tạo lập 
thông tin được thiết kế để đảm bảo tính đầy đủ, tính chính xác và tính hợp lệ 
của thông tin. Ví dụ, các kiểm soát đối với việc lập, soát xét và duy trì thông 
tin dự toán. 

Các thủ tục để xử lý trường hợp cụ thể 

Gian lận và không tuân thủ pháp luật hoặc các quy định có liên quan (hướng dẫn đoạn 
52(d) Chuẩn mực này) 

A92. Theo Chuân mực nàv, nếu kiểm toán viên phát hiện hoặc nghi ngờ về hành vi gian 
lận hoặc bất hợp pháp thì kiểm toán viên phải xác định liệu có trách nhiệm báo cáo 
về hành vi gian lận hoặc nghi ngờ có hành vi gian lận đó cho bên thứ ba ở ngoài đơn 
vị hay khôngề Mặc dù trách nhiệm bảo mật thông tin của khách hàng có thể không 
cho phép kiểm toán viên thực hiện việc báo cáo đó nhưng trong một số trường hợp, 
trách nhiệm pháp lý của kiểm toán viên có thể cao hơn trách nhiệm bảo mật đó. 

42 



Sự kiện hoặc điều kiện có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về giả định hoạt động liên tục 
trong báo báo tài chính (hướng dẫn đoạn 54 Chuẩn mực này) 

A93. Dưới đây là các ví dụ về các sự kiện hoặc điều kiện, xét riêng lẻ hay kết hợp lại, có 
thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về giả định hoại động liên tục của đơn vị. Danh sách 
này không bao gồm tất cả các sự kiện có thể có trên thực tế và sự tồn tại của một 
hoặc một số sự kiện trong danh sách này cũng có thể không phải là dấu hiệu của 
yếu tố không chắc chắn trọng yếu về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị. 

về tài chính: 

(1) Đon vị lâm vào tình trạng nợ phải trả lớn hơn tổng tài sản hoặc nợ phải 
trả ngắn hạn lớn hơn tài sản ngắn hạn; 

(2) Đơn vị có các khoản vay dài hạn sắp đến hạn trả mà không có khả năng 
được gia hạn hoặc không có khả năng thanh toán, hoặc đơn vị phụ thuộc 
quá nhiều vào các khoản vay ngắn hạn để tài trợ các tài sản dài hạn; 

(3) Dấu hiệu về việc các chủ nợ ngừng hoặc thu hồi các hỗ trợ tài chính; 

(4) Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh bị âm thể hiện trên báo cáo tài 
chính quá khứ hay dự báo trong tương lai; 

(5) Đơn vị có các chỉ số tài chính xấu hơn mức bình thường; 

(6) Lỗ hoạt động kinh doanh lớn hoặc có sự suy giảm đáng kể về giá trị của 
các tài sản được dùng để tạo ra các luồng tiền; 

(7) Nợ tồn đọng hoặc ngừng trả cổ tức; 

(8) Không có khả năng thanh toán nợ khi đến hạn; 

(9) Không có khả năng tuân thủ các điều khoản của họp đồng tín dụng; 

(10) Chuyển đổi từ các giao dịch mua chịu sang mua thanh toán ngay với các 
nhà cung cấp; 

(11) Không có khả năng tìm kiếm các nguồn tài trợ cho việc phát triển các sản 
phẩm mới thiết yéu hoặc các dự án đầu tư thiết yếu khác; 

về hoạt động: 

(12) Ban Giám đốc có ý định ngừng hoạt động hoặc giải thể đơn vị; 

(13) Thiếu thành phần lãnh đạo chủ chốt mà không được thay thế; 

(14) Mất một thị trường lớn, mất khách hàng quan trọng, mất quyền kinh 
doanh theo hình thức cấp phép, nhượng quyền thương mại hoặc mất nhà 
cung cấp quan trọng; 

(15) Gặp các vấn đề khó khăn về lao động; 

(16) Thiếu hụt vật tư đầu vào chủ yếu; 

(17) Xuất hiện đối thủ cạnh tranh mới thành công hơn; 

Các dấu hiệu khác: 

(18) Không tuân thủ các quy định về góp vốn cũng như các quy định khác của 
pháp luật; 
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(19) Đơn vị đang bị kiện và các vụ kiện này chưa được xử lý mà nếu đơn vị 
thua kiện có thể dẫn đến các khoản bồi thường không có khả năng chi 
trả; 

(20) Thay đổi về pháp luật và các quy định hoặc chính sách của nhà nước làm 
ảnh hưởng bất lợi tới đơn vị; 

(21) Xảy ra các rủi ro, tổn thất mà không được bảo hiểm hoặc bảo hiểm với 
giá trị thấp. 

Ảnh hưởng của các sự kiện hoặc điều kiện này có thể được giảm nhẹ bởi các yếu tố 
khác. Ví dụ, ảnh hưởng của việc đơn vị không có khả năng thanh toán các khoản nợ 
phải trả thông thường khi đến hạn có thể được giảm nhẹ bằng việc Ban Giám đốc 
có kế hoạch duy trì luồng tiền đầy đủ nhờ việc áp dụng các phương pháp khác như 
thanh lý tài sản, điều chỉnh lại lịch thanh toán nợ, hoặc tìm kiếm thêm nguồn vốn 
mới. Tương tự, ảnh hưởng việc mất một nhà cung cấp quan trọng có thể được giảm 
nhẹ bàng việc thay thế một nguồn cung cấp phù hợp khác. 

Đổi chiếu số liệu trên báo cảo tài chính với số, tài liệu kế toán (hướng dẫn đoạn 56 
Chuẩn mực này) 

A94. Kiểm toán viên thường thu thập bằng chứng về việc báo cáo tài chính khớp đúng 
hoặc phù hợp với số liệu trên sổ, tài liệu kế toán bằng cách đối chiếu số liệu báo cáo 
tài chính với số dư trên sổ kế toán liên quan như sổ Cái, sổ nhật ký hoặc bảng cân 
đối số phát sinh. 

Thực hiện các thủ tục bổ sung (hướng dẫn đoạn 57 Chuẩn mực này) 

A95. Theo yêu cầu của Chuẩn mực này, nếu kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề khiển 
kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính có thể có sai sót trọng yếu thì kiểm toán 
viên phải thực hiện các thủ tục bổ sung. 

A96. Cách thực hiện các thủ tục bổ sung liên quan tới khoản mục mà kiểm toán viên cho 
rằng có thể có sai sót trọng yếu trên báo cáo tài chính sẽ khác nhau tùy thuộc vào 
hoàn cảnh cụ thể cũng như xét đoán chuyên môn của kiểm toán viên. 

A97. Xét đoán của kiểm toán viên về nội dung, lịch trình và phạm vi của các thủ tục bổ 
sung cần thiết để thu thập bằng chứng nhằm kết luận rằng không có sai sót trọng 
yếu hoặc có sai sót trọng yếu, dựa vào: 

(1) Thông tin thu thập từ việc đánh giá của kiểm toán viên về kết quả của các thủ 
tục đã thực hiện; 

(2) Hiểu biết của kiểm toán viên về đơn vị và môi trường của đơn vị thông qua 
quá trình thực hiện hợp đồng soát xét; 

(3) Quan điểm của kiểm toán viên về tính thuyết phục của bằng chứng cần thiết 
nhằm xử lý vẩn đề khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính có thể có 
sai sót trọng vếu. 

A98. Các thủ tục bổ sung nhằm thu thập đầy đừ bàng chứng thích họp giúp kiểm toán 
viên hình thành kết luận về vấn đề khiến kiểm toán viên cho ràng báo cáo tài chính 
có thể có sai sót trọng yếu, có thể là: 

(1) Phỏng vấn hoặc thủ tục phân tích bổ sung, được thực hiện với mức độ chi 
tiết hoặc tập trung hơn vào những khoản mục bị ảnh hưởng như các số liệu 
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hoặc thuyết minh có liên quan đến các khoản mục hoặc giao dịch trên báo 
cáo tài chính khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính có ĩhể có sai 
sót trọng yếu; hoặc 

(2) Các thủ tục khác, như kiểm tra chi tiết hoặc xác nhận từ bên ngoài. 

A99. Ví dụ sau đây minh họa cho đánh giá của kiểm toán viên về sự cần thiết thực hiện 
các thủ tục bổ sung và cách thức thực hiện khi kiểm toán viên cho rằng các thủ tục 
bổ sung là cần thiết: 

(1) Trong khi thực hiện phỏng vấn hoặc thủ tục phân tích về các khoản phải thu 
đã chỉ ra một số lượng lớn các khoản phải thu quá hạn mà không được trích 
lập dự phòng; 

(2) Điều này khiến kiểm toán viên cho rằng số dư các khoản phải thu trên báo 
cáo tài chính có thể có sai sót trọng yếu. Khi đó, kiểm toán viên phải phỏng 
vấn bổ sung Ban Giám đốc xem liệu có cần phải lập dự phòng cho các khoản 
phải thu khó đòi đó hay không; 

(3) Tùy thuộc vào phản ứng của Ban Giám đốc, kiểm toán viên sẽ đánh giá phản 
ứng này có thể: 

(a) Giúp kiểm toán viên đưa ra kết luận ràng số dư các khoản phải thu 
không có sai sót trọng yếu nên không cần thực hiện các thủ tục bổ sung; 

(b) Giúp kiểm toán viên xác định ràng vấn đề đó dẫn đến báo cáo tài chính 
có sai sót trọng yếu nên cũng không cần thực hiện các thủ tục bổ sung 
và kiểm toán viên sẽ đưa ra kết luận rằng báo cáo tài chính trên phương 
diện tổng thể có sai sót trọng yếu; 

(c) Khiến kiểm toán viên tiếp tục cho rằng số dư các khoản phải thu có thể 
có sai sót trọng yếu trong khi chưa thu thập được đầy đủ bằng chứng 
thích hợp để xác định báo cáo tài chính thực sự có sai sót trọng yếu nên 
phải thực hiện các thủ tục bổ sung. Ví dụ, yêu cầu Ban Giám đốc cung 
cấp bảng phân tích về các khoản phải thu đỏ sau ngày lập Bảng cân đối 
kế toán nhằm xác định các khoản phải thu không thu hồi được. Việc 
đánh giá kết quả của các thủ tục bổ sung có thể giúp kiểm toán viên 
đưa ra kết luận như phần (a) hoặc (b) ở trên. Neu không, kiểm toán 
viên phải: 

(i) Tiếp tục thực hiện các thủ tục bổ sung khác cho tới khi kiểm toán 
viên đưa ra được kết luận như phần (a) hoặc (b) ở trên; hoặc 

(ii) Nếu kiểm toán viên không thể đưa ra kết luận rằng vấn đề đó 
không làm cho báo cáo tài chính trên phương diện tổng thể có sai 
sót trọng yếu, hoặc xác định rằng vấn đề đó làm cho báo cáo tài 
chính trên phương diện tổng thể có sai sót trọng yếu, khi đó sẽ phát 
sinh giới hạn phạm vi của cuộc soát xét và kiểm toán viên không 
thể hình thành kết luận chấp nhận toàn phần về báo cáo tài chính. 

Giải trình bằng văn bản (hướng dẫn đoạn 61-63 Chuẩn mực này) 

AI 00. Giải trình bằng văn bản là một nguồn bàng chứng quan trọng của dịch vụ soát xét. 
Nếu Ban Giám đốc sửa đổi hoặc không cune cấp các giải trình bằng vãn bản theo 
yêu cầu của kiểm toán viên thì kiểm toán viên cần lưu ý tới khả năng tồn tại một 



hoặc nhiều vấn đề quan trọng. Hơn nữa, trong nhiều trường hợp, yêu cầu cung cấp 
giải trình bằng văn bản thay cho giải trình bằng lời có thể khiến Ban Giám đốc 
xem xét các Yấn đề đó-ĩĩiột cách nghiêm túc hơn và do đó sẽ nâng cao được chất 
lượng của các giải trình. 

A101. Ngoài giải trình bằng văn bản theo quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này, 
kiểm toán viên có thể xem xét việc yêu cầu thêm các giải trình bằng văn bản khác 
về báo cáo tài chính khi cần thiết. Các giải trình này có thể cần thiết để hoàn thiện 
bằng chứng liên quan đến một số khoản mục hoặc thuyết minh cụ thể được phản 
ánh trong báo cáo tài chính mà kiểm toán viên thấy ràng các giải trình này là quan 
trọng để đưa ra kết luận chấp nhận toàn phần hoặc kết luận không phải là kết luận 
chấp nhận toàn phần. 

A102. Trong một số trường hợp, Ban Giám đốc có thể khẳng định trong bản giải trình 
rằng các giải trình được thực hiện với sự hiểu biết và tin tưởng cao nhất của Ban 
Giám đốc. Kiểm toán viên sẽ chấp nhận khẳng định đó của Ban Giám đốc là hợp 
lý nếu kiểm toán viên thấy rằng người thực hiện giải trình là người có trách nhiệm 
và hiểu biết phù hợp về các vấn đề được giải trình. 

Đánh giá bằng chứng đã thu thập được (hướng dẫn đoạn 66 - 68 Chuẩn mực này) 

A103ỗ Trong một số trường hợp, kiểm toán viên có thể không thu thập được các bằng 
chứng như đã kỳ vọng thông qua việc thiết kế các thủ tục phỏng vấn, phân tích và 
các thủ tục đối với hoàn cảnh cụ thể ban đầu. Trường hợp đó, kiểm toán viên cho 
rằng bàng chứng thu thập được tò các thủ tục đã thực hiện là không đầy đủ và 
thích hợp để hình thành kết luận về báo cáo tài chính. Kiểm toán viên có thể: 

(1) Mở rộng phạm vi công việc thực hiện; hoặc 

(2) Thực hiện các thủ tục khác mà kiểm toán viên cho là cần thiết trong trường 
hợp đó. 

Nếu không thể thực hiện được một trong hai cách trên, kiểm toán viên sẽ không thể 
thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để hình thành kết luận và theo yêu cầu 
của Chuẩn mực này, kiểm toán viên phải xác định ảnh hưởng của việc này đối với 
báo cáo soát xét, hoặc đối với khả năng hoàn thành hợp đồng soát xét. Ví dụ, một 
thành viên Ban Giám đốc không thể có mặt tại thời điểm soát xét để trả lời phỏng vấn 
của kiểm toán viên về các vấn đề trọng yếu. Tình huống này có thể xảy ra ngay cả khi 
kiểm toán viên chưa nhận thấy có vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài 
chính có thể có sai sót trọng yếu, như đã quy định tại đoạn 57 Chuẩn mực này. 

Giới hạn phạm vi soát xét 

AI04. Việc không thể thực hiện một thủ tục cụ thể không hình thành nên giới hạn phạm 
vi soát xét nếu kiểm toán viên có thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp 
thône qua cáe thủ tục khácr 

AI05. Việc Ban Giám đốc giới hạn phạm vi soát xét có thể có các ảnh hưởng khác đến cuộc 
soát xét, như ảnh hưởng tới việc"xem_xét của kiểm toán viên đối với các nội dung trên 
báo cáo tài chính có thể có sai sót trọng yếu và việc tiếp tục hợp đồng soát xét. 

Hình thành kết luân của kiểm toán viên về báo cáo tài chính 

Mô tả khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng (hướng dẫn đoạn 
69(a) Chuẩn mực này) 
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A106ễ Đoạn mô tả khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp đụng là rất 
quan trọng vì nó giúp người sử dụng hiểu được khuôn khổ về lập và trình bày báo 
cáo tài chính đã được áp dụng. Neu báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt thì 
báo cáo tài chính đó phải được lập theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính cho mục đích đặc biệt mà có thể chỉ dành cho bên thuê dịch vụ. Đoạn mô tả 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt là quan 
trọng khi báo cáo tài chính đó có thể không phù hợp với các đối tượng sử dụng 
khác ngoài đối tượng sử dụng đã được xác định. 

AI07. Nếu đoạn mô tả khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng có 
những từ ngữ không cụ thế hoặc có hạn chế (ví dụ, "báo cáo tài chính tuân thủ 
phần lớn các chuẩn mực kế toán Việt Nam") thì đoạn mô tả đó không được coi là 
mô tả đầy đủ về khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính vì có thể làm cho 
người sử dụng báo cáo tài chính hiểu sai. 

Thuyết minh về ảnh, hưởng của các giao dịch và sự kiện trọng yếu đổi với các thông tin được 
trình bày trong bảo cáo tài chính (hướng dẫn đoạn 69(b)(vi) và đoạn 71 Chuẩn mực này) 

A108. Theo Chuẩn mực này, kiểm toán viên phải đánh giá liệu báo cáo tài chính có cung 
cấp đầy đủ các thuyết minh giúp người sử dụng báo cáo tài chính hiểu được ảnh 
hường của các giao dịch và sự kiện trọng yếu đổi với tình hình tài chính, kết quả 
hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ của đơn vị hay không. 

AI09. Trường hợp báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về trình bày hợp lý, Ban 
Giám đốc đơn vị có thể phải trình bày các thuyết minh bổ sung trong báo cáo tài 
chính ngoài những quy định cụ thể của khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng trong những hoàn cảnh đặc biệt nhằm đạt được mục tiêu trình 
bày hợp lý báo cáo tài chính. 

Xem xét khi báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về tuân thủ 
AI 10. Trong một số ít trường họp, nếu kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính được lập 

theo khuôn khổ về tuân thủ gây hiểu sai thì tại thời điểm chấp nhận họp đồng soát 
xét, kiểm toán viên phải xác định xem liệu khuôn khổ này có thể chấp nhận được 
hay không. 

Các khỉa cạnh định tính trong công việc kế toán của đơn V/Ế được soát xét (hướng dẫn 
đoạn 70(b) Chuẩn mực này) 

AI 11. Khi xem xét các khía cạnh định tính trong công việc kế toán của đơn vị được soát 
xét, kiểm toán viên có thể nhận biết được sự thiên lệch trong các xét đoán của Ban 
Giám đốc đơn vị. Kiểm toán viên có thể kết luận ràng tác động cộng hưởng của sự 
thiên lệch cùng với ảnh hưởng của các sai sót chưa được điều chỉnh làm cho báo cáo 
tài chính xét trên phương diện tổng thể có sai sót trọng yếu. Các dấu hiệu cho thấy 
sự thiên lệch có thể ảnh hưởng đến đánh giá của kiểm toán viên về việc liệu báo cáo 
tài chính xét trên phương diện tổng thể có sai sót ừọng yếu hay không, bao gồm: 

(1) Việc điều chỉnh có chọn lọc các sai sót của Ban Giám đốc đơn vị trong quá 
trình soát xét. Ví dụ, điều chỉnh các sai sót làm tăng lợi nhuận mà không 
điều chỉnh các sai sót làm giảm lợi nhuận; 

(2) Sự thiên lệch của Ban Giám đốc đơn vị khi đưa ra các ước tính kế toán. 

AI 12. Các dấu hiệu cho thấy có thể có sự thiên lệch của Ban Giám đốc đơn vị không tạo 
thành sai sót khi đưa ra kết luận về tính hợp lý của từng ước tính kê toán. Tuy nhiên, 
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các dấu hiệu đó có thể ảnh hưởng đến đánh giá của kiểm toán viên về việc liệu báo ' 
cáo tài chính xét trên phương diện tổng thể có còn sai sót trọng yếu hay không. 

Hình thành kết luận của kiểm toán viên (hướng dẫn đoạn 74 Chuẩn mực này) 

Mô tả về thông tin trình bày trong bảo cáo tài chính 

AI 13. Trường hợp báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về trình bày hợp lý, kiểm 
toán viên cần nêu rõ trong kết luận rằng kiểm toán viên không nhận thấy có sự 
kiện nào khiến kiểm toán viên cho rằng báo cáo tài chính không phản ánh trung 
thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, theo khuôn khổ về lập và trình bày 
báo cáo tài chính được áp dụng, ví dụ, các khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo 
tài chính cho mục đích chung yêu cầu báo cáo tài chính phải trình bày về tình hình 
tài chính của đơn vị tại ngày kết thúc kỳ kế toán, kết quả hoạt động kinh doanh và 
tình hình lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán kết thúc cùng ngày. 

"Phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu" 

AI 14. Pháp luật và các quy định có liên quan đến việc soát xét báo cáo tài chính ở Việt 
Nam quy định việc sử đụng cụm từ "phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía 
cạnh trọng yếu". Neu pháp luật và các quy định có liên quan có sử dụng các thuật 
ngữ khác thì cũng không ảnh hưởng đến yêu cầu của Chuẩn mực này đối với kiểm 
toán viên trong việc đánh giá sự trung thực và họp lý của báo cáo tài chính được lập 
theo khuôn khổ về trình bày hợp lý. 

Không thể hình thành kết luận do Ban Giảm đốc đơn vị áp đặt giới hạn phạm vi soát xét 
sau khi chấp nhận hợp đồng soát xét (hướng dẫn đoạn 15 và đoạn 82 Chuẩn mực này) 

AI 15. Khả năng kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán rút khỏi họp đồng soát xét có 
thể phụ thuộc vào mức độ hoàn thành hợp đồng dịch vụ, tại thời điểm mà Ban Giám 
đốc đơn vị áp đặt giới hạn phạm vi soát xét. Neu đã hoàn thành cơ bản hợp đồng 
soát xét thì kiểm toán viên có thể quyết định hoàn thành hợp đồng soát xét và kết 
luận "Từ chối đưa ra kết luận" và giải thích về giới hạn phạm vi soát xét trong đoạn 
"Cơ sở của việc từ chối đưa ra kết luận". 

AI 16. Trong một số trường hợp nhất định, việc rút khỏi hợp đồng soát xét là không thể 
thực hiện được nếu pháp luật và các quy định có liên quan yêu cầu kiểm toán 
viên phải tiếp tục hợp đồng soát xét. Ví dụ, trường hợp kiểm toán viên được chỉ 
định soát xét báo cáo tài chính của các đơn vị trong lĩnh vực công. Theo pháp 
luật và các quy định có liên quan, kiểm toán viên có thể được chỉ định soát xét 
báo cáo tài chính cho một giai đoạn nhất định hoặc được bổ nhiệm soát xét trong 
một thời gian nhất định và không được phép rút khỏi hợp đồng soát xét trước khi 
haàn thảnh soát xét báo cáo tài chính đã được chỉ định hoặc trơớc khi kết thúc 
thời gian bổ nhiệm. Kiểm toán viên có thế xem xét việc trình bày đoạn "Vấn đề 
khác" trong báo cáo soát xét để giải thích tại sao kiểm toán viên không thể rút 
khỏi hợp đồng soát xét khi cần thiết. 

Trao đổi với cơ quan chức năngTioặc chủ sở hữu của đơn vị được soát xét 

AI 17. Khi kiểm toán viên kết luận rằng việc rút khỏi hợp đồng soát xét là cần thiết do bị 
giới hạn phạm vi soát xét, pháp luật và các quy định có liên quan có thể yêu cầu 
kiểm toán viên phải trao đổi các vấn đề liên quan đến việc rút khỏi hợp đồng soát 
xét với cơ quan chức năng hoặc chủ sở hữu của đơn vị được soát xét. 
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Báo cáo soát xét (hướng dẫn đoạn 86 - 92 Chuẩn mực này) 
AI 18. Báo cáo soát xét bằng văn bản bao gồm báo cáo phát hành dưới dạng in ra giấy và 

bằng phương tiện điện tử (nếu có). 
Các yếu tố trong bảo cáo soát xét (hướng dẫn đoạn 86 Chuẩn mực này) 
AI 19. Tiêu đề báo cáo soát xét phải chỉ rõ đó là báo cáo của kiểm toán viên độc lập, ví 

dụ "Báo cáo soát xét độc lập", xác nhận và khẳng định rằng kiểm toán viên đã đáp 
ứng chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp có liên auan về tính độc 
lập và do đó, phân biệt rõ giữa báo cáo soát xét độc lập với các báo cáo do các đối 
tượng khác phát hành. 

AI20. Pháp luật và các quy định có liên quan có thể yêu cầu báo cáo soát xét phải chỉ rõ 
người nhận báo cáo soát xét tùy theo từng hợp đồng soát xét. Người nhận báo cáo 
soát xét là những người mà báo cáo được lập cho họ sử dụng, thường là các cổ đông 
hoặc Ban quản trị của đon vị được soát xét. 

A121. Khi kiểm toán viên biết được rằng báo cáo tài chính đã được soát xét sẽ được đưa vào 
một tài liệu trong đó chứa đựng các thông tin khác, như báo cáo thường niên, kiểm 
toán viên cần phải xem xét, nếu hình thức trình bày cho phép, xác định rõ số trang mà 
báo cáo tài chính đã soát xét được trình bày kèm theo. Điều này sẽ giúp người sử 
dụng báo cáo xác định rõ báo cáo tài chính mà báo cáo soát xét tham chiểu đến. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét đối với báo cáo tài chính (hướng 
dẫn đoạn 86(d) Chuẩn mực này) 
A122. Chuẩn mực này yêu cầu kiểm toán viên phải đạt được sự thỏa thuận với Ban Giám 

đốc đơn vị về việc họ hiểu và thừa nhận trách nhiệm của mình trong việc lập và 
trình bày báo cáo tài chính và trách nhiệm quy định trong hợp đồng soát xét. Đoạn 
mô tả trách nhiệm của Ban Giám đổc trong báo cáo soát xét giúp cho người sử 
dụng báo cáo hiểu được trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị liên quan đến việc 
thực hiện hợp đồng soát xét. 

AI23. Báo cáo soát xét không nhất thiết phải đề cập một cách cụ thể đến "Ban Giám đốc" 
mà sẽ sử dụng thuật ngữ thích hợp tày thuộc vào pháp luật và các quy định có liên 
quan. Trong một sô trường hợp, thuật ngữ thích hợp được sử dụng có thê là "Ban 
quản trị" của đơn vị được soát xét. 

AI24. Trong một số trường hợp, kiểm toán viên có thể bổ sung thêm vào đoạn mô tả trách 
nhiệm của Ban Giám đôc đê phản ánh thêm các trách nhiệm của Ban Giám đôc đơn 
vị liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính theo pháp luật và các quy 
định có liên quan hoặc do bản chất của đơn vị được soát xét 

AI25. Pháp luật và các quy định có liên quan có thể quy định cụ thể về trách nhiệm của 
Ban Giám đốc đơn vị đối với sự đầy đủ của chứng từ kế toán, sổ kế toán, hoặc hệ 
thống kế toán. Do các chứng từ kể toán, sổ kế toán và hệ thống kế toán là một 
phần không thể tách rời của kiểm soát nội bộ nên Chuẩn mực này không mô tả 
hoặc không đề cập đến các trách nhiệm này của Ban Giám đốc đơn vị. 

Trách nhiệm của kiểm toán viên (hướng dẫn đoạn 86(f) Chuẩn mực này) 
AI26. Báo cáo soát xét liêu rõ írách nhiệm của kiểm toán viên là đưa ra kết luận về báo 

cáo tài chính dựa trên việc thực hiện hợp đồng soát xét nhằm phân biệt rõ trách 
nhiệm của kiểm toán viên với trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị trong việc 
lập và trình bày báo cáo tài chính. 
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Tham chiếu đến các chuẩn mực Chướng dẫn đoạn 86(f) Chuẩn mực này) 

AI27. Việc tham chiếu đến các chuẩn mực được áp dụne sẽ giúp cho người sử dụng báo 
cáo soát xét ý thức được rằng công việc soái xét đã được thực hiện theo các chuẩn 
mực đã được ban hành. 

Mô tả về nội dung của công việc soát xét báo cáo tài chính (hướng dẫn đoạn 86(g) Chuẩn 
mực này) 

AI28. Đoạn mô tả về nội dung của công việc soát xét ừong báo cáo soát xét giải thích 
phạm vi và giới hạn của hợp đồng soát xét được thực hiện nhằm giúp cho người sử 
dụng báo cáo hiểu rõ nội dung của công việc soát xét. Những giải thích này tránh 
gây nghi ngờ và làm rõ dịch vụ soát xét không phải là dịch vụ kiểm toán và theo đó, 
kiểm toán viên sẽ không đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 

Mô tả về khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng và ảnh hưởng của 
khuôn khổ này đến kết luận của kiểm toán viên (hướng dẫn đoạn 86 (i)(ii) Chuẩn mực này) 

AI29. Việc chỉ rõ khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng trong kết 
luận của kiểm toán viên giúp người sử dụng báo cáo hiểu rõ cơ sở đưa ra kết luận 
mà không nhàm hạn chá việc đánh giá theo quy định tại đoạn 30(a) Chuẩn mực này. 
Khuôn khổ về lập và trinh bày báo cáo tài chính được áp dụng thể hiện bằng các 
cụm từ: 

"ẳ. .theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam"; hoặc 

"ể. .theo các nguyên tắc kế toán được áp dụng rộng rãi tại nước (.. 

AI30. Khi khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng bao gồm các 
chuẩn mực kế toán và yêu cầu của pháp luật và các quy định, khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính đó được chỉ rõ bằng cụm từ "... theo chuẩn mực kế 
toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên 
quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính". 

Đoạn mô tả cơ sở của kết luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần (hướng dẫn 
đoạn 85(h)(ii) Chuẩn mực này) 

AI31Ể Kết luận trái ngược hoặc từ chối đưa ra kết luận liên quan đến một vấn đề cụ thể nêu 
trong đoạn cơ sở của kết luận trái ngược hoặc cơ sở từ chối đưa ra kết luận là chưa 
đủ để có thể bỏ qua việc trình bày các vấn đề khác được phát hiện mà những vấn đề 
này có thể dẫn đến kết luận của kiểm toán viền khồng phải là kết luận chấp nhận 
toàn phần. Trong những trường hợp như vậy, việc công bố các vấn đề khác mà kiểm 
toán viên phát hiện được có Ihể hữu ích cho người sử dụng báo cáo tài chính. 

Chữ ký, họ và tên của kiểm toán viên, và đóng dấu (hướng dẫn đoạn 86(1) Chuẩn mực này) 

AI 32. Báo cáo soát xét phải có chữ kỷ của kiểm toán viên hành nghề là người đại diện 
theo pháp luật của doanh nghiệp kiểm toán hoặc người được uỷ quyền bằng vãn 
bản của người đại diện theo pháp luật. Người đại diện theo pháp luật hoặc người 
được ủy quyên băng văn bản- của người đại diện theo pháp luật được kỷ báo cáo 
soát xét phải là thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ. 

Thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ, chịu trách nhiệm 
trực tiếp trong việc chỉ đạo, thực hiện, giám sát, soát xét công việc của nhỏm soát 
xét. Doanh nghiệp kiểm toán quy định cụ thể trách nhiệm, nghĩa vụ của thành viên 
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Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch vụ. Dưới chữ ký phải ghi rõ họ và 
tên, số Giấy chứng nhận đãng ký hành nghề kiểm toán. 
Trên chữ kỷ của người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp kiểm toán hoặc 
người được uỷ quyền phải đóng dấu của doanh nghiệp kiểm toán (hoặc chi nhánh) 
chịu trách nhiệm phát hành báo cáo soát xét. Giữa các trang của bảo cáo soát xét 
và báo cáo tài chính đã được soát xét phải đóng dấu giáp lai bằng dấu của doanh 
nghiệp kiểm toán (hoặc chi nhánh). 

Thông báo cho người sử dụng báo cáo soát xét về việc báo cáo tài chỉnh được lập theo 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cảo tài chính cho mục đích đặc biệt (hướng đẫn đoạn 
88 Chuẩn mực này) 

AI33. Báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt có thể được sử dụng cho các mục đích 
ngoài dự kiến ban đàu. Ví dụ, cơ quan quản lý Nhà nước có thể yêu cầu các đơn vị 
phải công khai báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt. Đe tránh hiểu nhầm, kiểm 
toán viên phải thông báo cho người sử dụng báo cáo soát xét rằng báo cáo tài chính 
được lập theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo cho mục đích đặc biệt, do đó, 
có thể không phù hợp cho mục đích khác. 

Hạn chế việc cung cấp hoặc sử dụng báo cáo soát xét 

AI34. Ngoài việc thông báo cho người sử dụng theo quy định và hướng dẫn của Chuẩn 
mực này, kiểm toán viên có thể thấy cần thiết phải nêu rõ báo cáo soát xét chỉ 
được dự kiến cung cấp cho những người sử dụng cụ thể. Tùy theo pháp luật và 
các quy định có liên quan, kiểm toán viên có thể yêu cầu đơn vị hạn chế việc 
cung cấp hoặc sử dụng báo cáo soát xét. Trường hợp này, việc thông báo cho 
người sử dụng về việc áp dụng khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính 
cho mục đích đặc biệt được trình bày trong đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" và 
đoạn này có thể được mở rộng để trình bày cả các vấn đề khác, đồng thời tiêu đề 
của đoạn đó cũng được sửa đổi tương ứng. 

Các trách nhiệm báo cáo khác (hướng dẫn đoạn 91 Chuẩn mực này) 

AI35. Ở Việt Nam, kiểm toán viên có thể có thêm trách nhiệm báo cáo về các vấn đề 
khác, ngoài trách nhiệm của kiểm toán viên theo Chuẩn mực này. Ví dụ, kiểm toán 
viên có thể được yêu cầu báo cáo về các vấn đề nhất định mà kiểm toán viên phát 
hiện ra trong quá trình soát xét báo cáo tài chính. Ngoài ra, kiểm toán viên có thể 
phải thực hiện và báo cáo về một số thủ tục bổ sung hoặc đưa ra kết luận về một 
số vấn đề cụ thể, như sự đầy đủ của các chứng từ kế toán, sổ kế toán của đơn vị. 

AI36. Trong một sổ trường hợp, pháp luật và các quy định có liên quan có thể yêu cầu 
hoặc cho phép kiểm toán viên_báo cáo về các trách nhiệm khác này trong báo cáo 
soát xét. Trong các trường hợp khác, kiểm toán viên có thể phải hoặc được phép báo 
cáo về các trách nhiệm này trong một báo cáo riêng. 

AI37. Các trách nhiệm báo cáo khác này được trình bày trong một mục riêng của báo cáo 
soái xét để phân biệt rõ các trách nhiệm này với trách nhiệm đưa ra kết luận về 
báo cáo tài chính của kiểm toán viên theo Chuẩn mực Rày. Mục riêng này có thể 
bao gồm các tiêu đề phụ (nếu phù hợp) để khái auát nội dung của đoạn mô tả các 
trách nhiệm báo cáo khác. 

Ngày lập báo cáo soát xét (hướng dẫn đoạn 86(k) và đoạn 92 Chuẩn mực này) 

AI38. Ngày lập báo cáo soát xét thông báo cho người sử dụng báo cáo soát xét rằng kiểm 
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toán viên đã xem xét ảnh hưởng của các sự kiện và giao dịch phát sinh mả kiểm 
toán viên biết được cho tới thời điểm đó. 

AI39. Ket luận của kiểm toán viên là kết luận về báo cáo tài chính và việc lập và trình 
bày báo cáo tài chính là trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị được soát xét. 
Kiểm toán viên không thể kết luận là đã thu thập đầy đủ bàng chứng thích hợp cho 
đến khi kiểm toán viên đã thu thập được bằng chứng chứng minh rằng tất cả các 
báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính, kể cả các thuyết minh liên quan đã được 
Ban Giám đốc đơn vị lập và chịu trách nhiệm đối với các báo cáo này. 

AI40. Pháp luật và các quy định có liên quan có thể quy định rõ các cá nhân hay bộ phận 
(ví dụ: thành viên Hội đồng quản trị) chịu trách nhiệm xác nhận rằng tất cả các 
báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính, kể cả các thuyết minh iiên quan đã được 
lập, đồng thời xác định rõ quy trình phê duyệt càn thiết. Trong trường hợp này, 
kiểm toán viên phải thu thập bằng chứng về việc báo cáo tài chính đã được phê 
duyệt trước khi đề ngày lập báo cáo soát xét. Tuy nhiên, ở các nước khác, quy 
trình phê duyệt báo cáo tài chính không được quy định trong pháp luật và các quy 
định có liên quan. Trong trường họp này, kiểm toán viên cần xem xét các thủ tục 
mà đơn vị áp dụng trong việc lập và phê duyệt các báo cáo tài chính cùng với việc 
xem xét cơ cấu tổ chức quản lý và quản trị của đơn vị để xác định các cá nhân 
hoặc bộ phận có thẩm quyền xác nhận ràng tất cả các báo cáo cấu thành bộ báo 
cáo tài chính, kể cả các thuyết minh liên quan đã được lập. Trong một số trường 
hợp, pháp ỉuật và các quy định có liên quan xác định thời điểm trong quy trình lập 
báo cáo tài chính mà cuộc soát xét dự kiển được hoàn thành. 

A141. Đối với các doanh nghiệp có quy định báo cáo tài chính phải được các cổ đông phê 
duyệt lân cuôi trước khi phát hành rộng rãi cho công chúng. Trường hợp này, sự phê 
duyệt cuối cùng của các co đông không phải là một thủ tục cần thiết để kiểm toán 
viên đưa ra kết luận về báo cáo tài chính. Ngày phê duyệt báo cáo tài chính theo 
Chuẩn mực này là ngày mà cấp có thẩm quyền-của đơn vị xác. định rằng tất cả các 
báo cáo cấu thành bộ báo cáo tài chính, kể cả các thuyết minh liên quan đã được lập 
hoặc ngày mà cấp có thẩm quyền của đơn vị xác nhận trách nhiệm của họ đối với 
các báo cáo tài chính này, tùy theo ngày nào diễn ra sớm hơn. 

Báo cáo soát xét theo pháp luật và các quy định (hướng dẫn đoạn 34 - 35 và đoạn 86 
Chuẩn mực này) 

AI42. Sự nhất quán trong báo cáo soát xét khi hợp đồng soát xét được thực hiện theo 
Chuẩn mực này sẽ nâng cao độ tin cậy của báo cáo soát xét bàng việc chỉ rõ rằng 
hợp đồng soát xét báo cáo tài chính đã được tiến hành theo Chuẩn mực Việt Nam 
về họp đồng dịch vụ soát xét số 2400. Báo cáo soát xét có thẻ tham chiếu đến 
Chuẩn mực này nếu sự khác biệt giữa yêu cầu của pháp luật và các quy định có 
liên quan với Chuẩn mực này chi liên quan đến cách trình bày hoặc ngôn từ trong 
báo cáo soát xét và báo cáo soát xét bao gồm tất cả các nội-dung tối thiểu theo quy 
định tại đoạn 86 Chuẩn mực này. Theo đó, trong trường hợp. như vậy, kiểm toán 
viên được coi là đã tuân thủ Chuẩn mực này, cho dù cách trình bày và ngôirtừ 
trong báo cáo soát xét tuân theo yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên 
quan. Neu yêu cầu của pháp luật và các quy định có liên quan không mâu thuẫn 
với Chuẩn mực này, việc áp dụng cách trình bày và ngôn từ theo Chuẩn mực này 
giúp người sử dụng báo cáo soát xét dễ dàng nhận ra rằng báơ cáo soát xét được 
thực hiện theo Chuẩn mực này. Trường hợp pháp luật và các quy định có liên quan 
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yêu cầu về cách trình bày hoặc ngôn từ trong báo cáo soát xét khác đáng kể so với 
yêu cầu của Chuẩn mực này thì điều này phải được nêu rõ trong việc chấp nhận và 
duy trì quan hệ khách hàng trong Chuấn mực này. 

Bảo cáo soát xét cho các hợp đồng soát xét được thực hiện theo Chuẩn mực Việt Nam về 
hơp đồng dịch vụ soát xét số 2400 và các chuẩn mực khác (hướng dẫn đoạn 86(f) Chuấn 
mực này) 

AI43"ề Khi kiểm toán viên tuân thủ Chuẩn mực này đồng thời cũng tuân thủ các chuẩn 
mực khác thì kiểm toán viên cần trình bày rõ trong báo cáo soát xét là cuộc soát 
xét đã được tiến hành theo cả Chuẩn mực này và chuẩn mực khác có liên quan đến 
dịch vụ soát xét báo cáo tài chính. Tuy nhiên, việc tham chiếu đen cả Chuẩn mực 
này và chuẩn mực khác có liên quan là không phù hợp nếu có mâu thuẫn giữa các 
quy định và hướng dẫn của Chuẩn mực này với các quỵ định và hướng dẫn của 
các chuẩn mực khác có liên quan sẽ dẫn tới việc kiểm toán viên đưa ra kết luận 
khác nhau hoặc không trình bày đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" theo yêu cầu của 
Chuẩn mực này trong những trường hợp cụ thể. Trường hợp này, báo cáo soát xét 
chỉ được tham chiếu đến Chuẩn mực này hoặc Chuẩn mực khác có liên quan mà 
kiểm toán viên tuân thủ trong quá trình lập báo cáo soát xét. 

Vỉ dụ về báo cáo soát xét (hướng dẫn đoạn 86 Chuẩn mực này) 

A144. Phụ lục 02 Chuẩn mực này đưa ra các ví dụ về báo cáo soát xét được lập theo yêu 
cầu của Chuẩn mực này. 

Tài liệu, hồ sơ soát xét 
Lưu trữ kịp thời tài liệu, hồ sơ soát xét (hướng dẫn đoạn 93 Chuẩn mực này) 

A145Ể Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1 yêu cầu các doanh nghiệp kiểm toán phải 
xây dựng các chính sách và thủ tục để hoàn thành việc hoàn thiện hồ sơ soát xét 
kịp thời. Thời hạn phù hợp để hoàn thiện hồ sơ soát xét chỉnh thức thiĩờng không 
quá 60 ngày kể từ ngày lập bảo cáo soát xét độc lập. Chuẩn mực kiểm soát chất 
lượng so 1 cũng yêu cầu các doanh nghiệp kiểm toán phải xây dựng chính sách và 
thủ tục cho việc lưu trữ tài liệu, hồ sơ soát xét. Thời hạn lưu trữ hỗ sơ soát xét toi 
thiểu là 10 năm kể từ ngày lập bảo cáo soát xét độc lập, ngoại trừ quy định pháp 
luật yêu cầu phải lưu trữ dài hơn. 
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Phụ lục 01 

(Hướng dẫn đoạn 37 và đoạn Á56 Chuẩn mực này) 

MẪU HỢP ĐÒNG SOÁT XÉT BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÁ KHỬ 
Phụ lục này cung cấp ví dụ về mẫu họp đồng soát xét áp dụng đối với cuộc soát xét báo 
cáo tài chính quá khứ cho mục đích chung (được lập phù họp với các chuẩn mực kế toán, 
chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc 
lập và trình bày báo cáo tài chính), minh họa cho các quy định và hướng dẫn trong Chuẩn 
mực này. Mầu hợp đồng này cần được thay đổi cho phù hợp với đặc điểm của cuộc soát 
xét. Mau hợp đồng này được lập cho cuộc soát xét báo cáo tài chính một năm và có thể 
sửa đổi để áp dụng cho các cuộc soát xét nhiều năm. Doanh nghiệp kiểm toán có thể cần 
xin ý kiến của chuyên gia tư vấn pháp luật khi soạn thảo họp đồng soát xét. 

*** 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
oOo 

Số: / HĐSX 

ngày ... thảng ... năm ... 

HỢP ĐÒNG SOÁT XÉT 
(V/v: Soát xét báo cáo tài chính cho năm tài chỉnh kết thúc ngày 

của ) 

• Căn cứ Bộ luật dân sự số 33/2005/QH11 ngày 14/6/2005; 

• Căn cứ Luật thương mại số 36/2005/QH11 ngày 14/6/2005; 

• Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 ngày 29/3/2011; 

• Căn cứ Nghị định 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật kiểm toán độc lập; 

• Căn cứ Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400 - Dịch vụ soát 
xét báo cáo tài chính quá khứ. 

Hợp đồng này được lập bởi và giữa các bên: 

BÊN A: 
Người đại diện 
Chức vụ 
(Theo Giấy ủy quyến sổ 
Địa chỉ 
Email 
Mã số thuế 
Tài khoản số 
Tại Ngân hàng 
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...ngày ,)(nếu là Phó Giám đốc) 

Tel ; Fax: 



BÊN B: CỒNG TY KIẺM TOÁN XYZ 
Người đại diện : 

Chức vụ : 
(Theo Giấy ủy quyền sổ ngày ) (nếu là Phó Giám đốc) 
Địa chỉ : 
Email : ; Tel ; Fax: 
Mã số thuế : 
Tài khoản số : 
Tại Ngân hàng : 

ĐIÈƯ 1: NỘI DUNG HỢP ĐÒNG 
Bên B đồng ý cung cấp cho Bên A dịch vụ soát xét báo cáo tài chính của Bên A 
cho năm tài chính kết thúc ngày / / , bao gồm Bảng cân đối kế toán tại 
ngày tháng ......... năm , Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo 
thay đổi vốn chủ sở hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Bản thuyết minh 
báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc cùng ngày. Dịch vụ soát xét của Bên B 
được thực hiện với mục tiêu đưa ra kết luận về báo cáo tài chính của Bên A. 

ĐIÈU 2: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN 
Trách nhiệm của Bên A: 

Hợp đồng soát xét của Bên B sẽ được thực hiện trên cơ sở Ban Giám đốc và Ban 
quản trị của Bên A (trong phạm vi phù hợp) hiểu và thừa nhận có trách nhiệm: 

(a) Đối với việc lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực và hợp lý, phù hợp với 
chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định 
pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(b) Đối với kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo 
cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không còn sai sót trọng yếu do gian 
lận hoặc nhầm lẫn; 

(c) Đảm bảo cung cấp kịp thời cho Bên B: 

(i) Quyền tiếp cận với tất cả tài liệu, thông tin mà Ban Giám đốc nhận thấy 
là có liên quan đến quá trình lập và trình bày báo cáo tài chính như chứng 
từ kế toán, sổ kế toán, tài liệu và các vấn đề khác; 

(ii) Các thông tin bổ sung mà kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán yêu cầu 
Ban Giám đốc cung cấp hoặc giải trình để phục vụ cho mục đỉch soát xét; 

(iii) Quyền tiếp cận không hạn chế đối với nhân sự của Bên A mà kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiểm toán xác định là cần thiết để thu thập bằng 
chứng soát xét. Bố trí nhân sự liên quan cùng làm việc với Bên B trong 
quá trình soát xét. 

Ban Giám đốc và Ban quản trị của Bên A (trong phạm vi phù hợp) có trách nhiệm 
cung cấp và xác nhận bằng văn bản về các giải trình đã cung cấp trong quá trình 
soát xét vào "Thư giải trình của Ban Giám đốc và Ban quản trị". 

Tạo điều kiện thuận tiện cho các nhân viên của Bên B trong quá trình làm việc tại 
Văn phòng của Bên Aể 
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Thanh toán đầy đủ phí dịch vụ soát xét và các phi khác (nếu có) cho Bên B theo 
quy định tại Điều 4 của hợp đồng này. 

Trách nhiệm của Bên B: 

Bên B sẽ thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch 
vụ soát xét số 2400 - Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ, pháp luật và các 
quy định có liên quan. Chuẩn mực này quy định Bên B đưa ra kết luận liệu có bất 
kỳ sự kiện nào khiến Bên B cho rằng báo cáo tài chính, xét trên phương diện tổng 
thể không phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu hay không. 
Chuẩn mực này cũng yêu cầu Bên B tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo 
đức nghề nghiệp có liên quan. 

Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ 
soát xét số 2400 là dịch vụ đảm bảo có giới hạn. Bên B sẽ thực hiện các thủ tục, 
chủ yếu gồm phỏng vấn Ban Giám đốc và các nhân sự kháe của Bên A, nếu thích 
hợp, áp cỉụng thủ tục phân tích và đánh giá bằng chứng thu thập được. Bên B cũng 
thực hiện các thủ tục bổ sung nếu Bên B nhận thấy có vấn đề khiến Bên B cho rang 
báo cáo tài chính, xét trên phương diện tổng thể có thể có sai sót trọng yếu. Việc 
thực hiện các thủ tục này cho phép Bên B đưa ra kết luận về báo cáo tài chính theo 
Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400. Các thủ tục được thực 
hiện dựa trên xét đoán chuyên môn và hiểu biết của Bên B về Bên A và môi trường 
hoạt động của Bên A, cũng như hiểu biết của Bên B về khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính áp dụng đối với ngành nghề kinh doanh của Bên A. 

Dịch vụ soát xét không phải là dịch vụ kiểm toán báo cáo tài chính, do đó: 

(a) Rủi ro tương ứng sẽ cao hơn so với một cuộc kiểm toán vì sai sót trọng yếu 
trong báo cáo tài chính đã được soát xét có thể không được phát hiện hết, 
ngay cả khi cuộc soát xét đã được thực hiện theo Chuẩn mực Việt Nam về 
hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400; 

(b) Khi đưa ra kết luận trên cơ sở công việc soát xét, Bên B sẽ không đưa ra bất 
kv ý kiến kiểm toán nào trong báo cáo soát xét. 

Bên B có trách nhiệm thông báo cho Bên A về nội dung và kế hoạch soát xét, cử 
kiểm toán viên và các trợ lý có năng lực và kinh nghiệm thực hiện soát xét. 

Bên B thực hiện công việc soát xét theo nguyên tắc độc lập, khách quan và bảo mật 
số liệu. Theo đó Bên B không được quyền tiết lộ cho bất kỳ một bên thứ ba nào mà 
không có sự đồnẹ ý của Bên A, ngoại trừ theo yêu cầu của pháp ỉuật và các quy 
định có liên quan, hoặc trong trường hợp những thông tin như trên đã được cơ quan_ 
quản lý Nhà nước phổ biến rộng rãi hoặc đã được Bên A công bố. 

Bên B có trách nhiệm yêu cầu Bên A xác nhận các giải trình đã cung cấp cho Bên 
B trong quá trình thực hiện soát xét. Theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch 
vụ soát xét sô 2400, việc đáp ứng các yêu câu này và Thư giải trình của Ban Giám 
đốc và Ban quản trị Bên A về những vấn đề liên quan là một trong những cơ sở để 
Bên B đưa ra kết luận của mình về báo cáo tài chính của Bên A. 

ĐIỀU 3: BÁO CÁO SOÁT XÉT 
Sau khi kết thúc soát xét, Bên B sẽ cung cấp cho Bên A bộ báo cáo soát xét 
kèm theo báo cáo tài chính đã được soát xét bằng tiếng Việt, bộ báo cáo 
soát xét kèm theo báo cáo tài chính đã được soát xét bằng tiếng (Anh). 
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Báo cáo soát xét sẽ được lập bàng văn bản, gồm các nội dung theo quy định của 
Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400, pháp luật và quy định 
có liên quan. 

Trong trường hợp Bên A dự định phát hành báo cáo soát xét của Bên B dưới bất kỳ 
dạng tài liệu nào, hoặc phát hành các tài liệu trong đó có các thông tin vê báo cáo 
tài chính đã được soát xét, Ban Giám đôc Bên A đông ý răng họ sẽ cung câp cho 
Bên B một bản của tài liệu này và chỉ phổ biến rộng rãi các tài liệu này sau khi có 
sự đồng ý của Bên B bằng văn bản. 

ĐIỀU 4: PHÍ DỊCH vụ VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN 
Phí dịch vụ 

Tổng phí dịch vụ cho các dịch vụ nêu tại Điều 1 là: VND (bằng chữ: 
••••••). 

Phí dịch vụ đã bao gồm (hoặc chưa bao gồm) chi phí đi lại, ăn ở và phụ phí khác và 
chưa bao gồm 10% thuế GTGT. 

Điều khoản thanh toán (theo thỏa thuận): 
Phí soát xét sẽ được thanh toán bằng chuyển khoản trực tiếp vào tài khoản của Bên B. 

Bên B sẽ phát hành hóa đơn GTGT cho Bên A khi hoàn thành việc cung cấp dịch 
vụ, phù hợp với quy định của pháp luật thuế hiện hành. 

ĐIÊU 5: CAM KẾT THựC HIỆN 
Hai bên cam kết thực hiện tất cả các điều khoản đã ghi trong hợp đồng. Trong quá 
trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, hai bên phải kịp thời thông báo cho nhau 
để cùng tìm phương án giải quyết. Mọi thay đổi phải được thông báo trực tiếp cho 
mỗi Bên bằng văn bản (hoặc qua email) theo địa chỉ trên đây. 

Thời gian hoàn thành dịch vụ soát xét dự kiến là ngày kể từ ngày hợp 
đồng có hiệu lực (hoặc ngày bắt đầu thực hiện dịch vụ soát xét). 

Mọi tranh chấp hoặc khiếu kiện phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng sẽ 
được giải quyết bằng thương lượng hoặc theo Bộ luật dân sự nước Cộng hoà xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam và tại tòa án kinh tế do hai bên lựa chọn. 

ĐIÈU 6: HIỆU Lực, NGÔN NGỮ VÀ THỜI HẠN HỢP ĐÒNG 

Hợp đồng này được lập thành bản ( bản tiếng Việt và bản 
tiếng (Anh), mỗi bên giữ bản tiếng Việt và bản tiêng (Anh), có giá 
tri như nhau và có hiệu lực kê từ ngày có đủ chữ ký, con dấu của cả hai bên. 

Họp đồng này tự động được thanh lý sau khi Bên A và Bên B đã hoàn thành trách 
nhiệm của mỗi bên. 

Đại diện Bên A Đại diện Bên B 

CÔNG TY. Ế. ẳ CÔNG TY KIẺM TOÁN XYZ 
Giám đốc Giám đốc 

(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) (Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 
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Phụ lục 02 

(Hướng dẫn đoạn 86 và đoạn AI44 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ BÁO CÁO SOÁT XÉT 
Báo cáo soát xét cho mục đích chung 
Ví dụ về Báo cáo soát xét với kết luận chấp nhận toàn phần 

Vi dụ 1: Báo cáo soát xét được lập theo khuôn khổ về trình bày họp lý được xây 
dựng nhằm thỏa mãn nhu cầu chung về thông tin tài chính của số đông người sử dụng. 

Ví dụ về Báo cáo soát xét với kết luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần 

Ví dụ 2\ Báo cáo soát xét có kết luận ngoại trừ do kiểm toán viên không thể thu 
thập đầy đủ bàng chứng thích hợp. Báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về 
trình bày hợp lý được xây dựng nhằm thỏa mãn nhu cầu chung về thông tin tài 
chính của số đồng người sử dụng. 

Vỉ dụ 3: Báo cáo soát xét có kết luận trái ngược do báo cáo tài chính có sai sót 
trọng yếu. Báo cáo tài chính được lập theo khuôn khổ về trình bày họp lý được 
xây dựng nhằm thỏa mãn nhu cầu chung về thông tin tài chính của số đông người 
sử dụng. 

Ví dụ 4: Báo cáo soát xét có kết luận từ chối đưa ra kết luận do kiểm toán viên 
không thể thu thập đầy đủ bàng chứng thích hợp về nhiều yếu tố của báo cáo tài 
chính, dẫn đến không thể hoàn thành hợp đồng soát xét. Báo cáo tài chính được lập 
theo khuôn khổ vằ trình bày hợp lý được xây dựng nhằm thỏa mãn nhu cầu chung 
về thông tin tài chính của số đông người sử dụngễ 

Báo cáo soát xét cho mục đích đặc biệt 
Vi dụ 5: Báo cáo soát xét được ỉập theo các điều khoản của hợp đồng liên quan đến 
việc lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt. Báo- cáo tài chính 
được ỉập theo khuôn khổ về tuân thủ được xây dựng nhằm thòa mãn nhu cầu về 
thông tin tài chính của một số đối tượng sử dụng cụ thể. 

Ví dụ 6ậ. Báo cáo soát xét riêng lẻ được lập theo cơ sở kế toán thực thu thực chi liên 
quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích đặc biệt. Báo cáo tài 
chính được lập theo khuôn khổ về trìnlr bày hợp lý được xây dựng nhằm thỏa 
mãĩĩTihu cầu về thông tin tài chính của một số đối tượng sử dụng cụ thể. 
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Ví dụ 1: 

Áp dụng cho trường hợp sau: 

(1) Soát xét một bộ báo cáo tài chính đầy đủ; 

(2) Báo cáo tài chính do Ban Giám đốc đơn vị lập cho mục đích chung theo khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(3) Các điều khoản của họp đồng soát xét nêu rõ trách nhiệm của Ban Giám đốc 
đối vói báo cáo tài chính tại đoạn 30(b) Chuẩn mực này; 

(4) Ngoài trách nhiệm soát xét báo cáo tài chính, kiểm toán viên có các trách 
nhiệm báo cáo về các yêu cầu khác của pháp luật và các quy định. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax... 
sể:..ề/20x5Ề 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP 

Kinh gửi: [Người nhận báo cáo soát xét] 

Báo cáo soát xét độc lập về báo cáo tài chính (khôngphải đưa thêm tiêu đề nàv nếu 
không có mục "Báo cảo về các yêu cầu khác của pháp luật và các quy định ") 

Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét báo cáo tài chính kèm theo của Công ty ARC, 
được lập ngày .ẵ., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán tại ngày 
31/12/20x4, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu 
(nếu có) và Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày và Bản 
thuyết minh báo cáo tài chính. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về lập và trình bày trung thực và họp lý báo cáo 
tài chính theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy 
định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính và chịu trách nhiệm 
về kiểm soát nội bộ rrẩà Ban Giám đôc xác định là cần thiêt đê đảm bảo cho việc lập và 
trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toản viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đơa ra kết luận về báo cáo tài chính kèm theo. Chúng tôi đã 
tiến hành cuộc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về họp đồng dịch vụ soát xét số 2400 -
Dịch vụ soát xét báo cáo tài chỉnh quá khứ. Chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi đưa ra kết 
luận ràne, liệu có bất kỳ sự kiện nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính, xét trên 
phương diện tông thể khcng phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yêu, 
theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không. Chuân 
mực này cũng yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề 
nghiệp có liên quan. 
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Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới hạn. 
Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu gồm phỏng vấn Ban Giám đốc và các nhân sự 
khác trong đơn yị, nếu thích họp, thủ tục phân tích và đánh giá bằng chứng thu thập được. 

Các thủ tục được thực hiện trong dịch vụ soát xét ít hơn đáng kể so với cuộc kiểm toán 
được tiến hành theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Theo đó, chúng tôi sẽ không 
đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 

Kết luận của Kiểm toán viên 

Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có bất kỳ sự kiện nào 
khiên chúng tôi cho răng báo cáo tài chính không phản ánh trung thực và hợp lý, trên các 
khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31/12/20x4, cũng như kết 
quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng 
ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các 
quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính. 

Báo cáo về các yêu cầu khác của pháp luật và các quy định 

[Hình thức và nội dung của mục này trong báo cáo soát xét sẽ thay đổi tùy thuộc vào 
trách nhiệm báo cáo khác của kiểm toán viên.] 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ hỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 
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Ví du 2: 

Áp dụng cho trường họp sau: 

(1) Soát xét một bộ báo cáo tài chính đầy đủ do Ban Giám đốc đơn vị lập cho mục 
đích chung theo khuôn khổ ỉập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(2) Các điều khoản của hợp đồng soát xét nêu rõ trách nhiệm của Ban Giám đốc 
đối vói báo cáo tài chính tại đoạn 30(b) Chuẩn mực này; 

(3) Kiểm toán viên không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp liên 
quan đến khoản đầu tư vào công ty liên kết tại nước ngoài. Ảnh hưởng của 
việc không thế thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp được coi là trọng 
yếu nhưng không lan tỏa đối vói báo cáo tài chính; 

(4) Ngoài việc soát xét báo cáo tài chính, kiểm toán viên không có các trách nhiệm 
báo cáo về các yêu cầu khác của pháp luật và các quy định. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, faxẾ„. 
Số:Ếếẽ/20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP 

Kỉnh gửi. [Người nhận báo cáo soát xét] 

Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét báo cáo tài chính kèm theo của Công ty ABC, 
được lập ngày từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đôi kế toán tại ngày 
31/12/20x4, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đôi vốn chủ sở hữu 
(nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày và Bản thuyết 
minh báo cáo tài chính. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo 
tài chính theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy 
định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chỉnh và chịu trách nhiệm 
về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiêt để đảm bảo cho việc lập và 
trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi !à đưa ra két luận về báo cáo tài chính kèm theo. Chúng tôi 
tiến hành cuộc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồìig địch vụ soát xét số 2400 -
Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ. Chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi đưa ra kết 
luận rằng liệu có bất kỳ sự kiện nào khiến chúng tôi cho rằns báo cáo tài chính, xét trên 
phương diện tổng thể khône phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, 
theo khuôn khổ về lập và (rình bày báo cáo tài chính được áp dạng hay không. Chuẩn 
mực này cũng yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề 
nghiệp có liên quan. 
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Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới hạn. 
Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu gồm phổng vấn Ban Giám đốc và các nhân sự 
khác trong đơn vị, nếu thích hợp, thủ tục phân tích và đánh giá bằng chứng thu thập được. 

Các thủ tục được thực hiện trong dịch vụ soát xét ít hơn đáng kể so với cuộc kiểm toán 
được tiến hành theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Theo đó, chúng tôi sẽ không 
đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 

Cơ sở của kết luận ngoại trừ 

Khoản đầu tư của Công ty ABC vào Công ty DEF, một công ty liên kết tại nước ngoài 
được mua lại trong năm và hạch toán theo phương pháp vốn chủ sở hữu, được ghi nhận 
với giá trị là XXXI VND trên Bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 20x4, và 
phần sở hữu của Công ty ABC trong khoản thu nhập ròng là XXX2 VND của DEF được 
bao gồm trong Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của ABC cho năm tài chính kết 
thúc cùng ngày. Chúng tôi không thể thu thập được đầy đủ các thông tin tài chính có liên 
quan của DEF về giá trị ghi sổ của khoản đầu tư của ABC vào DEF tại ngày 31 tháng 12 
năm 20x4 cũng như phần sở hữu của ABC trong khoản thu nhập ròng của DEF cho năm 
đó. Do đó, chúng tôi không thể thực hiện được các thủ tục mà chúng tôi cho là cần thiết. 

Kết luận ngoại trừ 

Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, ngoại trừ những ảnh hưởng (nếu có) của vấn 
đề nêu tại đoạn "Cơ sở của kết luận ngoại trừ", chúng tôi không thấy có bấí kỳ sự kiện 
nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính kèm theo không phản ánh trung thực và 
họp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty ABC tại ngày 
31/12/20x4, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho 
năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh 
nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công tỵ kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đổng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN-kiểm toán:... 
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Ví du 3: 

Áp dụng cho các trường họp sau: 

(1) Soát xét báo cáo tài chính hợp nhất do Ban Giám đốc Công ty mẹ lập cho mục 
đích chung theo khuôn khổ lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(2) Các điều khoản của họp đồng dịch vụ soát xét nêu rõ trách nhiệm của của Ban 
Giám đốc đổi vói báo cáo tài chính tại đoạn 30(b) của Chuẩn mực này; 

(3) Báo cáo tài chính họp nhất có sai sót trọng yếu do có một công ty con không 
được họp nhất. Sai sót trọng yếu này được coi là lan tỏa đổi vói báo cáo tài 
chính hợp nhất. Kiểm toán viên không thể xác định được ảnh hưởng của sai 
sót này đối vói báo cáo tài chính họp nhất; 

(4) Ngoài việc soát xét báo cáo tài chính hợp nhất, kiểm toán viên không có trách 
nhiệm báo cáo về các ỵều cầu khác của pháp luật và các quỵ đinh. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, faxệẵ. 
Số:.../20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP 

Kính gửi: [Người nhận báo cáo soát xét] 

Chúng tôi đã soát xét Báo cáo tài chính hợp nhất kèm theo của Công ty ABC, được lập 
ngày .... từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán hợp nhất tại ngày 31 
tháng 12 nãm 20x4, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất, Báo cáo thay đổi 
vốn chủ sở hữu hợp nhất (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ hợp nhấí cho năm tài chính 
kểt thúc cùng ngày và Bản thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất. 

Trách nhiệm của Ban Giảm đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo 
tài chính hợp nhất theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và 
các quy định pháp lý có liên quan đên việc 'ẽập và trình bày báo cáo tài chính hợp nhât và 
chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cân thiêt đê đảm bảo 
cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính hợp nhất không có sai sót trọng yếu do gian 
lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính hợp nhất kèm theo. 
Chúng tôi đã tiến hành cuộc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng địch vụ soát 
xét số 2400 - Dịch vụ soát xét báo cáo tài chỉnh quả khứ. Chuẩn mực này yêu cầu chúng 
tôi đưa ra kết luận ràng liệu có bất kv sự kiện nào khiến chúng tôi cho ràng báo cáo tài 
chính hợp nhất xét trên phương diện tổng thể không được lập, trên các khía cạnh trọng 
yếu, theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không. 
Chuẩn mực này cũng yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức 
nghề nghiệp có liên quan. 
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Việc soát xét báo cáo tài chính hợp nhất theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới 
hạn. Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu gồm phỏng vấn Ban Giám đốc và các 
nhân sự khác trong đơn vị, nếu thích hợp, thủ tục phân tích và đánh giá các bằng chứng 
thu thập được. 

Các thủ tục được thực hiện trong cuộc soát xét ít hơn đáng kể so với cuộc kiểm toán được 
tiến hành theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Theo đó, chúng tôi sẽ không đưa ra ý 
kiến kiểm toán về báo cáo tài chính hợp nhất. 

Cơ sở của kết luận trái ngược 
Như đã trình bày ở Thuyết minh X, Công ty ABC chưa họp nhất báo cáo tài chính của 
Công ty con DEF mà ABC đã mua lại trong năm 20x4, do chưa xác định được chắc chắn 
giá trị hợp lý của một số tài sản và khoản nợ phải trả trọng yếu của công ty con tại ngày 
mua. Do đó, khoản đầu tư này đang được hạch toán theo giá gốc. Theo quy định của 
chuẩn mực kế toán Việt Nam, báo cáo tài chính của công ty con phải được hợp nhất vì 
công ty con chịu sự kiểm soát của công ty mẹ. Neu DEF được hợp nhất, nhiều khoản mục 
trong báo cáo tài chính hợp nhất kèm theo sẽ bị ảnh hưởng trọng yếu. 

Kết luận trái ngược 

Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, do tàm quan trọng của vấn đề nêu tại đoạn 
"Cơ sở của kết luận trái ngược", báo cáo tài chính hợp nhất đã không phản ánh trung thực 
và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty ABC tại ngày 
31/12/20x4, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho 
năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh 
nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính hợp nhất. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... nămế..] 

Gông ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 
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Ví du 4 

Áp dụng cho trirờng hợp sau: 

(1) Soát xét báo cáo tài chính do Ban Giám đốc đơn vị lập cho mục đích chung 
theo khuôn khổ ve lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(2) Các điều khoản của họp đồng dịch vụ soát xét nêu rõ trách nhiệm của Ban 
Giám đốc đối vói báo cáo tài chính tại đoạn 3G(b) của Chuẩn mực này; 

(3) Kiểm toán viên không thể đưa ra kết luận đối với báo cáo tài chính do không 
thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp về nhiều yếu tố của báo cáo 
tài chính và ảnh hưởng của việc này được coi là trọng yếu và lan tỏa đối vói 
báo cáo tài chính. Cụ thể là, kiểm toán viên không the thu thập được bằng 
chứng về hàng tồn kho và các khoản phải thu của đơn vị. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax.ẺỀ 

Số:.../20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP 

Kỉnh gửi: [Người nhận báo cáo soát xét] 

Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét báo cáo tài chính kèm theo của Công ty ABC, 
được lập ngày từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đổi kể toán tại ngày 
31/12/20x4, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu 
(nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày và Bản thuyết 
minh báo cáo tài chính. 

Tráck nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo 
tài chính theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy 
định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính và chịu trách nhiệm 
về kiểm, soát nội bộ mả Ban Giám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo cho việc lập và 
trình bày Mo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính kèm theo. Tuy nhiên, 
do vẩn đề mô tả tại đoạn "Cơ sở của việc từ chôi đưa ra kêt luận", chúng tôi đã không thê 
thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để làm cơ sở đưa ra kết luận về báo cáo tài 
chính. 

Cơ sở của việc từ chối đưa ra kết luận 
• • 

Ban Giám đốc Công ty đã không tiến hành kiểm kê hàng tồn kho hiện có vào thời điểm 
cuối năm. Do đó, chúng tôi đã không thể thực hiện các thủ tục cần thiết liên quan đến số 
lượng hàng tồn kho tại ngày 31 tháng 12 năm 20x4, với giá trị được ghi nhận trên Bảng 
cân đối kế toán là XXX9 VND (*). 
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Ngoài ra, việc áp dụng hệ thống phần mềm máy tính mới để theo dõi các khoản phải thu 
vào tháng 9 năm 20x4 đã dẫn đến rất nhiều sai sót trong các tài khoản phải thu và hàng 
tồn kho. Tại ngày lập báo cáo soát xét, Ban Giám đốc vẫn đang trong quá trìnhxhỉnh sửa 
lại các khiếm khuyết của hệ thống phần mềm và các sai sót. Do những vấn đề này, chúng 
tôi không thể xác định các điều chỉnh cần thiết đối với hàng tồn kho và các khoản phải 
thu đã được ghi nhận và chưa được ghi nhận, cũng như các khoản mục trong Báo cáo kết 
quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu (nếu có) và Báo cáo lưu 
chuyển tiền tệ. 

Từ chối đưa ra kết luân 

Do tầm quan trọng của các vấn đề nêu tại đoạn "Cơ sở của việc từ chối đưa ra kết luận", 
chúng tôi không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng thích hợp để làm cơ sở đưa ra kết 
luận về báo cáo tài chính. Do đó, chúng tôi không đưa ra kết luận nào về các báo cáo tài 
chính này. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: (*) Giá trị chiếm tỷ trọng lớn trong Bảng cân đổi kế toán. 
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Ví du 5: 

Áp dụng cho trường họp sau: 

(1) Báo cáo tài chính đo Ban Giám đốc đơn vị lập theo các điều khoản của họp 
đồng liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chínhẳ Báo cáo tài chính 
được lập theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính cho mục đích 
đặc biệt đê đảm bảo tuân thủ các điêu khoản của hợp đông đó. Ban Giám đôc 
không được lựa chọn khuôn khổ TÊ lập và trình bày báo cáo tài chínhẵ 

(2) Khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng là khuôn khổ 
về tuân thủ. 

(3) Các điều khoản của họp đồng dịch vụ soát xét nêu rõ trách nhiệm của Ban 
Giám đốc đối với báo cáo tài chính tại đoạn 30(b) Chuẩn mực này. 

(4) Đối tượng được nhận và sử dụng báo cáo soát xét là hạn chế. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax... 
Sổ:. ắ./20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP • • 

Kính gửi: [Người nhận báo cáo soát xét] 

Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét báo cáo tài chính kèm theo của Công ty ABC, 
được lập ngày từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kể toán tại ngày 
31/12/20x4, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu 
(nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ne;ày và Bản thuyết 
minh báo cáo tài chính. Báo cáo tài chính này đã được Ban Giám đốc Công ty ABC lập 
theo các điều khoản về lập và trình bày báo cáo tài chính tại phần z của hợp đồng Y ngày 
01/01/20x4 giữa Công ty ABC và Công ty GHK ("hợp đồng"). 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về việc lập và trình bày báo cáo tài chính theo 
các điều khoản về lập và trình bàv báo cáo tài chính tại phần z của hợp đồng Y, cũng như 
chịu trách nhiệm vê kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đôc xác định là cân thiêt đê đảm bảo 
cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc 
nhàm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính kèm theo. Chúng tôi 
tiến hành cuộc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xétsồ 2400 -
Dịch vụ soát xét báo cáo tài chính quá khứ. Chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi đưa ra kết 
luận ràna liệu có bất kỳ sự kiện nào khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính, xét trên 
phương diện tổng thể không được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, tuân thủ 
các điều khoản về lập và trình bày báo cáo tài chính tại phần z của hợp đồng Y hay 
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không. Chuẩn mực này cũng yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn Tĩiực và các quy định về 
đạo đức nghề nghiệp có liên quan. 

Việc soát xét báo cáo tài chính theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới hạn. 
Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu gồm phỏng vấn Ban Giám đốc và các nhân 
sự khác trong đơn vị, nếu thích hợp, thủ tục phân tích và đánh giá các bằng chứng thu 
thập được. 

Các thủ tục được thực hiện trong cuộc soát xét ít hơn đáng kể so với cuộc kiểm toán được 
tiến hành theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Theo đó, chúng tôi sẽ không đưa ra ý 
kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 

Kết luận của Kiểm toán viên 

Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có bất kỳ sự kiện nào 
khiến chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính không được lập và trình bày, trên các khía 
cạnh trọng yếu, tuân thủ các điều khoản về lập và trình bày báo cáo tài chính, tại phần z 
của hợp đồng Y. 

Vấn đề cần nhấn mạnh 

Mặc dù không đưa ra kết luận ngoại trừ, chúng tôi lưu ý người đọc báo cáo tài chính đến 
Thuyết minh X của báo cáo tài chính trong đó mô tả chính sách kế toán và giới hạn về đối 
tượng nhận và sử dụng báo cáo soát xét. Báo cáo tài chính này được lập để giúp Công ty 
ABC tuân thủ các điều khoản về lập và trình bày báo cáo tài chính của hợp đồng nêu trên. 
Vì thế, báo cáo tài chính này có thể không phù hợp để sử dụng vào mục đích khác. Báo 
cáo soát xét của chúng tôi chỉ dành riêng cho Công ty ABC và Công ty GHK và không 
được cung cấp cho bên nào khác ngoài Công ty ABC và Công ty GHK. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đỏng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:. ể. 
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Ví du 6: 

Áp dụng cho trường hợp sau: 

(1) Soát xét báo cáo thu chỉ; 

(2) Báo cáo tài chính do Ban Giảm đốc đơn vị lập theo cơ sở kế toán thực thu, 
thực chi nhằm đáp ứng yêu cầu thông tin về dòng tiền của bên cho vay. Đon vị 
và bên cho vay íhống nhất về cơ sở kế toán cho việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính; 

(3) Khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng là khuôn khổ 
về trình bày họp lý được xây dựng nhằm thỏa mãn nhu cầu về thông tin tài 
chính của một số đối tượng sử dụng cụ thể; 

(4) Kiểm toán viên xác định việc sử dụng cụm từ "phản ánh trung thực và họp lý, 
trên các khía cạnh trọng yếu" trong kết iuận của kiểm toán viên là phù hợp; 

(5) Các điều khoản củahợp đồng dịch vụ soát xét nêu rõ trách nhiệm của Ban 
Giám đốc đối với báo cáo tài chính tại đoạn 30(b) Chuẩn mực này; 

(6) Không hạn chế đổi tượng nhận và sử dụng báo cáo soát xét. 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax... 
Số:.../20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT ĐỘC LẬP 

Kỉnh gửi. [Người nhận báo cáo soát xét] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo thu, chi kèm theo của Công ty ABC cho năm tài chính kết 
thúc vào ngày 31/12/20x4, bản tóm tắt các chính sách kế toán quan trọng và các thuyết 
minh khác ( sau đây gọi là "Báo cáo tài chính")ệ Báo cáo tài chính này đã được Ban Giám 
đốc Công ty ABC lập theo cơ sở kê toán thực thu, thực chi như mô tả tại Thuyêt minh X. 

Trách nhiệm của Ban Giảm đốc 
Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về việc lập và trình bày trung thực và hợp lý báo 
cáo tài chính theo cơ sở kế toán thực thu, thực chi như mô tả tại Thuyết minh X, cùng 
như chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết để dảm 
bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận 
hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính kèm theo. Chúng tôi 
tiến hành cuộc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400 -
Dịch vụ soát xét báo cảo tài chỉnh quá khứ. Chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi đưa ra kết 
luận ràng liệu báo cáo tài chính, xét trên phương diện tổng thể có được lập, trên các khía 
cạnh trọng yếu theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay 
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không. Chuẩn mực này cũng yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về-
đạo đức nghề nghiệp có liên quan. 

Việc soát xét báo cáo tài chính theo Chuẩn mực này là dịch vụ đảm bảo có giới hạn. 
Kiểm toán viên thực hiện các thủ tục, chủ yếu gồm phỏng vấn Ban Giám đốc và các nhân 
sự khác trong đơn vị, nếu thích hợp, thủ tục phân tích và đánh giá các bằng chứng thu 
thập được. 

Các thủ tục được thực hiện trong cuộc soát xét ít hơn đáng kể so với cuộc kiểm toán được 
tiến hành theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Theo đó, chúng tôi sẽ không đưa ra ý 
kiến kiểm toán về báo cáo tài chính. 

Kết luận của Kiểm toán viên 
Trên cơ sở công việc soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có bất kỳ sự kiện nào 
khiến chúng tôi cho ràng báo cáo tài chính không phản ánh trung thực và hợp lý, trên các 
khía cạnh trọng yếu, tình hình thu, chi của Công ty ABC cho năm tài chính kết thúc ngày 
31/12/20x4, phù họp với cơ sở kế toán thực thu, thực chi như mô tả tại Thuyết minh X. 

Vấn đề cần nhấn mạnh 
Mặc dù không đưa ra kết luận ngoại trừ, chúng tôi lưu ý người đọc báo cáo tài chính đến 
Thuyết minh X của báo cáo tài chính trong đó mô tả chính sách kế toán và giới hạn phát 
hành và sử dụng báo cáo. Báo cáo tài chính này được lập để cung cấp thông tin cho Bên 
cho vay GHK. Vì thế, báo cáo tài chính này có thể không phù hợp để sử dụng vào mục 
đích khác. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

"k "k "k "k "k 
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CHUẨN Mực VIỆT NAM VÈ HỢP ĐỒNG DỊCH vụ SOÁT XÉT 
• • • • Ế 

Ghuẩmnực số 2410: Soát xét thông tin tài chính 
giữa lĩiên đô do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 65/2015/TT-BTC 
ngày 08 tháng 05 năm 2015 của Bộ Tài chính) 

I] QUY ĐỊNH CHUNG 
01. Chuẩn mực này quy định và hướng dẫn về trách nhiệm của kiểm toán viên và doanh 

nghiệp kiểm toán (sau đây gọi là "kiểm toán viên ") khi thực hiện hợp đồng soát xét 
thông tin tài chính giữa niên độ cho khách hàng kiểm toán, và hướng dẫn về hình 
thức và nội dung của báo cáo. 
Trong Chuẩn mực này, thuật ngữ "kiểm toán viên " được hiểu là những người thực 
hiện cuộc soát xét, bao gồm thành viên Ban Giám đổc phụ trách tổng thể hợp đông 
dịch vụ, kiểm toán viên hành nghề và các thành viên khác trong nhóm thực hiện hợp 
đồng dịch vụ và trong hầu hết các trường hợp, bao gồm cả doanh nghiệp kiếm toán. 
Khi Chuẩn mực này nhấn mạnh về yêu cầu hoặc trách nhiệm của thành viên Ban 
Giám đốc phụ trách tong the hợp đồng dịch vụ hoặc trách nhiệm của doanh nghiêp 
kiểm toán thì thuật ngữ "thành viên Ban Giám đốc phụ trách tổng thể hợp đồng dịch 
vụ" hoặc thuật ngừ "doanh nghiệp kiểm toán" phải được sử dụng thay cho thuật 
ngữ "kiếm toán viên "Ẻ Thuật ngữ "thành viên Ban Giám đốc phụ trách tong thể hợp 
đồng dịch vụ " và "doanh nghiệp kiểm toán " được sử dụng tương đương trong lĩnh 
vực công khi thích hợp. 

02. Thông tin tài chính giữa niên độ là thông tin tài chính được lập và trình bày theo 
khuôn khổ về lậo và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, bao gồm một bộ báo 
cáo tài chính đầy đủ hoặc một bộ báo cáo tài chính tóm lược cho một giai đoạn ngăn 
hơn năm tài chính của đơn vị. 

03. Kiểm toán viên đươc chỉ đinh thực hiện việc soát xéí thông tin tài chính giữa 
niên độ phải thực hĩện việc soát xét theo Chuẩn mực nàyế Thông qua công việc 
kiểm toán báo cáo tài chính năm, kiểm toán viên đã có sự hiểu biết về đơn vị và môi 
trường của đơn vị, bao gồm kiểm soát nội bộ. Khi kiểm toán viên được chỉ định thực 
hiện công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ, sự hiêu biêt này được cập 
nhật thông qua các cuộc phỏng vấn trong quá trình soát xét và hỗ trợ kiểm toán viên 
trong việc xác định trọng tâm nội dung phỏng vấn sẽ thực hiện cũng như các thủ tục 
phân tích và các thủ tục soái xét khác sẽ được áp dụng. Trong Chuẩn mực này, kiểm 
toán viên độc lập thực hiện kiểm toán báo cáo tài chỉnh của đơn v/ễ còn được gọi là 
kiểm toán viên của đơn vị. 
Một kiểm toán viên hành nghề khồng phải là kiểm toán viên của đơn vị mà-được chỉ 
đính thực hiện việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ sẽ thực hiện công việc 
soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2400 - Dịch vụ 
soát xét báo cáo tài-chính quá khứ. Vì kiểm toán viên hành nghề đó tnuờne khône có 
cùng sự hiểu biết về đơn vị và môi trường của đơn vị, bao gồm kiểm soát nội bộ như 
kiểm toán viên của đơn vị, nên cần phải thực hiện các cuộc phỏng vấn và thủ tục 
khác để hoàn thành mục tiêu soát xét. 
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3a. Các quy định tại Chuẩn mực này có"nội dung liên quan tới việc soát xét thông tin tài 
chính giữa niên độ do kiểm toán viên của đơn vị thực hiện. Tuy nhiên, Chuẩn mực 
này cũng được áp dụng phù hợp trong các trường hợp cụ thể khi kiểm toán viên của 
đơn vị thực hiện hợp đồng soát xét thông tin tài chính quá khứ của một khách hàng 
kiểm toán không phải là thông tin tài chính giữa niên độ. 

3b. Kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán phải tuân thủ các quy định và hướng dẫn 
của Chuẩn mực này trong việc thỏa thuận và thực hiện hợp đồng soát xét thông tin 
tài chỉnh giữa niên độ. 

Đơn vị được soát xét (khách hàng), các đơn vị, cá nhân liên quan và các bên sử 
dụng kết quả soát xét phải có những hiểu biết cần thiết về các quy định và hướng 
dân của Chuẩn mực này đế phối hợp công việc và xử lý các mối quan hệ liên quan 
đến quá trình thỏa thuận và thực hiện hợp đồng soát xét thông tin tài chỉnh giữa 
niên độ và sử dụng đúng đắn kết quả. 

3c. Khi thực hiện Chuẩn mực này cần tham khảo Chuẩn mực kiểm soát chất lượng số 1, 
các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam, các chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát 
xét, hợp đồng dịch vụ đảm bảo và dịch vụ liên quan, trong đó có quy định về việc áp 
dụng và phạm vi của các chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét (VSRE). 

w NỘI DUNG CHUẨN Mực 
Nguyên tắc chung của một cuộc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 

04. Kiểm toán viên phải tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề 
nghiệp có liên quan đến hoạt động kiểm toán báo cáo tài chính năm của đơn vị. 
Chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp này điều chỉnh trách nhiệm 
nghề nghiệp của kiểm toán viên về các mặt sau: tính chính trực, tính khách quan, 
năng lực chuyên môn và tính thận trọng, tính bảo mật, tư cách nghề nghiệp. 

05. Kiểm toán viên phải thực hiện các thủ tục kiểm soát chất lượng cho từng họp 
đồng soát xét. Các yếu tố của hoạt động kiểm soát chất lượng liên quan đến mỗi hợp 
đồng soát xét bao gồm trách nhiệm cùa Ban Giám đốc về chất lượng của hợp đồng 
soát xét, chuẩn mực và các quy định về đạo dức nghề nghiệp có liên quan, việc chấp 
nhận và duy trì quan hệ khách hàng và các hợp đồng soát xét cụ thể, phân công công 
việc cho nhóm thục hiện hợp đồng soát xét, thực hiện hợp đồng soát xét và giám sát. 

06. Kiểm toán viên phải lập kế hoạch và thực hiện công việc soát xét với thái đậ^hoài 
nghi nghề nghiệp rằng có thế tồn tại các tình huống dẫíi đến việc phải thực hiện 
các điều chỉnh trọng yếu để có thể lập được các thông tin tài chỉnh giữa niên độ 
phù hợp với khuôn khổ về lập và trÌDh bày báo cáo tài chính được áp đụng trên 
các khía cạnh trọng yếuẵ Thái độ hoài nghi nghề nghiệp có nghĩa là kiểm toán viên 
thực hiện đánh giá, phân tích với thái độ hoài nghi về tính xác thực của bằng chứrtẸ 
thu được và luôn cảnh giác với các bằng-chứng có mâu thuẫn hoặc đặt fa nghi vấn về 
đô tin cậy của các tài liệu hoặc giải trình của Ban Giám đốc đom vị. 

Mục đích của công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 

07. Mục đích của công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ là giúp cho kiểm toán 
viên đưa ra kết luận, căn cứ trên kết quả của công việc soát xét, xem kiểm toán viên có 
nhận thấy vấn đề gì khiến kiểm toán viên cho rằng thông tin tài chính giữa niên độ 
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không được lập và trỉnh bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về 
lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng. Kiểm toán viên tiến hành các cuộc 
phỏng vấn, đồng thời thực hiện các thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác để 
làm giảm đến một mức độ có giới hạn về rủi ro đưa ra kết luận không thích hợp khi 
thông tin tài chính giữa niên độ còn chứa đựng sai sót trọng yếu. 

08. Mục đích của một cuộc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ có sự khác biệt đáng 
kể so với một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm toán Việt 
Nam (VSA). Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ không cung cấp cãn 
cứ để đưa ra ý kiến xem liệu thông tin tài chính có phản ánh trung thực và hợp lý, 
trên các khía cạnh trọng yếu, phù họp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng hay không. 

09. Khác với một cuộc kiểm toán, một cuộc soát xét không được thiết kế nhằm đạt được 
sự đảm bảo hợp lý ràng thông tin tài chính giữa niên độ không còn sai sót trọng yếu. 
Mật cuộc soát xét bao gồm thực hiện các cuộc phỏng vấn, chủ yểu là phỏng vấn 
những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính kế toán, và áp dụng thủ tục 
phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét có thể cho phép kiểm toán 
viên biết được các vấn đề quan trọng ảnh hường đến thông tin tài chính giữa niên độ, 
nhưng không cung cấp toàn bộ bằng chứng như yêu cầu đối với một cuộc kiểm toán 
báo cáo tài chính. 

Thỏa thuận về các điều khoản của hợp đồng soát xét 

10. Doanh nghiệp kiểm toán và khách hàng phải thỏa thuận về các điều khoản của 
hợp đồng soát xét. 

11. Các điều khoản của hợp đồng soát xét đã thỏa thuận thường được ghi rõ trong một 
hợp đồng soát xét (hoặc Thư thỏa thuận soát xét). Hợp đồng giúp tránh những hiểu 
nhầm về nội dung của dịch vụ, cụ thể là về mục đích, phạm vi soát xét, trách nhiệm 
của Ban Giám đốc đơn vị, trách nhiệm của kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm 
toán, mức độ đảm bảo đạt được cũng như nội dung và hình thức của háo cáo đưa ra. 
Hợp đồng soát xét này phải bao gồm các nội dung: 

(1) Mục đích của công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ; 

(2) Phạm vi soát xét; 

(3) Trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị đối với thông tin tài chính giữa niên độ; 

(4) Trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị trong việc thiết lập và duy trì kiểm soát 
nội bộ hiệu quả liên quan đến việc lập và trĩnh bày các thông tin tài chính giữa 
niên độ; 

(5) Trách nhiệm của Ban Giám đốc đon vị trong việc cung cấp toàn bộ tài liệu và 
thông tin liêtt quan cho kiểm toán viên; 

(6) Chấp thuận của Ban Giám đốc đơn vị trong việc cung cấp các giải trình bằng 
văn bản cho kiểm toán viên để xác nhận chính thức các giải trình bằng lời trong 
quá trình soát xét, cũng như các giải trình ngầm định trong tài liệu và thông-tin 
của đơn vị đã cung cấp cho kiểm toán viên; 

(7) Nội dung và hình thức dự kiến của báo cáo sẽ được phát hành, bao gồm cả đối 
tượng nhận báo cáo; 
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(8) Chấp thuận của Ban Giám đốc đơn vị rằng, trường hợp có bất kỳ tài liệu nào có 
chứa đựng thông tin tài chính giữa niên độ và thể hiện rằng thông tin tài chính 
giữa niên độ đó đã được kiểm toán viên của đơn vị soát xét thì tài liệu đó phải 
đính kèm báo cáo soát xét; 

(9) Hợp đồng dịch vụ soát xét thông tin tài chính giữa niên độ không nhằm cung 
cấp sự đảm bảo rằng kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán (bèn cung cấp 
dịch vụ/Bên B) sẽ có thể nhận biết được toàn bộ các vấn đề trọng yếu chỉ có thể 
xác định được bằng một cuộc kiểm toán. Ngoài ra, công việc soát xét của Bên B 
không thể được xem là căn cứ nhằm phát hiện các gian lận, nhầm lẫn hay các 
hành v/ế vi phạm pháp luật. 

Mầu hợp đồng soát xét (Thư thỏa thuận soát xét) hướng dẫn tạĩ Phụ lục 01 Chuẩn 
mực này. Các điều khoản của hợp đồng soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
cũng có thể được kết hợp với các điều khoản của hợp đồng kiểm toán báo cáo tài 
chính năm. 

Thủ tục soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 

Hiểu biết về đơn vị và môi trường của đơn vị, bao gồm kiểm soát nội bộ 

12. Kiểm toán viên phải tìm hiểu đầy đủ về đơn vị và môi trường của đơn vị, bao 
gồm kiểm soát nội bộ liên quan đến việc lập và trình bày thông tin tài chính 
năm và thông tin tài chính giữa niên độ để lập kế hoạch và thực hiện họp đồng 
soát xét nhằm: 

a) Xác định các dạng sai sót trọng yếu có thể xảy ra và xem xét khả năng xảy 
ra các sai sót đó; 

b) Lựa chọn các ỉhủ tục phỏng vấn, phân tích và thủ tục soát xét khác để bảo 
đảm cung cấp cho kiếm toán viên cơ sở để báo cáo xem liệu kiểm toán viên 
có nhận thấy vấn đề gì khiến kiểm toán viên cho rằng thông tín tài chính 
giữa niên độ khồng được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, 
phù hợp vói khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 
hay khôngề 

13. Theo quy định của Chuẩn mực kiểm toán Việt Nam số 315 - Xác định và đánh giá 
rủi ro có sai sót trọng yếu thông qua hiểu biết về đơn vị được kiểm toán và môi 
trường của đơn vị, kiểm toán viên đã kiểm toán báo cáo tài chính của đơn vị trong 
mộí hay nhiều kỳ kế toán năm sẽ có sự hiểu biết về đon vị và môi trường của đơn vị, 
bao gồm kiểm soát nội bộ liên quan đến việc lập và trình bày thông tin tài chính 
năm, với mức hiéư biết đủ để thực hiện công việc kiểm toán. Khi lập kế hoạch soát 
xét thông tin tài chính giữa niên độ, kiểm toán viên cần cập nhật những hiểu biết 
này. Kiểm toán viên cũng phải có hiểu biết đầv đủ vê kiểm soát nội bộ liên quan đến 
việc lập và trình bày thông tin tài chính giữa niên độ vì kiểm soát nội bộ này có thể 
khác với kiểm soát nội bộ liên quan đến báo cáo tài chính năm. 

14. Kiểm toán viên sử dụng sự hiểu biết về đơn vị và môi trường của đơn vị, bao gồm 
kiểm soát nội bộ, để xác định các nội dung phỏng vấn sẽ thực hiện, các thủ tục phân 
tích và thủ tục soát xét khác sẽ áp dụng, cũng như xác định các sự kiện, giao dịch 
hoặc cơ sở dẫn liệu cụ thể mà nội dung phỏng vấn cần quan íâm hoặc các thủ tục 
phân tích, thủ tục soát xét có thể được áp dụng. 

4 



15. Các thủ tục do kiểm toán viên thực hiện để cập nhật hiểu biết về đơn vị và môi 
trường của đơn vị, bao gồm kiếm soát nội bộ, thường bao gồm: 

(1) Xem xét các tài liệu cần thiết liên quan đến cuộc kiểm toán năm trước và các 
cuộc soát xét giữa niên độ của năm hiện tại đã thực hiện trước đó và giữa niên 
độ tương ứng của năm trước, để iừ đó kiểm toản viên có thể xác định được các 
vấn đề có thể ảnh hường đến thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ hiện tại; 

(2) Xem xét các rủi ro đáng kể, bao gồm rủi ro do Ban Giám đốc đơn vị khống chế 
kiểm soát, đã được phát hiện trong cuộc kiểm toán báo cáo tài chính năm trước; 

(3) Xem xét các thông tin tài chính năm trước và các thông tin tài chính giữa niên 
độ tương ứng của năm trước; 

(4) Xem xét tính trọng yếu trên cơ sở khuôn khổ về ỉập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng liên quan đến thông tin tài chính giữa niên độ để hỗ trợ việc 
xác định nội dung và phạm vi của các thủ tục sẽ thạc hiện, cũng như đánh giá 
ảnh hưởng của các sãi sót; 

(5) Xem xét bản chất của các sai sót trọng yếu đã điều chỉnh và các sai sót không 
trọng yếu đã phát hiện được nhưng không điều chỉnh trong báo cáo tài chính của 
năm trước; 

(6) Xem xét các vấn đề trọng yếu về kế toán và báo cáo tài chính trong năm trước 
hoặc các kỳ kế toán giữa niên độ trước mà có thể tiếp tục là vấn đề trọng yếu 
trong kỳ này, như các khiếm khuyết nghiêm trọng trong kiểm soát nội bộ; 

(7) Xem xét kết quả của các thủ tục kiểm toán đã thực hiện cho mục đích kiểm toán 
báo cáo tài chính năm hiện tại (nếu có); 

(8) Xem xét kết quả kiểm toán nội bộ và các công việc do Ban Giám đốc đon vị đã 
thực hiện sau kiểm toán nội bộ; 

(9) Phỏng vấn Ban Giám đốc đơn vị về kết quả đánh giá của Ban Giám đốc đối với 
rủi ro thông tin tài chính giữa niên độ có thể có sai sót trọng yếu do gian lậrẪ; 

(10) Phỏng vấn Ban Giám đốc đơn vị về ảnh hưởng của các thay đổi trong hoạt động 
kinh doanh của đơn vị; 

(11) Phỏng vấn Ban Giám đốc đom vị về các thay đổi đáng kể ừong kiểm soát nội bộ 
và ảnh hưởng (nếu có) của các thay đổi đó đối với việc lập và trinh bày thông 
tin tài chính giữa niên độ; 

(12) Phỏng vẩn Ban Giám đốc đơn vị về quy trình lập và trình bày thông tin tài 
chính giữa niên độ và độ tin cậy của sổ, tài liệu kế toán được sử dụng để lập và 
trình bày thông tin tài chính giữa niên độ. 

16. Kiểm toán viên cần xác định nội dung của các thử tục soát xét (nếu có) sẽ được thực 
hiện đối với các đơn vị thành viên và thông báo cho các kiểm toárẾ viên khác tham 
gia vào cuộc soát xét. Các yếu tố sẽ được xem xét bao gồm mức trọng yếu và rủi ro 
có sai sót của thông tin tài chính giữa niên độ của các đơn vị thành viên và sự hièu 
biết của kiểm toán viên về mức độ kiểm soát tập trung hay phân tán của hệ thống 
kiểm soát nội bộ đối với việc lập và trình bày các thông tin tài chính đó. 

17. Đe lập kế hoạch và thực hiện một cuộc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ, 
kiểm toán viên mới đươc chỉ định và chưa thực hiện kiểm toán báo cáo tài 
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chính năm theo chuân mục kiêm toán Việt Nam phải tìm hiêu vê đơn vị và môi 
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trường của đơn vị, bao gồm kiểm soát nội bộ liên quan đến việc lập và trình bàv 
cả thcng tin tài chính năm và thông tin tài chính giữa niên độ. 

18. Sự hiểu biết này giúp cho kiểm toán viên xác định trọng tâm các nội dung phỏng vấn 
sẽ thực hiện, các thủ tục phân tích và thủ tục soát xét khác sẽ áp dụng khi thực hiện 
soát xét thông tin tài chính giữa niên độ theo Chuẩn mực này. Trong quá trình tìm hiểu 
đó, kiểm toán viên thường phải tiến hành phỏne vấn kiểm toán viên tiền nhiệm và xem 
xét các tài liệu cần thiết liên quan đến cuộc kiểm toán năm trước và các cuộc soát xét 
giữa niên độ của năm hiện tại đã thực hiện trước đó do kiểm toán viên tiền nhiệm tiến 
hành, Khi thực hiện các công việc này, kiểm toán viên cần xem xét bản chất của các 
sai sót đã điều chinh, và các sai sót không điều chỉnh mà kiểm toán viên tiền nhiệm đã 
tổng hợp, các rủi ro đáng kể, bao gồm rủi ro Ban Giám đốc đơn vị khống chế kiểm 
soát, và các vấn đề trọng yếu về kế toán và báo cáo tài chính có thể tiếp tục là vấn đề 
trọng yếu, như các khiếm khuyết nghiêm trọng trong kiểm soát nội bộ. 

Thủ tục phỏng vấn, thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác 

19. Kiểm toán viên phải thực hiện các cuộc phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những 
người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính kế toán, và thực hiện thủ tục 
phân tích và các thủ tục soát xét khác để giúp cho kiểm toán viên đưa ra kết 
luận, căn cứ trên các thủ tục đã thực hiện, xem kiểm toán viên có nhận thấy vấn 
đề gì khỉền kiểm toán viên cho rằng thông tin tài chính giữa niên độ không 
được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù họp vói khuôn khổ về 
lập và trình bày báo cáo tài chính đưực áp dụng. 

20. Thông thường, công việc soát xét không đòi hỏi phải thực hiện các thủ tục kiểm tra, 
quan sát hoặc xác nhận đối với sổ, tài liệu kể toán. Thủ tục để thực hiện một cuộc 
soát xét thông tin tài chính giữa niên độ thường được giới hạn ở việc phỏng vấn, chủ 
yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính kế toán, và 
áp dụng thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác, mà không bao gồm thủ tục 
chứng thực các thông tin về các vấn đề kế toán Ưọne yếu liên quan đến thông tin tài 
chính giữa niên độ. Sự hiểu biết của kiểm toán viên về đơn vị và môi trường của đơn 
vị, bao gồm kiểm soát nội bộ, các két quả đánh giá rủi ro liên quan đến cuộc kiểm 
toán trước và xét đoán của kiểm toán viên về mức trọng yếu liên quan đến thông tin 
tài chính giữa niên độ sẽ ảnh hưởng đến nội dung và phạm vi các cuộc phỏng vấn, 
các thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác sẽ thực hiệnễ 

21Ế Kiểm toán viên thường thực hiện các thủ tục sau: 

(1) Xem xét biên bản các cuộc họp cổ đông, họp Ban quản trị, Ban Giám đốc đơn vị 
và các ban liên quan khác để xác định các vấn đề có thể ảnh hưởng đến thông tin 
tài chính giữa niên độ, và phỏng vấn về các vấn đề đã được xử lý tại các cuộc họp 
không có biên bản có thể ảnh hưởng đến thông tin tài chính giữa niên độ; 

(2) Xem xét ảnh hưởng (nếu có) của các vấn đề làm phát sinh ý kiến không phải là ý 
kiến chấp nhận toàn phần trong báo cáo kiểm toán hoặc kết luận không phải là kết 
luận chấp nhận toàn phần trong báo cáo soát xét, các điều chỉnh kế toán hoặc các 
sai sót chưa điều chình trong các cuộc kiểm toán hoặc các cuộc soát xét trước; 

(3) Trao đổi, nếu cần, với các kiểm toán viên khác đang thực hiện công việc soát 
xét thông tin tài chính giữa niên độ của các đơn vị thành viên quan trọng; 

(4) Phỏng vấn các thành viên Ban Giám đốc đon vị chịu trách nhiệm về tài chính, 
kế toán, và các đối tượng liên quan khác về nội dung sau: 
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(i) Thông tin tài chính giữa niên độ có được lập và trình bày phù hợp với 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính dược áp dụng hay không; 

(ii) Có thay đổi nào về chính sách kế toán hoặc thay đổi về việc áp dụng chính 
sách đó hay không; 

(iii) Có giao dịch mới nào đòi hỏi phải áp dụng một chính sách kế toán mới hay 
không; 

(iv) Thông tin tài chính giữa niên độ có chứa đựng sai sót đã phát hiện nhưng 
chưa được điều chỉnh hay không; 

(v) Các tình huống bất thường hoặc phức tạp có thể đã ảnh hưởng đến thông 
tin tài chính giữa niên độ, như hợp nhất lcinh doanh hay thanh lý một bộ 
phận kinh doanh; 

(vi) Các giả định quan trọng liên quan đến việc đo lường hoặc thuyết minh giá 
trị hợp ỉý và ý định cũng như khả năng của Ban Giám đốc đon vị trong 
việc thực hiện các hành động cụ thể thay mặt cho đơn vị liên quan đến việc 
đo lường hoặc thuyết minh giá trị hợp lý đỏ; 

(vii) Các giao dịch với bên liên quan đã được hạch toán và thuyết minh phù hợp 
trong thông tin tài chính giữa niên độ hay chưa; 

(viii)Các thay đổi đáng kể trong các cam kết và nghĩa vụ họp đồng; 

(ix) Các thay đổi đáng kể trong nợ tiềm tàng bao gồm các vụ kiện tụng hoặc 
khiếu nại; 

(x) Tình hình tuân thủ các thỏa thuận nợ; 

(xi) Các vấn đề gây nghi vấn trong quá trình thực hiện các thủ tục soát xét; 

(xii) Các giao dịch quan trọng phát sinh trong những ngày liền kề trước hoặc 
sau ngày kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ; 

(xiii) Thông tin về bất kỳ gian lận hay nghi ngờ gian lận nào ảnh hưởng đến đơn 
vị có liên quan đến: 

a. Ban Giám đốc đơn vị; 

b. Các nhân viên có vai trò quan trọng trong kiểm soát nội bộ; hoặc 

c. Các đối tượng khác có thể cỏ gian lận ảnh hưởng trọng yểu đến thông 
tin tài chính giữa niên độ. 

(xiv) Thông thĩ về các cáo buộc gian lận hay nghi ngờ gian lận, ảnh hưởng đến 
thông tin tài chính giữa niên độ của đon vị do các nhân viên, cựu nhân viên, 
chuyên gia phân tích, cơ quan quản lý hoặc các đối tượng khác cung cấp; 

(xv) Thông tin về các vụ vi phạm pháp luật và các quy định đã xảy ra hoặc có 
thể xảy ra có thể ảnh hưởng trọng yếu đến thông tin tài chính giữa niên độ. 

(5) Thực hiện thủ tục phân tích đối với thông tin tài chính giữa niên độ nhằm xác 
định các quan hệ và các khoản mục riêng lẻ có đấu hiệu bất thường và có thê 
phản ánh sai sót trọng yếu trong thông tin tài chính giữa niên độ. Thủ tục phân 
tích có thể bao gồm phân tích tỷ lệ và phân tích dựa trên kỹ thuật thống kê như 
phân tích xu hướng hoặc phân tích hồi quy, có thể được thực hiện bằng phương 
pháp thủ công hoặc các kỹ thuật được máy tính trợ giúp. Phụ lục 02 Chuân mực 
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này hướng dẫn các ví dụ về các thủ tục phân tích mà kiểm toán viên có thể xem 
xét khi thực hiện soát xét thông tin tài chính giữa niên độ; 

(6) Xem xét thông tin tài chính giữa niên độ, xem liệu có vấn đề gì khiến kiểm toán 
viên cho rằng thông tin tài chính giữa niên độ không được lập và trình bày, trên 
các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng hay không. 

22. Kiểm toán viên cỏ thể thực hiện nhiều thủ tục soát xét trước hoặc cùng thời gian đơn 
vị lập thông tin tài chính giữa niên độ. Ví dụ, kiểm toán viên có thể cập nhật hiểu biết 
về đom vị và môi trường của đơn vị, bao gồm kiểm soát nội bộ, và xem xét các biên 
bản liên quan trước khi kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ. Việc thực hiện một số thủ tục 
soát xét trước khi kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ cho phép phát hiện và xem xét sớm 
các vấn đề trọng yếu về kế toán ảnh hưởng đến thông tin tài chính giữa niên độ. 

23. Vì kiểm toán viên thực hiện việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ cũng được 
chỉ định thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính năm của đơn vị nên để thuận tiện và 
hiệu quả, kiểm toán viên có thể quyết định thực hiện một số thủ tục kiểm toán đồng 
thời với thủ tục soát xét thông tin tài chính giữa niên độ. Ví dụ, các thông tin thu 
thập được từ việc xem xét các biên bản họp Ban Giám đốc đơn vị liên quan đến việc 
soát xét thône tin tài chính giữa niên độ cũng có thể được sử dụng cho cuộc kiểm 
toán năm. Tại thời điểm thực hiện soát xét thông tin tài chính giữa niên độ, kiểm 
toán viên cũng có thể quyết định thực hiện các thủ tục kiểm toán để phục vụ mục 
đích kiểm toán báo cáo tài chính năm, ví dụ thực hiện các thủ tục kiểm toán đối với 
các giao dịch quan trọng hoặc giao dịch bất thường phát sinh trong kv, như hợp nhất 
kinh doanh, tái cơ cấu hoặc các giao dịch quan trọng liên quan đến doanh thu. 

24. Một cuộc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ thường không đòi hỏi phải chứng 
thực các phỏng vấn tìm hiểu thông tin về các vụ kiện tụng và khiếu nại. Do đó, thông 
thường không cần thiết phải gửi thư tham vấn đến luật sư của đơn vị. Tuy nhiên, 
việc liên hệ trực tiếp với luật sư đê trao đổi về các vụ kiện tụng hoặc khiếu nại là cần 
thiết nếu kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề nehi vấn về việc thông tin tài chính 
giữa niên độ không được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yéu, phù hợp với 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, và kiểm toán viên tin 
rằng luật sư của đơn vị có thể có các thông tin phù hợp đối với vấn đề đó. 

25. Kiểm toán viên phải thu thập bằng chứng chứng minh thông tin tài chính giữa niên 
độ là phù hợp hoặc đúng với sổ, tài liệu kế toán liên quanẵ Kiểm toán viên có thể thu-
thập bằng chứng chứng minh thông tin tài chính, giữa niên độ phù hợp và đúng với 
sổ, tài liệu kế toán liên quan bằng cách kiểm tra đối chiếu thông tin tài chính giữa 
niên độ với: 

(a) Các sổ kế toán, như sẩ Cái, sổ chi tiết hoặc bảng số liệu hợp nhất có thể đối 
chiếu khớp với sổ kế toán; 

(b) Các số liệu liên quan trong sổ, tài liệu khác của đơn vị khi cần thiết. 

26. Kiểm toáD viên phải phỏng vấn đễ tìm hiểu xem Ban Giám đốc đơn vị đã xác 
định được tất cả các^sự kiện tính đen Dgày lập báo cáo soát xét cầB phải điều 
chỉnh hơặc_thuyết minh trang thông tis tài chính giữa niên độ Jiay chưaễ Kỉểm 
toán viên không phải thực hiện các thủ tục khác để xác định các sự kiện phát sinh 
sau ngày lập báo cáo soát xét. 

8 



27. Kiểm toán viên phải phỏng vấn để tìm hiểu xem Ban Giám đốc đơn vị có thay 
đổi đánh giá về khả năng hoạt động liên tục của đơn vị hay không. Nếu từ kếí 
quả của việc phỏng vấn này hoặc các thủ tục soát xét khác kiểm toán viên nhận 
thây các sự kiện hoặc các điêu kiện có thể dân đến nghi ngờ đáng kê vê khả 
năng hoạt động liên tục của đơn vị, thì kiểm toán viên cần: 

(a) Phỏng vấn Ban Giám đốc đơn vị về các kế hoạch hành động trong tương lai 
dựa trên đánh giá của họ về khả năng hoạt động liên tục của đon vị, tỉnh 
khả thi của các kế hoạch này, và xem Ban Giám đốc đơn vị có tin tưởng 
rằng kết quả thực hiện các kế hoạch này sẽ cải thiện tình hình hay không; 

(b) Xem xét tính đầy đủ của thuyết minh về các vấn đề nêu trên trong thông tin 
tài chính giữa niên độ. 

28. Các sự kiện hoặc các điều kiện có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả năng hoạt 
động liên tục của đơn vị có thể đã tồn tại tại ngày lập báo cáo tài chính năm hoặc có 
thể được phát hiện sau các cuộc phỏng vấn với Ban Giám đốc đơn vị hoặc trong quá 
trình thực hiện các thủ tục soát xét khác. Khi kiểm toán viên phát hiện các sự kiện 
hoặc các điều kiện đó, kiểm toán viên phải phỏng vấn Ban Giám đốc đơn vị về các kế 
hoạch hành động trong tương lai của Ban Giám đốc đơn vị, như các kế hoạch thanh lý 
tài sản, vay tiền hoặc tái cơ cấu nợ, giảm hoặc trì hoãn các khoản chi tiêu, hoặc tăng 
vốn. Kiểm toán viên cũng phải phỏng vấn về tính khả thi của các kế hoạch của Ban 
Giám đốc đơn vị và xem Ban Giám đốc đơn vị có tin tưởng rằng kết quả thực hiện các 
kế hoạch này sẽ cải thiện tình hình hay không. Tuy nhiên, thông thường kiểm toán 
viên không cần phải chứng thực tính khả thi của các kế hoạch cũng như chứng thực 
liệu kết quả thực hiện các kế hoạch này có cải thiện tình hình hay không. 

29. Khi kiểm toán viên nhận thấy một vấn đề để cho kiểm toán viên đặt ra nghi vấn 
xem có nên thực hiện một điều chỉnh trọng yếu để thông tin tài chính giữa niên 
độ được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp vói khuôn khố 
về lập và trình bày báo cáo tàì chính được áp dụng, thì kiểm toán viên phải 
phỏng vấn thêm hoặc thực hiện các thủ tục khác để có thể đưa ra kết luận trong 
báo cáo soát xét. Ví dụ, nếu các thủ tục soát xét khiến cho kiểm toán viên đặt ra 
nghi vấn về việc liệu một giao dịch bán hàng quan trọng đã được ghi nhận có phù 
họp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không, thì 
kiểm toán viên phải thực hiện các thủ tục bổ sung đủ để loại bỏ các nghi vấn đó, như 
trao đôi vê các điêu khoản của giao dịch với người phụ trách kinh doanh và kê toán, 
hoặc xem. xét hạp đồng bán hàng. 

Đánh giá các sai sót 
30. Kiểm toán viên phải đánh giá xem liệu các sai sót chưa được điều chỉnh, xét 

riêng lẻ hay tổng hợp lại, mà kiểm toán viên phát hiện được có trọng yếu đối vói 
thông tin tài chính giữa niên độ hay không. 

31Ễ Khác với hợp đồng kiểm toán, hợp đồng soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
không được thiết kế nhằm đạt được sự đảm bảo hợp lý rằng thông tin tài chính 
giữa niên độ không còn sai sót trọng yếu. Tuy nhiên, các sai sót mà kiểm toán 
viên phát hiện, bao gồm cả việc thuyết minh chưa đầy đủ, phải được đánh giả 
riêng lẻ và tổng hợp để xác định xem có cần thực hiện một điều chỉnh trọng yếu 
đổi với thông tin tài chính giữa niên độ để cho thông tin tài chính này được lập và 
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trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính được áp đụng hay không. 

32. Kiểm toán viên phải thực hiện xét đoán chuyên môn khi đánh giá tính trọng yếu của 
các sai sót chưa được điều chỉnh. Kiểm toán viên phải xem xét các vấn đề như bản 
chất, nguyên nhân và giá trị của sai sót, cho dù là sai sót của năm trước hay của kỳ 
kế toán giữa niên độ của năm hiện tại và ảnh hưởng tiềm tàng của các sai sót đó đối 
với các kỳ kế toán giữa niên độ hay các kỷ kể toán năm trong tương lai. 

33. Kiểm toán viên có thể đưa ra một giá trị mà các sai sót dưới mức đó không cần tổng 
hợp lại, vì kiểm toán viên cho rằng tổng cộng giá trị của các sai sót đó không có ảnh 
hưởng trọng yếu đối với thông tin tài chính giữa niên độ. Khi đó, kiểm toán viên 
phải xem xét tính trọng yếu trên thực tế cả về định lượng và định tính vì các sai sót 
có giá trị tương đối nhỏ cũng vẫn có thể ảnh hưởng trọng yếu đối với thông tin tài 
chính giữa niên độ. 

Gỉải trình của Ban Giám đốc 

34. Kiểm toán viên phải thu thập giải trìoh bằng văn bản của Ban Giám đốc đơn vị 
về việc: 

(a) Ban Giám đốc đơn vi chiu trách nhiêm về thiết kế và thưc hiên kiểm soát 
7 # * ắ 

nội bộ đê ngăn ngừa và phát hiện gian lận và nhâm lân; 

(b) Thônẹ tin tài chinh giữa niên độ được lập và trình bày phù họp với khuôn 
khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(c) Ban Giám đốc đơn vị tin tưởng rằng ảnh hưởng của các sai sót chưa điều 
chỉnh do kiểm toán viên tổng hợp lại trong quá trình soát xét là không 
trọng yếu, khi xét riêng lẻ hay tổng họp lại, đối với tổng thế thông tin tài 
chính giữa niên độ. Bản tóm tắt các sai sót chưa được điều chỉnh đó được 
đưa vào hoặc đính kèm theo bản giải trình này; 

(d) Ban Giám đốc đơn vị đã tbông báo vói kiểm toán viên tất cả các sự kiện 
quan trọng liên quan đến gian lân hoặc nghi ngờ gian lận có thể ảnh 
hưởng đến đơn vị mà Ban Giám đốc đơn vị biết; 

(e) Ban Giám đốc đơn vị đã thông báo với kiểm toán viên kết quả đánh giá 
của Ban Giám đốc đơn vị về rủi ro thông tín tài chính giữa niên độ có thể 
có sai sót trọng yếu do gỉan lận; 

(f) Ban Giám đốc đơn vị đã tbông báo vói kiểm toán viên về tất cả các trường 
họp vỉ phạm pháp luật và các quỵ định có liên quan mà Ban Giám đốc 
đơn vị biết là đã xảy ra hoặc có thê xảy ra mà ảnh hưởng của các vi phạm 
đó cần được xem xét khi lập thông tia tài chính giữa niên độ; 

(g) Ban Giám đốc đơn vị đã thông báo với ki m toán viên tất cả các sự kiện 
quan trọng phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ cho đến 
ngày ỉập bác cáo soát xét có thể cần phải điều chỉnh hoặc thuyết minh 
trong thông tin tài chính giữa niên độ. 

35. Kiểm toán viên càn thu thập thêm các giải trình thíchLhợp liên quan đến các vấn đề 
mang tính đặc thù của ngành nghề hoặc hoạt động kinh doanh của đơn vị. Ví dụ mẫu 
thư giải trình của Ban Giám đốc đơn vị được trình bày tại Phụ lục 03 Chuẩn mực này. 
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Trách nhiệm của kiểm toán viên đối vói thông tin đính kèm thông tin tài chỉnh giữa 
niên độ đã được soát xét 

36. Kiểm toán viền phải xem xét các thông tin khác đính kèm thông tin tài chính 
giữa niên độ để xem xét liệu có thông tin nào trong đó thiếu nhất quán một cách 
trọng yêu vói thông tin tài chính giữa niên độ hay không. Nêu phát hiện một 
điểm thiếu nhất quán trọng yếu, kiểm toán viên phải xem xét liệu phải sửa đổi thông 
tin tài chính giữa niên độ hay phải sửa đổi thông tin khác đính kèm. Trường hợp phải 
sửa đổi thông tin tài chính giữa niên độ nhưng Ban Giám đốc đơn vị từ chối thực 
hiện việc sửa đổi đó, thì kiểm toán viên phải xem xét các ảnh hưởng đối với báo cáo 
soát xét. Trường hợp phải sửa đổi thông tin khác đính kèm nhưng Ban Giám đốc đơn 
vị từ chối thực hiện việc sửa đổi, thì kiểm toán viên phải cân nhắc việc đưa thêm vào 
báo cáo soát xét một đoạn mô tả điểm thiếu nhất quán trọng yếu đó, hoặc thực hiện 
các giải pháp khác, như ngừng phát hành báo cáo soát xét hoặc rút khỏi hợp đồng 
soát xét. Ví dụ, Ban Giám đổc đơn vị có thể trình bày chỉ tiêu lợi nhuận tích cực hơn, 
nổi bật hơn so với thông tin tài chính giữa niên độ mà không giải thích rõ ràng, hoặc 
sai lệch không giải thích được với thông tin tài chính giữa niên độ. 

37. Nếu nhận thấy vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng trên thực tế các thông tin 
khác có chứa đựng sai sót trọng yếu, thì kiểm toán viên phải thảo luận vấn đề 
đó với Ban Giám đốc đon vị. Trong khi xem xét các thông tin khác nhằm phát hiện 
các điểm thiếu nhất quán trọng yểu, kiểm toán viên có thể nhận thấy vấn đề rõ ràng 
có sai sót trọng yếu (các thông tin không liên quan đến thông tin tài chính giữa niên 
độ bị phản ánh hoặc trình bày sai). Khi thảo luận vấn đề đó với Ban Giám đốc đơn 
vị, kiểm toán viên phải xem xét tính hợp lệ của các thông tin khác đó và phản hồi 
của Ban Giám đốc đơn vị đối với các câu hỏi của kiểm toán viên, xem có tồn tại sự 
khác biệt về xét đoán hoặc ý kiến hay không và xem có nên yêu cầu Ban Giám đốc 
dơn vị tham khảo ý kiến tư vấn của bcpỂ thứ ba có năng lực phù hợp để xử lý sai sót 
đó hay không. Neu cần phải điều chỉnh một sai sót trọng yếu và Ban Giám đốc đơn 
vị từ chối thực hiện điều đó, kiểm toán viên phải cân nhắc việc thực hiện các biện 
pháp khác phù họp, như thông báo với Ban quản trị đơn vị và tham khảo ý kiến của 
chuyên gia tư vấn pháp luật. 

Trao đổi thông tin 
38. Khi soát xét thông tin tài chính giữa niên độ nếu nhận thấy vấn đề khiến kiểm 

toán viên cho rằng cần phải điều chỉnh trọng yếu thông tÌBLtài chính giữa niên 
độ để cho thông tin tài chính giữa niên độ này được lập và trình bày, trên các 
khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng, thì kiểm toán viên phải thông báo vân đề này ngay khi có 
thể vói cấp quản lý phù hợp. 

39. Theo xét đoán của kiểm toán viên, khi Ban Giám đốc đon vị không có phản hồi 
thích hợp trong thời gian hợp lý, kiểm toán viên phải thông báo bầng lời hoặc 
văn bản cho Ban quản trị đơn vị ngay khi có thể. Quyết định của kiểm toán viên về 
việc thông báo bằng lời hay bằng văn bản chịu ảnh hưởng bởi các yêu tố như bản 
chất, tính nhạy cảm và Lầm quan trọng của ván đê cần thông báo cũng như thời điểm 
thông bao. Nếu thông tin được thông báo bằng lời, kiểm toán viên phải ghi lại việc 
thông báo đó. 

40. Theo xét đoán của kiểm toán viên, khi Ban quản trị đơn vị không có phản hồi 
thích hợp trong thời gian họp lý, kiểm toán viên phải xem xét: 
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(a) Liệu có phải đưa ra kết luận không phải là kết luận chấp nhận toàn phần 
hay không; hoặc 

(b) Khả năng rút khỏi hợp đồng soát xét; 
(c) Khả năng rút khỏi họp đồng kiểm toán báo cáo tài chính năm. 

41. Khi soát xét thông tin tàỉ chính giữa niên độ, nếu nhận thấy vấn đề khiến kiểm 
toán viên cho rằng có gian lận hoặc đon vị được soát xét có vi phạm pháp luật 
và các quy định có liên quan, kiểm toán viên phải thông báo vấn đề này ngay 
khi có thê với câp quản lý phù hợp. Việc xác định câp quản lý nào là phù hợp phụ 
thuộc vào khả năng có sự thông đồng hoặc tham gia của thành viên cấp quản lý đối 
với gian lận. Kiểm toán viên cũng phải xem xét sự cần thiết phải báo cáo các vấn đề 
đó với Ban quản trị và xem xét ảnh hưởng đối với cuộc soát xét. 

42. Kiểm toán viên phải thông báo vói Ban quản trị đon vị các vấn đề mà họ quan 
tâm Dhát sinh từ cuộc soát xét thông tin tài chính giữa niên độế Nếu sau khi thực 
hiện soát xét thông tin tài chính giữa niên độ, kiểm toán viên biết được các vấn đề 
mà theo ý kiến của kiểm toán viên là quan trọng và liên quan đến việc Ban quản trị 
đom vị giám sát quy trình lập, trình bày và thuyết minh báo cáo tài chính thì kiểm 
toán viên phải thông báo các vấn đề này với Ban quản trị đơn vị. 

Báo cáo nội dung, phạm vi và kết quả soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 

43. Kiểm toán viên phải phát hành báo cáo soát xét bằng văn bản, gồm: 

(a) Sổ hiệu và tiêu đề thích hợp; 

(b) Người nhận báo cáo soảt xét, tùy theo yêu cầu của họp đồng soát xét; 

(c) Xác định thông tin tài chính giữa niên độ đã được soát xét, bao gồm tên của 
từng báo cáo trong bộ báo cáo tài chính đầy đủ hoặc tóm lược, ngày lập báo 
cáo và kỳ báo cáo liên quan của thông tin tài chính giữa niên độ; 

(d) Nếu thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm một bộ báo cáo tài chính đầy 
đủ cho mục đích chung được lập và trình bày theo khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính được thiết kế để đạt được sự trình bày hợp lý, thì báo 
cáo soát xét phải trình bày rõ rằng Ban Giám đốc đcrn vị chịu trách nhiệm về 
việc lập và trình bày trung thực và họp lý thông tin tài chính giữa niên độ 
phù họp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(e) Trong các trường họp khác, báo cáo soáỉ rét phải trình bày rõ rằng Ban 
Giám đốc đơn vị chịu trách nhiệm về việc lập^và trình bày thông tin tài 
chính giữa niên độ phù hợp vói khuôn kbổ về lập và trình bày báo cáo tải 
chính được áp dụng; 

(f) Một đoạo trình bày về việc kiểm toán viên chịu trách nhiệm đưa ra kết 
luận về thông tin tài chính giữa niên độ đựa trên kết quả soái xét; 

(g) Một đoạn trình bày về công việc soát xét tbong tin tài chính giữa niên độ 
được thực hiệii theo Chuẩn mực Việt Nam về họp đồng dịclt vụ soát xét số 
2410 - Soát xét thông tin tài chích giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập 
của đơn vị thực hiện, và công việc soát xét này bao gồm thực hiện phỏng 
vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài 
chính, kế toán, và thực hiện các thủ tục phân tích và thủ tục soát xét khác; 

12 



(h) Một đoạn trìrềh bày về phạm vi của cuộc soát xét sẽ hẹp hơn đáng kể so vói 
phạni vi cuộc kiếm toán báo cáo tài chính được thực hiện theo các chuẩn 
mực kiêm toán Việt Nam nên không thê cho phép kiêm toán viên đạt đuọc 
sự đảm bảo rằng kiểm toán viên sẽ biết đưọc toàn bộ các vấn đề trọng yếu 
có thể được phát hiện như trong một cuộc kiểm toán và do đó kiểm toán 
viên không đưa ra ý kiến kiểm toán; 

(i) Nếu thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm một bộ báo cáo tài chính đầy 
đủ cho mục đích chung được lập và trình bày theo khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được thiết kế để đạt được sự trình bày họp lý, 
thì báo cáo soát xét sẽ bao gồm kết luận về việc liệu kiềm toán viên có nhận 
thấy vấn đề gì khiến kiểm toán viên cho rằng thông tin tài chính giữa niên 
độ không phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, phù 
họp vói khuôn khổ về lập và írình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay 
không (nếu khuôn khố về lận và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 
được đề cập đến trong kết luận của kiểm toán viên không phải là các chuẩn 
mực kế toán Việt Nam, chế độ kể toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy 
định cỏ liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính của Việt Nam 
hoặc chuẩn mực lập và trình bày báo cáo tài chính quốc tế do Uỷ ban 
Chuẩn mực Ke toán Quốc tế ban hành hay các chuẩn mực ke toán công 
quốc tế do Uỷ ban Chuẩn mực Kế toán Công Quốc tế ban hành, kết luận 
của kiểm toán viên phải chỉ rõ nước ban hành ra khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính đó); 

(j) Trong các trường họp khác, kết luận về việc liệu kiểm toán viên có nhận thấy 
vấn đề gì khiến kiểm toán viên cho rằng thông tin tài chính giữa niên độ 
không được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù họp với 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng hay không (nếu 
khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng được đề cập 
đến trong kết luận của kiểm toán viên không phải là các chuẩn mực kế toán 
Việt Nam, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quv định có tiên quan 
đến việc lập và trình bày báo cáo tài chỉnh của Việt Nam hoặc chuẩn mực lập và 
trình bày báo cáo tài chính quốc tế do Uỷ ban Chuẩn mực Ke toán Quốc tế 
ban hành hay các chuẩn mực kế toán công quốc tế do Uỷ ban Chuân mực Kê 
toán Công Quốc tế ban hành, kết luận của kiểm toán viêd phải chỉ rõ nước 
ban hành ra khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính đó); 

(k) Ngày lập báo cáo; 

(1) Tên và địa chỉ doanh nghiệp kiểm toán; 
(m) Chữ ký, họ và tên kiểm toán viên và đóng dấu: Thực hiện theo quy định và 

hướng dẫn về chữ ký, họ và tên của kiểm toán viên và đóng dẩu tại đoạn 86(1) 
và AI32 của Chuẩn mực Việt Nam vê hợp đông dịch vụ soái xét sô 2400 - Dịch, 
vụ,soát xét báo cáo tài chỉnh quá khứ. 

Các mẫu báo cáo soát xét được hướng dẫn tại Phụ lục 04 Chuẩn mực này. 

44. Pháp luật và các quy định có liên quan có thể cho phép doanh nghiệp kiểm toán sửa 
đổi ngôn từ ở phần kết luận của kiểm toán viên trong báo cáo soát xét khác với quy 
định tại đoạn 43(i) hoặc 43(j) nhưng trách nhiệm của kiểm toán viên và doanh 
nghiệp kiểm toán vẫn phải tuân thủ theo quy định của Chuẩn mực này. 
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Không tuân thủ khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng 

45. Kiểm íoán viên phải đưa ra kết luận không phải ià kết luận chấp nhận toàn phần 
(ngoại trừ hoặc trái ngược) khi kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề kbiến kiểm 
toán viên cho rằng phải điều chỉnh trọng yếu thông tin tài chính giữa niên độ để 
thông tin tài chính giữa niên độ được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng 
yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng. 

46. Nếu kiểm toán viên nhận thấy có các vấn đề khiến kiểm íoán viên cho rằng thông tin 
tài chính giữa niên độ chịu hoặc có thể chịu ảnh hưởng trọng yếu-bởi một trường hợp 
không tuân thù khuôn khổ về lập và trinh bày báo cáo tài chính được áp dụng, và 
Ban Giám đốc đơn vị không điều chỉnh thông tin tài chính giữa niên độ, thì kiểm 
toán viên sẽ phải sửa đổi báo cáo soát xét: Nội dung sửa đổi mô tả tính chất của việc 
không tuân thủ và, nếu có thể, nêu các ảnh hưởng đối với thông tin tài chính giữa 
niên độ. Neu thông tin mà kiểm toán viên cho là cần thiết phải thuyết minh đầy đủ 
không được bao hàm trong thông tin tài chính giữa niên độ thì kiểm toán viên phải 
sửa đổi báo cáo soát xét và, nếu cỏ thể, đưa thông tin cần thiết đó vào báo cáo soát 
xét. Việc sửa đổi báo cáo soát xét thông thường được thực hiện bàng cách bổ sung 
một đoạn giải thích cho báo cáo soát xét, và đưa ra kết luận ngoại trừ. Các mẫu báo 
cáo soát xét cho kết luận ngoại trừ được trình bày tại Phụ lục 05 Chuẩn mực này. 

47. Khi ảnh hưởng của việc không tuân thủ khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính dược áp dụng có tính trọng yếu và lan tỏa đối với thông tin tài chính giữa niên 
độ tới mức kiểm toán viên kết luận rằng kết luận ngoại trừ là không đủ để thể hiện 
bản chất sai sót trọng yếu hoặc không đầy đủ của thông tin tài chính giữa niên độ, 
kiểm toán viên phải đưa ra kết luận trái ngược. Mẩu báo cáo soát xét cho kết luận 
trái ngược được hướng dẫn tại Phụ lục 07 Chuẩn mực này. 

Giói hạn về phạm vi 

48. Giới hạn về phạm vi thường cản trở kiểm toán viên hoàn thành công việc soát xét. 

49. Khi kiểm toán viên không thể hoàn thành được công việc soát xét, kiểm toán 
viên phải thông^báo bằng văn bản cho cấp quản lý phù hợp và Ban quản trí đơn 
vị về lý do không thê hoàn thành được công việc soát xét và xem xét xem liệu có 
thích họp để phát hành báo cáo soát xét hay không. 

Giới hạn về phạm vi do Ban Giám đốc đơn vị áp đặt 

50. Kiểm toán viên không chấp nhận hợp đồng soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
nếu sự hiểu biết sơ bộ của kiểm toán viên về các tình huống của hợp đong soát xét 
cho thấy ràng kiểm toán viên sẽ không thể hoàn thành được công việc soát xét do có 
giới hạn về phạm vi soát xét của kiểm toán viên do Ban Giám đốc đơn vị áp đặtề 

51. Nếu Ban Giám đốc đon vị áp đặt giới hạn về phạm vi soát xét sau khi chấp nhận hợp 
đồng soát xét, thì kiểm toán viên đề nghị bỏ-giới hạn đó. Trường họrp Ban Giám đốc 
đơn vị từ chối, kiểm toán viên sẽ khône thể hoàn thành công việc soát xét và đưa ra 
kết luận. Khi đỏ kiểm toán viên thông báo bằng văn bản cho cấp quảnrlý phù hợp và 
Ban quản trị đơn vị lý do không thể hoàn thành công việc soát xét. Tuy nhiên, nếu 
kiểm toán viên nhận thấy vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng cần thiết phải điều 
chỉnh trọng yếu thông tin tài chính giữa niên độ để thông tin tài chính giữa niên độ 
được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với khuôn khổ về lập và 
trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, thì kiểm toán viên phải trình bày các vấn 
đề đó theo quy định tại các đoạn 38 -40 Chuẩn mực này. 
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52. Kiểm toán viên cũng phải xem xét xem liệu các quy định pháp luật cỏ yêu cầu kiểm 
toán viên phải phát hành báo cáo soát xét hay không và nếu có kiểm toán viên sẽ từ 
chối đưa ra kết luận và nêu trong báo cáo soát xét iý do không thê hoàn thành công 
việc soát xét. Tuy nhiên, nếu kiểm toán viên nhận thấy có vấn đề khiến kiểm íoán 
viên cho ràng cần thiết phải điều chỉnh trọng yếu thông tin tài chính giữa niên độ đe 
thông tin tài chính giữa niên độ được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yêu, 
phù họp với khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, thì kiểm 
toán viên cũng phải trình bày các vấn đề đó trong báo cáo soát xét. 

Các giới hạn khác về phạm vi 

53. Ngoài giới hạn về phạm vỉ do Ban Giám đốc đơn vị áp đặt, giới hạn về phạm vi còn 
có thể phát sinh do các tình huống khác. Trường hợp như vậy, kiểm toán viên 
thường khôn2, thổ hoàn thành công việc soát xét và đưa ra kết luận theo hướng dẫn 
tại đoạn 51-52 Chuẩn mực này. Tuy nhiên, có thể xảy ra một số ít trường hợp khi 
phạm vi công việc của kiểm toán viên bị giới hạn ở một hoặc một số vấn đề cụ thể, 
mà theo xét đoán của kiểm toán viên van đề đó mặc dù mang tính trọng yếu nhưng 
không lan tỏa đối với thông tin tài chính giữa niên độ. Trường hợp đó, kiểm toán 
viên phải đưa ra kết luận ngoại trừ và nêu rõ rằng, ngoại trừ vấn đề được trình bày 
trong đoạn giải thích của báo cáo soát xét thì công việc soát xét đã được thực hiện 
phù hợp với Chuẩn mực này. Các mẫu bảo cáo soát xét cho kết luận ngoại trừ được 
trình bày tại Phụ lục 06 Chuẩn mực này. 

54. Kiểm toán viên có thể đã đưa ra ý kiến ngoại trừ trong cuộc kiểm toán báo cáo tài 
chính năm trước liền kề do có giới hạn về phạm vi kiểm toán. Kiểm toán viên phải 
xem xét xem liệu giới hạn về phạm vi đó có còn tồn tại hay không và nếu còn thì có 
ảnh hưởng như thế nào tới báo cáo soát xét. 

Hoạt động liên tục và yếu tố không chắc chắn trọng yếu 

55. Trong một số trường hợp, đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" có thể được bổ sung vào 
báo cáo soát xét để lưu ý tới một vấn đề đã được đưa vào và trình bày kỹ hơn trong 
phần thuyết minh thông tin tài chính giữa niên độ mà không ảnh hưởng tới kết luận 
của kiểm toán viên. Đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" này được đặt sau đoạn kêt luận 
và nêu rõ rằng kết luận không bị ảnh hưởng bởi vấn đề đã nêu. 

56. Nếu nôi dung thuyết minh đã được trình bày đầy đủ trong thông tin tài chính 
giữa niên độ, kiểm toán viên phải bổ sung đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" vào 
báo cáo soát xét để lưu ý tới yếu tố không chắc chan írọng yếu liên quan đến 
một sự kiện hoặc điều kiện có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kc về khả năng hoạt 
động liên tục của đơn vị. 

57. Kiểm toán viên có thể đã đưa vào báo cáo kiểm toán hoặc báo cáo soát xét kỳ trước 
đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" để !ưu ý tới yểu tố không chắc chắn trọng yểu liên 
quan đến một sự kiện hoặc điều kiện đó có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả 
năng hoạt động liên tục của đơn vị. Nếu yếu tố không chắc chắn trọng yếu vẫn tồn 
tại và nội dung thuyết minh được trình bày đầy đủ trong thông tin tài chính giữa niên 
độ, kiểm toán viên nhải bố sung đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" về yếu tố không chắc 
chắn trọng yếu vẫn tiếp tục tồn tại đó vào báo cáo soát xéí vê thông tin tài chinh giữa 
niên độ kỳ hiện tại. 
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58. Nếu sau khi phỏng vấn hoặc thực hiện các thủ tục soát xét khác, kiểm toán viên 
phái hiện thấy có yếu tổ khôns chắc chăn trọng yếu ỉiên quan đến một sự kiện hoặc 
điều kiện có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả nãng hoạt động liên tục của đơn 
vị, và nội dung thuyết minh được trình bày đầy đủ về điều này trong thông tin tài 
chính giữa niên độ, thì kiểm toán viên phải bổ sung đoạn "Vấn đề cần nhấn mạnh" 
vào báo cáo soát xét. 

59. Nếu yếu tố không chắc chắn trọng yếu dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả năng 
hoạt động liên tục của đơn vị không đưọc thuyết minh đầy đủ trong thông tin 
tài chính giữa niên độ, kiểm toán viên phải đưa ra kết luận ngoại trừ hoặc trái 
ngược, tùy theo từng trường họp. Báo cáo soát xét cần trình bày rõ yếu tố 
không chắc chắn trọng yếu đóỄ 

60. Kiểm toán viên phải xem xét bổ sung đoạn "VấD đề cần nhấn mạnh" về yếu tố 
không chắc chắn trọng yếu mà kiểm toán viên phát hiện được vào báo cáo soát 
xétẽ Yếu tố không chắc chắn trọng yếu đó không liên quan đến khả năng hoạt 
động liên tục, nhưng kết quả của nó phụ thuộc vào các sự kiện trong tương lai 
và có thế ảnh hưởng tói thông tin tài chính giữa niên độ. 

Các yếu tố cần xem xét khác 

61. Các điều khoản của hợp đồng soát xét bao gồm sự chẩp thuận của Ban Giám đốc 
đơn vị rằng trường hợp có bất kỳ tài liệu nào có chứa đựng thông tin tài chính giữa 
niên độ và thể hiện rằng thông tin tài chính giữa niên độ đó đã được kiểm toán viên 
của đơn vị soát xét, thì tài liệu đó phải đính kèm báo cáo soát xét. Neu Ban Giám 
đốc không đính kèm báo cáo soát xét vào tài liệu đó, kiểm toán viên nên xem xét 
việc tham khảo ý kiến chuyên gia tư vấn pháp luật để xác định hành động thích họp. 

62. Nấu kiểm toán viên đã phát hành báo cáo soát xét có kết luận không phải là kết luận 
chấp nhận toàn phàn và Ban Giám đốc đơn vị công bố thông tin tài chính giữa niên 
độ mà không đính kèm báo cáo soát xét này vào tài liệu chứa thông tin tài chính giữa 
niên độ đó, kiểm toán viên nên xem xét việc tham khảo ý kiến chuyên gia tư vấn 
pháp luật để xác định hành động thích hợp, và xem xét khả năng rút khỏi hợp đồng 
kiểm toán báo cáo tài chính năm. 

63. Thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm một bộ báo cáo tài chính tóm lược thì 
không nhất thiết phải chứa đựng toàn bộ thông tin của bộ báo cáo tài chính đầy đủ, 
mà chỉ giải thích các sự kiện, các biến động có ảnh hường đáng kể đến hiểư.biết của 
kiểm toán viên về những thay đổi trong tình hinh tài chính và kết quả hoạt động kinh 
doanh của đơn vị kể từ ngày kết thúc kỳ ke toán nám. Lý do là vì người sử dụng 
thông tin tài chính giữa niên độ có thể được tiếp cận với báo cáo tài chính đã được 
kiểm toán của năm trước liền kề, như trường hợp các tổ chức niêm yết. Trường hợp 
khác, kiểm toán viên cần thảo luận với Ban Giám đổc đơn vị về sự cần thiết phải nêu 
rõ trong thông tin tài chính giữa niên độ về việc thông tin tài chính giữa niên độ cần 
được đọc đồng thời với các báo cáo tài chính đã được kiêm toán của năm trước liền 
kề. Neu không nêu rõ như vậy, kiểm toán viên cần xem xét xem liệu thông tin tài 
chính giữa niên độ có bị hiểu sai lệch trong các tình huống cụ thể hay không và điều 
đó có ảnh hưởng đối với báo cáo soát xét hay không. 
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Tài liệu, hồ sơ soát xét 

64. Kiểm toán viên phải lập tài liệu, hồ sơ soát xét đầy đủ và phù họp để làm cơ sở 
cho kết luận của kiểm toán viên và để cung cấp bằng chứng về công việc soát 
xét đã được thực hiện phù hợp vói Chuẩn mực này, pháp luật và các quy định 
có liên quanẾ Tài liệu, hồ sơ soát xét cho phép một kiểm toán viên có kinh nghiệm 
không tham gia hợp đồng soát xét có thể hiểu được nội dung, lịch trình và phạm vi 
các cuộc phỏng vấn đã thực hiện, thủ tục phân tích và thủ tục soát xét khác đã được 
áp dụng, các thông tin thu thập được, và bất cứ vấn đề trọng yếu nào cũng như việc 
giải quyết các vấn đề đó trong quá trình thực hiện công việc soát xét. 

Lưu ý khi soát xét thông tin tài chính giữa niên độ của các đơn vị trong lĩnh vực công 
65. Đoạn 10 Chuẩn mực này quy định doanh nghiệp kiêm toán và khách hàng phải thỏa 

thuận các điều khoản của hợp đồng soát xét. Đoạn 11 Chuẩn mực này hướng dân về 
hợp đồng soát xét để tránh sự hiểu nhầm về nội dung của dịch vụ và cụ thể là hiểu 
nhầm -mục đích, phạm vỉ soát xét, trách nhiệm của Ban Giám đốc đơn vị, trách 
nhiệm của kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán, mức độ đảm bảo đạt được 
cũng như nội dung và hình thức của bảo cảo. Pháp luật và các quy định điểu chinh 
hợp đồng soát xét trong lĩnh vực công thông thường có thê có các quy định đặc thừ 
riêng trong việc thực hiện hợp đồng dịch vụ soát xét, do đó, hợp đồng soát xét có thể 
không được sử dụng phổ biến trong lĩnh vực công. Tuy nhiên, hợp đồng soát xét có 
các nội dung quy định trong đoạn 11 Chuẩn mực này có thể là hữu ích cho cả doanh 
nghiệp kiểm toán cũng như khách hàng trong lĩnh vực công. Do đó, doanh nghiệp 
kiểm toán cần xem xét và thỏa thuận với khách hàng trong lĩnh vực công về các điều 
khoản của hợp đồng dịch vụ soát xét dưới hình thức hợp đồng soát xét. 

66. Trong lĩnh vực công, yêu cầu của cuộc kiểm toán theo luật định cỏ thể bao gồm các 
công việc khác, như soát xét thông tin tài chính giữa niên độ. Trường hợp này, kiêm 
toán viên trong lĩnh vực công phải thực hiện yêu cầu đó mà không được quyền từ 
chổi (xem quy định tại đoạn 50 Chuẩn mực này) hoặc không được rút khỏi hợp đồng 
soát xét (xem quy định tại đoạn 36 và 40(b) Chuẩn mực này). Kiêm toán viên trong 
lĩnh vực công cũng có thể không được phép từ choi khi được yêu cầu kiểm toán báo 
cảo tài chính năm (xem quy định tại đoạn 40(c) và 62 Chuẩn mực này). 

67. Đoạn 41 Chuẩn mực này quy định trách nhiệm của kiểm toán viên và doanh nghiệp 
kiểm toán khi phát hiện vấn đề khiến kiểm toán viên cho rằng đơn vi có hành vi gian 
lận hoặc vi phạm pháp luật và các quy định có liên quan. Trong lĩnh vực công, kiếm 
toán viên cỏ thể có nghĩa vụ pháp ỉỷ phải bảo cáo vấn đề đó lên cơ quan quản lý 
Nhà nước hoặc các cơ quan có thẩm quyền khác. 

68. Danh mục phụ lục: 
( 1 )  P h ụ  l ụ c  0 1 :  V ỉ  d ụ  v ề  m ẫ u  h ợ p  đ ồ n g  s o á t  x é t  v à  m ẫ u  t h ư  t h ỏ a  t h u ậ n  s o á t  x é t  

thông tin tài chính giữa niên độ; 
(2) Phụ lục 02: Ví dụ về các thủ tục phân tích kỉểm toán viên có thể xem xét khi 

thực hiện hợp đồng dịch vụ soát xét thông tin tài chính giữa niên độ; 
(3) Phụ lục 03: Ví dụ về thư giải trình của Ban Giám đốc; 
(4) Phụ lục 04: Ví dụ về các mẫu báo cáo soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 

với kết luận chấp nhận toàn phần; 
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(5) Phụ lục 05: Vỉ dụ về các mẫu báo cảo soát xét với kết luận ngoại trừ do không 
tuân thủ khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chỉnh được áp dụng; 

(6) Phụ lục 06: Ví dụ về các mẫu báo cảo soát xét với kết luận ngoại trừ do giới 
hạn về phạm vi soát xét không phải do Ban Giám đốc đơn vị áp đặt; 

(7) Phụ lục 07: Ví dụ về các mâu báo cảo soát xét với kết luận trải ngược do không 
tuân thủ khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chỉnh được ảp dụng. 
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Phụ lục 01 
(Hưóng dẫn đoạn 10 và đoạn 11 Chuẩn mực này) 

MẪU HỢP ĐỒNG SOÁT XÉT THÔNG TIN TÀI CHÍNH GĨỮA NIÊN Độ 
Phụ lục này cung cấp ví dụ về mẫu họp đồng soát xét thông tin tài chính giữa niên độ áp 
dụng đối với cuộc soát xét báo cáo tài chính cho mục đích chưng (được lập phù hợp với 
các chuẩn mực kế toán Việt Nam (VAS), chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các 
quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng), 
minh họa cho các quy định và hướng dẫn trong Chuẩn mực này. Mau hợp đồng này cần 
được thay đổi cho phù hợp với đặc điểm của cuộc soát xét. 

rk 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc !ập - Tự do - Hạnh phúc 

oOo 

Số: /HĐSX 
ngày ... tháng ... năm ... 

HỢP ĐỒNG SOÁT XÉT (*) 
(V/v: Soát xét báo cáo tài chính cho kỳ kế toán kết thúc ngày 30/06/20x5 

của ) 

• Căn cứ Bộ luật dân sự số 33/2005/QH11 ngày 14/6/2005; 
• Căn cứ Luật thương mại số 36/2005/QH11 ngày 14/6/2005; 
• Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 ngày 29/3/2011; 
• Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ quy định chi 

tiết và-hướng dẫn thi hành một số điều của Luật kiểm toán độc lập; 
• Căn cứ Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét 

thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện; 
Hợp đồng này được lập bởi và giữa các bên: 

BÊN A: 

Người đại diện : 

Chức vụ : 
(Theo Giấy ủy quyền sổ ngày „.)(nếu là Phó Giám đốc) 

Địa chỉ : 

Email : ; Tel Fax: 

Mã số thuế *ẽ 

Tài khoản số : 

Tại Ngân hàng : 
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BÊN B: CÔNG TY KIẺM TOÁN XYZ 
Người đại diện : 

Chức vụ : 

(Theo Giấy ủy quyền số ngày .)(nếu là Phó Giám đốc) 

Địa chỉ : 

Email : ; Tel ; Fax: 

Mã số thuế : 

Tài khoản số : 

Tại Ngân hàng : 

ĐIỀU 1: NỘI DUNG HỢP ĐỒNG 
Bên B đồng ý cung cấp cho Bên A dịch vụ soát xét báo cáo tài chính của Bên A 
cho kỳ kế toán kết thúc ngày 30/06/20x5, bao gồm Bảng cân dối kế toán tại ngày 
30/06/20x5, Báo cáo kểt quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở 
hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán kết thúc cùng ngày và Bản 
thuyết minh báo cáo tài chính. Họp đông dịch vụ soát xét của Bên B được thực hiện 
với mục tiêu đưa ra kết luận về báo cáo tài chính của Bên A. 

ĐIÈƯ 2: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN 

Trách nhiệm của Bên A: 

Họp đồng soát xét của Bên B sẽ được thực hiện trên cơ sở Ban Giám đốc và Ban 
quản trị của Bên A (trong phạm vi phù hợp) hiểu và thừa nhận có trách nhiệm: 
(a) Đối với việc lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực và hợp lý, phù hợp với 

chuẩn mực kế toán, chế độ kế íoán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định 
pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng; 

(b) Đối với kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo 
cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không còn sai sót trọng yếu do gian 
lận hoặc nhầm lẫn; 

(c) Đảm bảo cung cấp kịp thời cho Bên B: 
(i) Quyền tiếp cận với tất cả tài liệu, thông tin mà Ban Giám đốc nhận thấy 

là có iiên quan đến quá írình lập và trình bày báo cáo tài chính như chứng 
từ kể toán, sổ kế toán, tài liệu và các vấn đề khác; 

(ii) Các thông tin bổ sung mà kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán yêu cầu 
Ban Giám đốc cung cấp hoặc giải trình để phục vụ cho mục đích soát xét; 

(iii) Quyền tiếp cận không hạn chế đối với nhân sự của Bên A mà kiểm toán 
viên và doanh nghiệp kiểm toán xác định là cần thiết để thu thập bằng 
chứng soát xét. Bố trí nhân sự liêiĩ quan cùng làm việc với Bên B trong 
quá trình soát xét. 

Ban Giám đốc và Ban quản trị của BêrẲ A (trong phạm ví phù họp) có trách nhiệm 
cung cấp và xác nhận bằng văn bản về các giải trình đã cung cấp trong quá trình 
soát xét vào "Thư giải trình của Ban Giám đốc và Ban quản trị". 

Tạo điều kiện thuận tiện cho các nhân viên của Bên B trong quá trình làm việc tại 
Văn phòng của Bên A. 
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Thanh toán đầy đủ phí dịch vụ soát xét và các phí khác (nếu có) cho Bêrì B theo 
quy định tại Điều 4 của hợp đồng này. 

Trách nhiệm của Bên B: 
Bên B sẽ thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch 
vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên 
độc lập của đơn vị thực hiện với mục đích tạo cơ sở để Bên B báo cáo xem liệu Bên 
B có nhận thấy vấn đề gì khiến Bên B cho ràng báo cáo tài chính giữa niên độ đã 
không được lập và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với chuân mực 
kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên 
quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ hay khôngề 

Công việc soát xét của Bên B bao gồm các cuộc phỏng vấn, chủ yếu là đối với 
những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính, kế toán, và áp dụng các thủ 
tục phân tích và các thủ tục soát xét khác và íhông thường không bao gôm việc 
chứng thục các thông tin thu thập được. Phạm vi công việc soát xét báo cáo tài 
chính giữa niên độ về cơ bản hẹp hơn phạm vi của một cuộc kiểm toán báo cáo tài 
chính được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam nhằm đưa ra ý kiến 
về báo cáo tài chính. Do đó, Bên B không đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài 
chính giữa niên độ được soát xét. 

Dịch vụ soát xét thông tin tài chính giữa niên độ không nhằm cung cấp sự đảm bảo 
ràng Bèn B sẽ có thể nhận biết được toàn bộ các vấn đề trọng yếu chỉ có thể xác 
định được bằng một cuộc kiểm toán. Ngoài ra, công việc soát xét của bên B không 
thể được xem là căn cứ nhằm phát hiện các gian lận, nhầm lẫn hay các hành vi vi 
phạm pháp luật. Tuy nhiên, Bên B sẽ thông báo cho Bên A về bất kỳ vấn đề trọng 
yếu nào mà Bên B phát hiện được. 

Bên B có trách nhiệm thông báo cho Bên A về nội dung và kế hoạch soát xét, cử 
kiểm toán viên và các trợ lý có năng lực và kinh nghiệm thực hiện soát xét. 
Bên B thực hiện công việc soát xét theo nguyên tắc độc lập, khách quan và bảo mật 
số liệu. Theo đó Bên B không được quvền tiết lộ cho bất kỳ một bên thứ ba nào mà 
không có sự đồng ý của Bên A, ngoại trừ theo yêu cầu của pháp luật và các quy 
định có liên quan, hoặc trong trường hợp những thông tin như trên đã được cơ quan 
quản lý Nhà nước phổ biến rộng rãi hoặc đã được Bên A công bố. 
Bên B có trách nhiệm yêu cầu Bên A xác nhận các giải trình đã cung cấp cho Bên 
B trong quá trình thực hiện soát xét. Theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch 
vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên 
độc lập của đơn vị thực hiện, việc đáp ứng các yêu cầu này và Thư giải trình của 
Ban Giám đổc và Ban quản trị Bên A về những vấn đề liên quan là một trong 
những cơ sở để Bên B đưa ra kết luận của mình về báo cáo tài chính của Bên A. 

ĐIÈU 3: BÁO CÁO SOÁT XÉT 
Sau khi kết thúc soát xét, Bên B sẽ cung cấp cho Bên A bộ báo cáo soát xét 
kèm theo báo cáo tài chính đã được soát xét bằng tiếng Việt, bộ báo cáo 
soát xét kèm theo báo cáo tài chính đã được soát xét bàng tiếng (Anh). 
Báo cáo soát xét sẽ được lập bàng văn bản, gồm các nội dung theo quy định của Chuẩn 
mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét sổ 2410 - Soát xét íhông tin tài chính 
giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, pháp luật và quy định 
có liên quan. 

21 



Trong trường hợp Bên A dự định phát hành báo cáo soát xét của Bên B dưới bất kỳ 
dạng tài liệu nào, hoặc phát hành các tài liệu trong đó có các thông tin về báo cáo 
tài chính đã được soát xét, Ban Giám đốc Bên A đồng ý rằng họ sẽ đính kèm báo 
cáo soát xét với tài liệu đó và chỉ phổ biến rộng rãi các tài liệu này sau khi có sự 
đồng ý của Bên B bằng văn bản. 

ĐIÈU 4*Ể PHÍ DỊCH yụ VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN 
Phí dich vu • • 

Tổng phí dịch vụ cho các dịch vụ nêu tại Điều 1 là: VND (bằng chữ: 

Phí dịch vụ đã bao gồm (hoặc chưa bao gồm) chi phí đi lại, ăn ở và phụ phí khác và 
chưa bao gồm 10% thuế GTGT. 

Điều khoản thanh toán (theo thỏa thuận): 
Phí soát xét sẽ được thanh toán bằng chuyển khoản trực tiếp vào tài khoản của Bên B. 
Bên B sẽ phát hành hóa đơn GTGT cho Bên A khi hoàn thành việc cung cấp dịch 
vụ, phù hợp với quy định của pháp luật thuế hiện hành. 

ĐIÈU 5: CAM KẾT THựC HIỆN 
Hai bên cam kết thực hiện tất cả các điều khoản đã ghi trong hợp đồng. Trong quá 
trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, hai bên phải kịp thời thông báo cho nhau 
để cùng tìm phương án giải quyết. Mọi thay đổi phải được thông báo trực tiếp cho 
mỗi bên bằng văn bản (hoặc qua email) theo địa chỉ trên đây. 
Thời gian hoàn thành dịch vụ soát xét dự kiến là ngày kể từ ngày hợp 
đồng có hiệu lực (hoặc ngày bắt đầu thực hiện dịch vụ soát xét). 
Mọi tranh chấp hoặc khiếu kiện phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng sẽ 
được giải quyết bằng thương lượng hoặc theo Bộ luật dân sự nước Cộng hoà xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam và tại íòa án kinh tế do hai bên lựa chọn. 

ĐIÈU 6: HIỆU Lực, NGÔN NGỮ VÀ THỜI HẠN HỢP ĐÒNG 
Hợp đồng này được lập thành bản ( bản tiếng Việt và bản 
tiếng (Anh), mỗi bên giữ bản tiếng Việt và bản tiếng (Anh)), có giá 
trị như nhau và có hiệu lực kể từ ngày có đủ chữ ký, con dấu của cả hai bên. 
Hợp đồng này tự động được thanh lý sau khi Bên A và Bên B đã hoàn thành trách 
nhiệm của mỗi bên. 

Đại diện Bên A 
CÔNG TY 

Giám đốc 
(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Đại diện Bên B 
CÔNG TY KIẺM TOÁN XYZ 

Giám đốc 
(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Ghi chủ: Ợ) Họp đồng soát xét này áp dụng cho trườtĩg hợp ký riêng hơD đồng kiểm toán báo 
cáo tài chỉnh nãm và hợp đồng soát xét thông tin tài chinh giữa niên độ do kiểm toán viên độc 
lập của đom vị thực hiện. Trường hợp khi kỷ hợp đồng kiểm toán báo cáo tài chính năm đã xác 
định dịch vụ soát xét thông tin tài chính giữa niên độ thì cỏ thể bổ sung một cách phù hợp nội 
dung của dịch vụ soát xét này cùng trên hợp đồng kiểm toán bảo cảo tài chỉnh năm. 
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ví DỤ VÈ THƯ THỎA THUẬN SOÁT XÉT THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA 
NIÊN Độ 
Mầu dưới đây hướng dẫn các điểm cần xem xét theo quy định tại đoạn 10 Chuẩn mực 
này và có thể được thay đổi phù hợp với từng trường hợp cụ thể. 

•k Jc 

THƯ THỎA THUẬN 
SOÁT XÉT BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ 

Kính gửi. [Ban Giám đốc Công ty ABC] 

Chủng tôi gửi thư này nhằm xác nhận hiểu biết của chúng tôi về các điều khoản và mục 
tiêu của dịch vụ soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ của đơn vị, bao gồm Bảng cân "đối 
kế toán tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi 
vốn chủ sở hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc 
cùng ngày và Bản thuyết minh báo cáo tài chính. 

Chúng tôi sẽ thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ 
soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc ỉập của 
đơn vị thực hiện với mục đích tạo cơ sở để chúng tôi báo cáo xem liệu chúng tôi có nhận 
thấy vấn đề gì khiến chúng tôi cho ràng báo cáo tài chính giữa niên độ đã không được lập 
và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kể 
toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình 
bày báo cáo tài chính giữa niên độ hay không. 

Công việc soát xét của chúng tôi bao gồm các cuộc phỏng vấn, chủ yểu là đối với những 
người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính, kế toán, và áp dụng các thủ tục phân tích 
và các thủ tục soát xét khác và thông thường không bao gồm việc chứng thực các thông 
tin thu thập được. Phạm vi công việc soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ về cơ bản 
hẹp hơn phạm vi của một cuộc kiểm toán báo cáo tài chính được thực hiện theo các 
chuẩn mực kiểm toán Việt Nam nhằm đưa ra ý kiến về báo cáo tài chính. Do đó, chúng 
tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán về báo cáo tài chính giữa niên độ được soát xét. 

Chúng tôi dự kiến báo cáo soát xét về báo cáo tài chính giữa niên độ được lập bằng văn 
bản, gồm các nội dung theo quy định của Luật kiểm toán độc lập, Chuẩn mực Việt Nam 
về hợp đồng dịch vụ soát xét sổ 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm 
toán viên độc lập của đơn vị thực hiện và quy định pháp lý khác có liên quan. 

Ban Giám đốc đơn vị chịu trách nhiệm lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo tài 
chính giữa niên độ, bao gồm đầy đủ các thuyết minh báo cáo tài chính đính kèm. Trách 
nhiệm này bao gồm việc thiết kế, thực hiện và duy trì các kiểm soát nội bộ phù hợp đảm 
bảo việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ không có sai sót trọng yếu do 
eian lận hay nhàm lẫn; lựa chọn và áp dụng các chính sách kế toán phù hợp và thực hiện 
các ước tính kế toán một cách hợp lý trong từng trường họp. Trong quá trình soát xét, 
chúng tôi sẽ yêu cầu Ban Giám dốc cung cấp cho chúng tôi các giải trình bằng văn bàn về 
cơ sở dẫn liệu được thực hiện liên quan đến dịch vụ soát xét này. Chúng tôi cũng sẽ yêu 
cầu ràng trường hợp có bất kỳ tài liệu nào có chứa đựng thông tin từ báo cáo tài chính 

23 



giữa niên độ và íhể hiện là thông tin đó đã được chúng tôi soát xét, thì tài liệu đó phải 
đính kèm báo cáo soát xét. 

Dịch vụ soát xét thông tin tài chính giữa niên độ không nhằm cung cấp sự đảm bảo ràng 
chúng tôi sẽ có thê nhận biết được toàn bộ các vấn đề trọng yếu chỉ có thể xác định được 
bằng một cuộc kiểm toán. Ngoài ra, công việc soát xét của chúng tôi không thể được xem 
là căn cứ nhằm phát hiện các gian lận, nhầm lẫn hay các hành vi vi phạm pháp luật. Tuy 
nhiên, chúng tôi sẽ thông báo cho đơn vị về bất kỳ vấn đề trọng yếu nào mà chúng tôi 
phát hiện được. 

Chúng tôi hi vọng nhận được sự hợp tác đầy đủ từ phía nhân sự của đơn vị và chúng tôi 
tin rằng đơn vị sẽ cung cấp cho chúng tôi bất kỳ sổ, tài liệu kế toán và các tài liệu, thông 
tin khác được yêu cầu liên quan đến dịch vụ soát xét của chúng tôiẵ 

[Ghi thông tin về phí, hóa đon và thanh toán]. 

Thư thỏa thuận này sẽ có hiệu lực từ khi có xác nhận của đơn vị cho đến khi thư thỏa 
thuận bị chấm dứt, sửa đổi hoặc thay thế bởi một trong hai bên. 

Xin vui lòng ký và gửi lại thư thỏa thuận này để xác nhận rằng thư này phù hợp với hiểu 
biết của Ban Giám đốc đơn vị về các thỏa thuận đối với dịch vụ soát xét báo cáo tài chính 
giữa niên độ của chúng tôi. 

Kính thư 

[(Hà Nội), ngàyể. .tháng.. .năm...] 

Đại diện Công ty kiểm toán XYZ 
Giám đốc 

{Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Chúng tôi đã đọc và nhất trí với các điều khoản nêu trên. 

[(Hà Nội), ngày... thángỂ. Ể năm...] 

Đại diện Cong ty ABC 
Giám đốc 
(Ckữ ký, họ vò tên, đóng dấu) 
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Phụ lục 02 

(Hướng dẫn đoạn 21 (e) Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ CÁC THỦ TỤC PHÂN TÍCH KIẺM TOÁN VIÊN CÓ THẺ XEM XÉT 
KHI THỰC HIỆN HỢP ĐÒNG DỊCH vụ SOÁT XÉT THÔNG TIN TÀI CHÍNH 
GIỮA NIỀN Độ 

Ví dụ về các thủ tục phân tích kiểm toán viên có thể xem xét khi thực hiện dịch vụ soát 
xét thông tin tài chính giữa niên độ: 

(1) So sánh thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ này (ví dụ 30/06/20x5) với thông tin 
tài chính giữa niên độ của kỳ trước liền kề (ví dụ 31/03/20x5), với thông tin tài chính 
giữa niên độ của kỳ tương ứng của năm tài chính trước (ví dụ 30/06/20x4), với thông 
tin tài chính giữa niên độ được Ban Giám đốc kỳ vọng cho kỳ hiện tại (ví dụ kế 
hoạch 6 tháng đầu năm 20x5), và với báo cáo tài chính đã được kiểm toán của năm 
trước liền kề (ví dụ báo cáo tài chính kết thúc ngày 31/12/20x4); 

(2) So sánh thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ hiện tại với thông tin dự tính, như kế 
hoạch hoặc dự toán tài chính (ví dụ, so sánh các khoản thuê phải nộp trong thông tin 
tài chính giữa niên độ của kỳ hiện tại với các thông tin tương ứng trong: (a) Dự toán, 
sử dụng số liệu dự kiến, và (b) Thông tin tài chính các kỳ trước; 

(3) So sánh thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ hiện tại với thông tin phi tài chính 
liên quan; 

(4) So sánh các số liệu được ghi nhận, hoặc chỉ số được xây dựng từ các số liệu được 
ghi nhận, với các ước tính do kiểm toán viên thực hiện. Kiểm toán viên thực hiện các 
ước tính nàv bằng cách xác định và áp dụng các mối quan hệ mà kiểm toán viên dự 
kiến một cách hợp lý là có tồn tại dựa trên hiểu biết của kiểm toán viên về đơn vị và 
về ngành đơn vị đang hoạt động; 

(5) So sánh các tỷ lệ và chỉ số của giai đoạn giữaĩiiên độ của kỳ hiện tại của đơn vị với 
các tỷ lệ và chỉ số của các đơn vị cùng ngành; 

(6) So sánh quan hệ giữa các yếu tố của thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ hiện tại 
với các quan hệ tương ứng của thông tin tài chính giữa niên độ của kỳ thuộc các giai 
đoạn trước đó (ví dụ, tỷ lệ phần trăm chi phí theo yếu tố trên doanh thu, tỷ lệ phần 
trăm theo từng loại tài sản trên tổng tài sản, và tỷ lệ phần trăm thay đổi về doanh thu 
so với tỷ lệ phần trăm thay đổi các khoản phải thu); 

(7) So sánh các dữ liệu được phân tách (ví dụ về cách thức phân tách dữ liệu): 

(i) Theo kỳ (ví dụ, các khoản doanh thu hoặc chi phí được phân tách thành các giá 
trị theo quý, theo tháng hoặc theo.tuần); 

(ii) Theo nhóm sản phẩm hoặc Rguồn doanh thu; 

(iii) Theo địa điểm (ví dụ, theo bộ phận); 
(iv) Theo thuộc tính của giao dịch (ví dụ, doanh thu tạo ra bởi nhà thiết kế, kiến trúc 

sư hoặc thợ thủ công); 
(v) Theo một số thuộc tính của giao dịch (ví dụ, doanh thu theo sản phẩm và theo 

tháng). 
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Phu luc 03 
• • 

(Hướng dẫn đoạn 34-35 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ THƯ GIẢI TRÌNH CỦA BAN GIÁM ĐỐC 

Thư dưới đây không nhằm đưa ra một thư giải trình chuẩn. Thư giải trình của Ban Giám 
đốc sẽ khác nhau giữa các đơn vị và giữa các kỳ kế toán giữa niên độ. 

Công ty ABC [Hà Nội], ngày... tháng... năm.,. 
Đia chỉ, điện thoại, fax.ẳẾ 
Sổ: ..ệ /20x5 

THƯ GIẢI TRÌNH 

Kính gửi: [Ông/Bà - Kiểm toán viên/ Công ty kiểm toán XYZ] 

Đoạn mở đầu trong trường hợp thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm bảo cáo tài 
chỉnh tóm lược: 

Thư giải trình này được cung cấp liên quan đến dịch vụ soát xét của Công ty Ông/Bà đối 
với Bảng cân đổi kế toán tóm lược của Công ty ABC chúng tôi tại ngày 30/06/20x5 và 
Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sờ hữu (nếu có) và Bảo 
cáo lưu chuyển tiền tệ tóm lược cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày nhằm mục 
đích đưa ra kết luận xem Ông/Bà có nhận thấy vấn đề gì khiến Ông/Bà cho rằng thông tin 
tài chính giữa niên độ của chúng tôi không được lập, trên các khía cạnh trọng yếu, phù 
hợp với chuân mực kê toán, chê độ kê toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định 
pháp lý có liên quan đên việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ (hoặc nêu 
khuôn khổ vẻ lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, nếu khác với chuẩn mực 
kế toán Việt Nam (VAS)). 

Chúng tôi xác nhận trách nhiệm của chúng tôi về việc lập và trình bày thông tin tài chính 
giữa niên độ phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và 
các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ 
(hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp đụng nếu khác với VAS). 

Đoạn mở đầu trong trường hợp thông tin tài chỉnh giữa niên độ bao gồm bộ báo cáo tài 
chính đầy đủ cho mục đích churig được lập theo khưôn khổ về lập và trình bày báo cáo 
tài chính được thiết kế để đạt được sự trình bày hợp lý: 

Thư giải trình này được cung cấp liên quan đến-dịch vụ soát xét của Công ty Ông/Bà đối 
với Bảng cân đổi kế toán của Công ty ABC chúng tôi tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết 
quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu (nếu có) và Báo cáo lưu 
chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 thảng kết thúc cùng ngày và bản tóm tắt các chính sách 
kể toán chủ yếu và các thuyết minh bảo cáo tài cbmỉ* riliàm mục đích đưa ra kết luận xem 
Ông/Bà có nhận thấy vấn đề gì khiến Ong/Bà cho ràng báo cáo tài chính giữa niên đệ của 
chúng tôi không phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình Hĩnh tài 
chính của Công ty ABC tại ngày 30/06/20x5, kết quả hoạt động kinh doanh và lưu 
chuyển tiền tệ của Công ty phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh 
nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính giữa niên độ (*). 
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Chúng tôi xác nhận trách nhiệm của chúng tôi về việc lập, trình bày trung thực và hợp lý 
báo cáo tài chính giữa niên độ theo các chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh 
nghiệp) Việt Nam và các quy định pỉĩáp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính giữa niên độ (*). 

Trong phạm vi hiểu biết và mức độ tin tưởng cao nhất của mình, chúng tôi xác nhận các 
giải trình sau đây: 

(1) Báo cáo tài chính giữa niên độ nêu ữên đã được lập và trình bày theo các chuẩn mực 
kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên 
quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ 
về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, nếu khác với VAS); 

(2) Chúng tôi đã cung cấp cho Ông/Bà tất cả các sổ, tài liệu kế toán và các chứng từ 
cũng như íất cả các biên bản họp của cổ đông và Ban Giám đốc (là các cuộc họp tố 
chức vào [điền ngày tháng phù họp]); 

(3) Không có giao dịch trọng yếu nào không được ghi nhận đầy đủ trong các sổ, tài liệu 
kế toán là cơ sở của báo cáo tài chính giữa niên độ; 

(4) Không có bất kỳ hành vi vi phạm pháp luật và các quy định nào đã xảy ra hoặc có 
thể xảy ra mà trong trường hợp xảy ra vi phạm có thể gây ảnh hưởng trọng yếu đến 
báo cáo tài chính giữa niên độ; 

(5) Chúng tôi xác nhận trách nhiệm của mình về việc thiết kế và thực hiện kiểm soát nội 
bộ để ngăn chặn và phát hiện gian lận và nhầm lẫn; 

(6) Chúng tôi đã thông báo cho Ông/Bà tất cả các sự kiện trọng yểu liên quan đến bất kỳ 
gian lận đã phát hiện hoặc nghi ngờ gian lận nào có thể ảnh hưởng đến Công ty ABC; 

(7) Chúng tôi đã thông báo cho Ông/Bà các kết quả đánh giá của chúng tôi về rủi ro báo 
cáo tài chính giữa niên độ có thể có sai sót trọng yếu do gian lận; 

(8) Chúng tôi tin rằng ảnh hưởng của các sai sót chưa-điều chỉnh được tóm tắt trong phụ 
lục kèm theo đến tổng thể báo cáo tài chính giữa niên độ là không trọng yếu, xét 
riêng lẻ hay tổng họp lại; 

(9) Chúng tôi xác nhận tính đầy đủ của các thông tin chúng tôi cung cấp cho Ông/Bà về 
việc xác định các bên liên quan; 

(10) Các thông tin dưới đây đã được ghi nhận đúng đắn và phù hợp, được thuyết minh 
đầy đủ trong báo cáo tài chính giữa niên độ: 

(i) Các giao dịch với bên liên quan, bao gồm mua, bán, các khoản vay, chuyển 
nhượng, các thỏa thuận cho thuê và bảo đảm, và các khoản phải thu hoặc phải 
trả các bên liên quan; 

(ii) Các thỏa thuận bảo đảm bằng văn bản hay bằng lời mà theo đó Công ty ABC có 
-nghĩa vụ tiềm tàng; 

(iii) Các thỏa thuận và quyền chọn mua lại các tài sản đã bán trước đây. 
(11) Việc trình bày và thuyết minh về giá trị hợp lý của các tài sản và nợ phải trả được 

thực hiện theo [nêu khuôn khổ về lập và irình bày báo cáo tài chính được áp dụng]. Các 
giả định được chúng tôi sử dụng phản ánh ý định và khả năng thực hiện các hành động cụ 
thể thay cho đơn vị, liên quan đến việc đo lường hoặc thuyết minh giá trị hợp lý (không 
nêu điểm này nếu chưa cỏ khuôn khổ lập và trình bày báo cáo tài chính về giá trị hợp lý); 
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(12) Chúng tôi không có 'kế hoạch hoặc ý định nào có thể ảnh hưởng trọng yếu đến giá 
trị ghi sổ và việc phân loại tài sản và nợ phải trả được phản ánh trong báo cáo tài 
chính giữa niên độ; 

(13) Chúng tôi không có ý định ngừng sản xuất loại sản phẩm nào, cũng không có các 
kế hoạch hoặc ý định khác dẫn đến tình trạng tồn kho vượt định mức hoặc hàng bị lỗi 
thời, và không có hàng tồn kho nào được phản ánh theo giá trị cao hơn giá trị có thể 
thực hiện được; 

(14) Công ty ABC có đầy đủ quyền sờ hữu đối với tất cả các tài sản và không có ràng 
buộc thế chấp hoặc cản ừở nào đối với việc sử dụng các tài sản của đơn vị; 

(15) Chúng tôi đã ghi nhận hoặc thuyết minh phù hợp tất cả các khoản nợ phải trả, bao 
gồm cả nợ thực tế và nợ tiềm tàng; 

(16) (**). 

Trong phạm vi hiểu biết và mức độ tin tưởng cao nhất của chúng tôi, không có sự kiện 
nào đã phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ tính đến ngày của thư giải 
trình này đòi hỏi phải thực hiện điều chỉnh hoặc thuyết minh trong báo cáo tài chính giữa 
niên độ đề cập ờ trênễ 

Đại diện Công ty ABC 

Giám đốc 
(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Ghi chú: 

(*): Nêu khuôn khổ về lập và trình bày bảo cáo tài ckỉnh được áp dụng, nếu khác với 
VAS; 

(**): Bổ sung bất kỳ thông tin giải trình nào khác liên quan đến các chuẩn mực kế toán 
Việt Nam mới đang được thực hiện lần đầu và xem xét các giải trình khác được quy định 
bởi một chuẩn mực kiểm toán mới liên quan đến thông tin tài chính giữa niên độ. 
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Phụ lục 04 

(Hướng dẫn đoạn 43 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ MẪU BÁO CÁO SOÁT XÉT THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN 
Độ VỚI KÉT LUẬN CHẤP NHẬN TOÀN PHẦN 

Trường hơp 1: Khi soát xét bộ báo cáo tài chính đầy đủ cho mục đích chung được 
lập và trình bày theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được thiết kế 
để đạt được sự trình bày hợp lý (hướng dẫn đoạn 43(i) Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, fax..ề 

Số: ... /20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 
THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ kèm theo của Công ty ABC, được 
lập ngày...thángễ..năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đổi kế toán tại 
ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở 
hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày và 
Bản thuyết minh báo cáo tài chính. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày trung thực và hợp lý báo 
cáo tài chính giữa niên độ theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt 
Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính 
£Ĩữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
nếu khác với chuẩn mực kế toán Việt Nam (VAS)) và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội 
bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo việc lập và trình bày báo cáo tài 
chính giữa niên độ không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáa tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện côĩig việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 
Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
ohỏng vấn, chủ vếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ lục soát xét khác. Một cuộc soát xét vê 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toáẦT được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo răng chúng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vấn đê trọne yêu có thể được phát hiện trong một cuộc kiêm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 
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Kết luận của Kiểm toán viên 

Căn cứ trên kết quả soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến 
chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không phản ánh trung thực và 
hợp lý, trên các khía cạnh trọng yêu, tình hình tài chính của đom vị tại ngày 30/06/20x5, 
và kết quả hoạt động kinh doanh và lưu chuyển tiền tệ của đơn vị cho kỳ kế toán 06 tháng 
kết thúc cùng ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt 
Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính 
giữa niên dộ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
nếu khác với VAS). 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm.ễ.] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: 

(*): Trường hợp thông tin tài chính quá khứ được soát xét không phải là thông tin tài 
chính giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc 
soát xét theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét so 
2410 - Soát xét thông tin tài chinh giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực 
hiện, trong phạm vi các nguvên tắc này có thể được áp dụng cho công việc soát xét thông 
tin tài chính quá khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện "ế 
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Trường hợp 2\ Khi soát xét thông thì tài chính giữa niên độ khác (Hướng dẫn đoạn 
đoạn 43(j) Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, fax.Ễề • ' • I ' 

Số: ề.. /20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 
THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ 

Kính gửi: [Người nhận phù họp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ tóm lược kèm theo của Công ty 
ABC, được lập ngày...tháng...năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế 
toán tóm lược tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tóm lược, Báo 
cáo thay đổi vốn chủ sở hữu tóm lược (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ tóm lược và 
Bản thuyết minh báo cáo tài chỉnh chọn lọc cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 

Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày báo cảo tài chính giữa 
niên độ tóm lược phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp dụng] và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết 
để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ không có sai sót 
trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 

Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôiằ Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đon vị thực hiện (*). 

Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét về 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo rằng chúng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 

Kết luận của Kiểm toán viên 

Căn cứ trên kết quả soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến 
chúng tôi cho rằng báo cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không được lập và trình bày, 
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trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với (nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài 
chính được áp dụng). 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm..ẽ] 

Công ty kiểm toán ABC 

Tổng Giám đổc 

(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:. ể. 

GA/ắ chủ: 
(*): Trong trường hợp soát xét thông tin tài chính quá khứ không phải là ứĩông tin tài 
chỉnh giữa niên độ, câu này cần đĩrợc viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc 
soát xét theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét sổ 
2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đom vị thực 
hiện, trong phạm vi các nguyên tắc này có thê được áp dụng cho công việc soát xét thông 
tin tài chính quả khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 

32 



Phụ lục 05 
(Hướng dẫn đoạn 46 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ MẢU BÁO CÁO SOÁT XÉT VỚI KÉT LUẬN NGOẠI TRỪ DO 
KHỔNG TUÂN THỦ KHUÔN KHỎ VÈ LẬP VÀ TRÌNH BÀY BÁO CÁO TÀI 
CHÍNH ĐƯỢC ÁP DỤNG 

Trường hơp /.Ẻ Khi soát xét bộ báo cáo tài chính đầy đủ cho mục đích chung được 
lập và trình bày theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được thiết kế 
để đạt được sự trình bày họp lý (hướng dẫn đoạn 43 (i) và đoạn 46 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax... 
Số: ... /20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 

THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ kèm theo của Công ty ABC, được 
lập ngày...tháng...năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán tại 
ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đôi vốn chủ sở 
hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày và 
Bản thuyết minh báo cáo tài chính. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày trung thực và hợp lý báo 
cáo tài chính giữa niên độ theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt 
Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính 
giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
nếu khác với chuẩn mực kế toán Việt Nam (VAS)) và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội 
bộ mà Ban ỡỉám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính giữa niên độ không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuân mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 
Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét vê 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúnẹ tôi đạt được sự đảm bảo răng chúng íôi 
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sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 

Cơ sở đưa ra kết luận ngoại trừ 
Căn cứ trên các thông tin Ban Giám đốc đã cung cấp cho chúng tôi, Công ty ABC đã loại 
trừ khỏi bất động sản và nợ dài hạn một số nghĩa vụ phải trả theo hợp đồng thuê mà theo 
chúng tôi là cần được vốn hóa cho phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán 
(doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày 
báo cáo tài chính giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính 
được áp dụng). Thông tin này cho thấy rằng nếu các nghĩa vụ phải trả theo hợp đồng thuê 
này được vốn hóa tại ngày 30/06/20x5, bấl động sản sẽ tăng XXXIVND, nợ dài hạn tăng 
XXX2 VND, và thu nhập thuần và lãi trên cổ phiếu sẽ tăng (giảm) tương ứng XXX3 
VND và XXX4 VND cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày. 

Kết luận ngoại trừ 

Căn cứ trên kết quả soát xét của chúng tôi, ngoại trừ vẩn đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở 
đưa ra kết luận ngoại trừ", chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến chúng tôi cho rằng 
báo cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không phản ánh trung thực và hợp lý, trên các 
khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của đom vị tại ngày 30/06/20x5, và kết quả hoạt 
động kinh doanh và lưu chuyển tiền tệ của đơn vị cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng 
ngày phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các 
quy định pháp ỉý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ 
(hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng). 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 
Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:. ế. 

G7f/ể chú: 
(*).Ế Trường hợp soát xét thông tin tài chính quá khứ không phải là thông tin tài chính 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét sỗ 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này cỏ thể được áp dụng cho công việc soát xét thông tin 
tài chính quá khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn vẻ/ắ thực hiện 
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Trường hợp 2; Khi soát xét thông tin tài chính giữa niên độlíhác (hướiĩg dẫn đoạn 
43(j) và đoạn 46 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Địa chỉ, điện thoại, fax.ẽ. 

Số: ... /20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 

THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ tóm lược kèm theo của Công ty ABC, 
được lập ngày... tháng... nămẼ.., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán 
tóm lược tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tóm lược, Báo cáo 
thay đổi vốn chủ sở hữu tóm lược (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ tóm lược và Bản 
thuyết minh báo cảo tài chính chọn lọc cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 

Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày báo cáo tài chính £Ìữa 
niên độ tóm lược phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp dụng] và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết 
để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ không có sai sót 
trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về thông tin tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*)ệ 

Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kê toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét vê 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo răng chủng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 

Co* sở đưa ra kết luận ngoại trừ 
Căn cử trên các thông tin Ban Giám đốc đã cung cấp cho chúng tôi, Công ty ABC đã loại 
trừ khỏi bất động sản và nợ dài hạn một số nghĩa vụ phải trả theo hợp dong thuê mà theo 
chúng tôi là cần được vốn hóa cho phù họp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo 
cáo tài chính được áp dụng]. Thông tin này cho thấy rằng nếu các nghĩa vụ phải trả theo 
hợp đồng thuê này được vốn hóa tại ngày 30/06/20x5, bất động sản sẽ tâng XXXI VND, 
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nợ dài hạn tăng XXX2 VND, và thu nhập thuần và lãi trên cổ phiếu sẽ tăng (giảm) tương 
ứng XXX3 VND và XXX4 VND cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngàyề 

Kết luận ngoại trừ 
Căn cứ trên kết quả soát xét của chúng tôi, ngoại trừ vấn đề được mô tả tại đoạn "Cơ sở 
đưa ra kết luận ngoại trừ", chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến chúng tôi cho rằng báo 
cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không được lập và trình bày, trên các khía cạnh ứọng 
yếu, phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng]. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: 
(*): Trường hợp soát xét thông tin tài chính quá khứ không vhải là thông tin tài chính 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiếm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này có thể được áp dụng cho công việc soát xét thông tin 
tài chính quá khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 
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Phụ lục 06 

(Hướng dẫn đoạn 53 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ MẪU BÁO CÁO SOÁT XÉT VỚI KÉT LUẬN NGOẠI TRỪ DO GIỚI 
HẠN VÈ PHẠM VI SOÁT XÉT KHÔNG PHẢI DO BAN GIÁM ĐỐC ÁP ĐẶT • • • 

Trường hơp 1: Khi soát xét bộ báo cáo tài chính đầy đủ cho mục đích chung được 
lập theo khuôn khổ về lập và trình bàỵ báo cáo tài chính được thiết kế để đạt được 
sự trình bày hợp lý (Hướng dẫn đoạn 43(i) và đoạn 53 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, fax... 
So: ắ ./20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 
THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ kèm theo của Công tỵ ABC, được 
lập pẪgày..ềtháng...năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán tại 
ngày 30/06/20x5, Báo cáo kêt quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đôi vôn chủ sở 
hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày và 
Bản thuyết minh báo cáo tài chính. 

Trách nhỉệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày trung thực và họp lý báo 
cáo tài chính giữa niên độ theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt 
Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc ỉập và trình bày báo cáo tài chính 
giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
nếu khác với chuẩn mực kế toán Việt Nam (VAS)) và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội 
bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính giữa niên độ không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính giữa niêrr độ đựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
ViệtNam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 

Cồng việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện íhủ tục phân tích và các thủ tục soái xét khác. Một cuộc soát xét về 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo rằng chứng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 
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Cơ sở đưa ra kết luận ngoại trừ 

Do hỏa hoạn xảy ra tại một văn phòng chi nhánh vào ngày... tháng... năm... đã làm 
hỏng sổ kế toán các khoản phải thu, chúng tôi không thế hoàn thành công việc soát xét 
các khoản phải thu với tổng giá trị XXXI VND được bao gồm trong báo cáo tài chính 
giữa niên độ. Công ty ABC đang trong quá trình phục hồi lại các sổ kế toán này nhưng 
không chắc chắn liệu các sổ này có chứng minh được các giá trị nêu trên và khoản dự 
phòng liên quan đến các khoản không thể thu hồi hay khôngế Neu chúng tôi có thể hoàn 
thành công việc soát xét các khoản phải thu như khi không xảy ra sự kiện trên, chúng tôi 
có thể đã nhận thấy các vấn đề có thể cần phải điều chỉnh báo cáo tài chính giữa niên độ. 

Kết luận ngoại trừ 

Ngoại trừ các điều chỉnh đổi với báo cáo tài chính giữa niên độ mà chúng tôi có thể nhận 
thấy nếu tình huống nêu tại đoạn "Cơ sở đưa ra kết luận ngoại trừ" không xảy ra, căn cứ 
trên kết quả soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến chúng tôi cho 
rằng báo cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không phản ánh trung thực và hợp lý, trên 
các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của đơn vị tại ngày 30/06/20x5, và kết quả 
hoạt động kinh doanh và lưu chuyển tiền tệ của đơn vị cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc 
cùng ngày theo các chuẩn mực kể toán, chế độ kể toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các 
quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ 
[hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng]. 

[(Hà Nội), ngày... tháng..Ế năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 
Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: 

(*) Trường hợp soái xét thông tin tài chính quá khứ không phải là thông tin tài chính 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này có Thể được áp dụng cho công việc soái xét thông tin 
tài chinh quá khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 
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Trường hợp 2: Khi soát xét thông tin tài chính giữa niên độ khác (Hướng dẫn đoạn 
43(j) và đoạn 53 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, faxỀ.. 
So:..ề /20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 

THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ [tóm lược] kèm theo của Công ty 
ABC, được lập ngày... tháng... năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối 
kế toán [tóm lược] tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt dộng kinh doanh [tóm 
lược], Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu [tóm lược] (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ 
tóm lược và Bản thuyết minh báo cáo tài chính chọn lọc cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc 
cùng ngày. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày báo cáo tài chính giữa 
niên độ dạng tóm lược phù họp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính 
được áp dụng] và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần 
thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ không có sai sót 
trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về thông tin tài chírảh giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôiệ Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 

Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vân những ngưỜLchịu trách nhiệm vê các vân đê tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét vê 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo răng chứng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiêm 
toán. Theo đó, chúne tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 

Cơ sở đưa ra kết luận ngoại trừ 
Đo hỏa hoạn xảy ra tại một văn phòng chi nhánh vào ngày.. .tháng.. .năm... đã làm hỏng 
sổ kể toán các khoản phải thu, chúng tôi không thể hoàn thành công việc soát xét các 
khoản phải thu với tổng giá trị XXXI VND được bao gồm trong thông tin tài chính giữa 
niên độ. Công ty ABC đang trong quá trình phục hồi lại các sổ kế toán này nhưng không 
chắc chắn rằng liệu các sổ này có chứng minh dược giá trị nêu trên và khoản dự phòng 
liên quan cho các khoản không thể thu hồi hay không. Nếu chúng tôi có thể hoàn thành 
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công việc soát xét các khoản phải thu như khi không xảy ra sự kiện trên, chúng tôi có thể 
đã nhận thấy các vấn đề có thể cần phải điều chinh báo cáo tài chính giữa niên độ. 

Kết luận ngoại trừ 
Ngoại trừ các điều chỉnh đối với báo cáo tài chính giữa niên đậ mà chúng tôi có thể nhận 
thấy nếu tình huống nêu tại đoạn "Cơ sở đưa ra kết luận ngoại trừ" không xảy ra, căn cứ 
trên kết quà soát xét của chúng tôi, chúng tôi không thấy có vấn đề gì khiến chúng tôi cho 
rằng báo cáo tài chính giữa niên độ đính kèm không được lập và trình bày, trên các khía 
cạnh trọng yểu, phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp dụng]. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán: ễ. ề 

Ghi chú: 

(*): Trường hợp soát xét thông tin tài chỉnh quá khứ không phải là thông tin tài chỉnh 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chủng tôi đã thực hiện công việc soát xét 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn Vỉẽ thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này có thể được áp dụng cho công việc soát xét thông tin 
tài chính quá khứ do kiểm toán viên độc lập của đơn Vễ/ thực hiện "ễ 

40 



Phu luc 07 

(Hướng dẫn đoạn 47 Chuẩn mực này) 

VÍ DỤ VÈ MẪU BÁO CÁO SOÁT XÉT VỚI KÉT LUẬN TRÁI NGƯỢC DO 
KHÔNG TUÂN THỦ KHUÔN KHỎ VÈ LẬP VÀ TRÌNH BÀY BÁO CÁO TÀI 
CHÍNH ĐƯỢC ÁP DỤNG 

Trường hợp 1: Khi soát xét bộ báo cáo tài chính đầy đủ cho mục đích chung được 
lập theo khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được thiết kế để đạt được 
sự trình bày họp lý (hướng dẫn đoạn 43 (i) VÀ đoạn 47 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, faxẳ.. 
So . ể/20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 

THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù họp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ kèm theo của Công ty ABC, được 
lập ngày... tháng... năm..ẵ, từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối kế toán tại 
ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở 
hữu (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng ngày và 
Bản thuyết minh báo cáo tài chính. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày trung thực và hợp lý báo 
cáo tài chính giữa niên độ theo chuẩn mực kế toán, chế độ kể toán (doanh nghiệp) Việt 
Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính 
giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng, 
nếu khác với chuần mực kế toán Việt Nam (VAS)) và chịu trách nhiệm vê kiểm soát nội 
bộ mà Ban Giám đốc xác định !à cần thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo 
tài chính giữa niên độ không có sai sót trọng yểu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách Jihỉệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kết luận về báo cáo tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chứng tôi. Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về-hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 
Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ yếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét vê 
cơ bản có phạm vi hẹp hom một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiếm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo răng chúng tôi 
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sẽ nhận biết được tất cả các vấn đề trọng yếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra ý kiến kiểm toán. 

Cơ sở đưa ra kết luận trái ngược 
Bắt đầu từ kỳ kế toán năm nay, Ban Giám đổc Công ty ABC ngừng hợp nhất báo cáo tài 
chính của các công ty con vì cho rằng việc hợp nhất là không phù hợp do sự tồn tại lợi 
ích của các cổ đông thiểu số đáng kể mới. Điều này không phù hợp với các chuẩn mực kế 
toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến 
việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính được áp dụng). Neu như báo cáo tài chính hợp nhất được lập, hầu 
hết mọi khoản mục trong báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty ABC đều sẽ khác đi 
một cách trọng yếu. 

Kết luận trái ngược 
Công việc soát xét của chúng tôi cho thấy ràng, do khoản đầu tư của đơn vị vào các công ty 
con không được kế toán theo cơ sở hợp nhất, như được trình bày tại đoạn "Cơ sở đưa ra kết 
luận trái ngược", báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty ABC không phản ánh trung 
thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của đơn vị tại ngày 
30/06/20x5, và kết quả hoạt động kinh doanh và lưu chuyển tiền tệ của đơn vị cho kỳ kế 
toán 06 tháng kết thúc cùng ngày theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán (doanh nghiệp) 
Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính 
giữa niên độ (hoặc nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng). 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giám đốc 

(Chữ kỷ, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: 
(*): Trường hợp soát xét thông tin tài chính quá khứ không phải là thông tin tài chính 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực kiện công việc soái xéĩ 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét sơ 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này cỏ thể được áp dụng cho công việc soát xét thông từi 
tài chính quá khứ do kiếm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 
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Trường hợp 2: Khi soát xét thông tin tài chính giữa niên độ khác (hướng dẫn đoạn 
43 (j) và đoạn 47 Chuẩn mực này) 

Công ty kiểm toán XYZ 
Đia chỉ, điên thoai, fax.ẻẽ 
So:../20x5 

BÁO CÁO SOÁT XÉT 

THÔNG TIN TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN Độ 

Kính gửi: [Người nhận phù hợp] 

Chúng tôi đã soát xét báo cáo tài chính giữa niên độ tóm lược kèm theo của Công ty 
ABC, được lập ngày... tháng... năm..., từ trang... đến trang..., bao gồm Bảng cân đối 
kế toán tóm lược tại ngày 30/06/20x5, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tóm lược, 
Báo cáo thav đổi vốn chủ sở hữu tóm lược (nếu có), Báo cáo lưu chuyển tiền tệ tóm lược 
và Bản thuyết minh báo cáo tài chính chọn lọc cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc cùng 
ngày. 

Trách nhiệm của Ban Giám đốc 
Ban Giám đốc Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày báo cáo tài chính giữa 
niên độ tóm lược phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình bày báo cáo tài chính được 
áp dụng] và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc xác định là cần thiết 
để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ không có sai sót 
trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn. 

Trách nhiệm của Kiểm toán viên 
Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra kểt luận về thông tin tài chính giữa niên độ dựa trên 
kết quả soát xét của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét theo Chuẩn mực 
Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét số 2410 - Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ 
do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện (*). 

Công việc soát xét thông tin tài chính giữa niên độ bao gồm việc thực hiện các cuộc 
phỏng vấn, chủ vếu là phỏng vấn những người chịu trách nhiệm về các vấn đề tài chính 
kế toán, và thực hiện thủ tục phân tích và các thủ tục soát xét khác. Một cuộc soát xét về 
cơ bản có phạm vi hẹp hơn một cuộc kiểm toán được thực hiện theo các chuẩn mực kiểm 
toán Việt Nam và do vậy không cho phép chúng tôi đạt được sự đảm bảo ràng chúng tôi 
sẽ nhận biết được tất cả các vẩn đề trọng vếu có thể được phát hiện trong một cuộc kiểm 
toán. Theo đó, chúng tôi không đưa ra V kiến kiểm toán. 

Cơ sở đưa ra kết luận trái ngược 
Bắt đầu từ kỳ kế toán nãrn nay, Ban Giám đốc Công ty ABC ngừng hợp nhất báo cáo tài 
chính cùa các công tỵ con vì cho rằng việc hợp nhất là không phù hợp do sự tồn tại lợi 
ích của các cổ đông thiểu số đáng kể mới. Điều này không phù họp với [nêu khuôn khổ 
vê lập và ưình bày báo cáo tài chính được áp dụng]. Nêu như báo cáo tài chính hợp nhât 
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được lập thì hầu hết mọi tài khoản trong báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty ABC 
đều sẽ khác đi một cách trọng yếu. 

Kết luận trái ngược 

Công việc soát xét của chúng tôi cho thấy rằng, do khoản đầu tư của đơn vị vào các công 
ty con không được kế toán theo cơ sở hợp nhất, như được trình bày tại đoạn "Cơ sở đưa 
ra kết luận trái ngược", báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty ABC không được lập 
và trình bày, trên các khía cạnh trọng yếu, phù hợp với [nêu khuôn khổ về lập và trình 
bày báo cáo tài chính được áp dụng]. 

[(Hà Nội), ngày... tháng... năm...] 

Công ty kiểm toán XYZ 

Tổng Giảm đốc 

(Chữ ký, họ và tên, đóng dấu) 

Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán:... 

Ghi chú: 
(*): Trường hợp soát xét thông tin tài chính quả khứ không phải là thông tin tài chính 
giữa niên độ, câu này cần được viết như sau: "Chúng tôi đã thực hiện công việc soát xét 
theo các nguyên tắc của Chuẩn mực Việt Nam về hợp đồng dịch vụ soát xét so 2410 -
Soát xét thông tin tài chính giữa niên độ do kiểm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện, 
trong phạm vi các nguyên tắc này có thể được áp dụng cho công việc soát xét thông tin 
tài chính quá khứ do kiếm toán viên độc lập của đơn vị thực hiện 

* * * * * 
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